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AKTUÁLNĚKanalizace je 
hotová. Přinese 
čistší řeky

I
nvestice, která moc nevoní a na 
první pohled není vidět, přesto 
má velký přínos pro ochranu ži-

votního prostředí v Brně. Tak by 
se dala nazvat dvouletá oprava 
a dostavba městské kanalizace, 
která skončila v únoru.

Řadě Brňanů podzemní i nadzemní prá-
ce načas zkomplikovaly život, zvlášť 
tam, kde nešlo jen o opravu kanalizač-
ních stok – např. v okolí Svitavské-
ho nábřeží a Husovické byly komplet-
ně upraveny vozovky, kolejové tratě 
a chodníky, v Bohunicích se práce ko-
ordinovaly s rekonstrukcí plynovodu 
a vybudováním kruhového objezdu. 

Podle představitelů města Brna však 
přínos celého díla obtíže mnohonásobně 
převáží. „Brnu tato investice přinese zlep-
šení kvality vodních toků i podzemních 
vod,“ popsal primátor Roman Onderka. 
Podle jeho náměstka Roberta Kotziana je 
právě přínos pro životní prostředí nejdů-
ležitějším aspektem projektu. „Splašky už 
neskončí v řece, ale v čistírně odpadních 
vod. Navíc budeme moci účinněji likvi-
dovat srážkové vody,“ upřesnil Kotzian.

Nová kanalizace také umožní dal-
ší rozvoj jižní části Brna. „Je to signál 
pro investory, kteří v této lokalitě plánu-
jí uskutečnit své záměry, že jim město 
připravilo dobré podmínky v oblasti in-
frastruktury,“ dodal Onderka. 

Práce trvaly od března 2012 do le-
tošního února, tedy necelé dva roky. 
Město Brno na projekt získalo dotaci 
z evropských fondů, dokonce šlo v pro-
gramovacím období 2007–2013 o nej-
větší investiční akci v oblasti rozvoje vo-
dohospodářské infrastruktury v České 
republice. Celkem stála asi dvě miliardy 
korun, dotace činila víc než 40 procent.

Kromě 38 kilometrů nových nebo 
opravených kanalizačních stok vznik-
ly také nové zádržné neboli retenční ná-
drže a odlehčovací komory pro ochranu 
brněnských řek před výrazným znečiš-
těním při deštích. A na městský kanali-
zační systém se nově může napojit víc 
než 5000 Brňanů. Zuzana Gregorová

Být městem Leoše Janáčka je závazek, který znamená být 
městem dobré a rozmanité hudby. Daří se Brnu tento záva-
zek plnit? 

Tvůrci projektu Brno – město hudby si myslí, že ano, a snaží 
se o tom přesvědčit i hudbymilovné Brňany. Proto již před ro-
kem vytvořili jako součást projektu webový portál www.mesto-
hudby.cz, z něhož se postupně stal zasvěcený, ale i kritický prů-
vodce hudebním životem jihomoravské metropole.

„Témata nejsou nijak žánrově omezena. Snažíme se brněn-
skou hudební scénu zachytit v celé její šíři, protože jsme pře-
svědčeni, že právě tato hudební pestrost je největší devízou 
města,“ uvedl publicista a šéfredaktor portálu Boris Klepal. 

Návštěvníci, kterých je denně průměrně pět set, tak na 
stránkách najdou přehledný kalendář akcí, texty o historii 
i současnosti hudby v Brně, rozhovory, kritiky, hudební tipy re-
dakce, fotoreportáže i videozáznamy týkající se klasické hudby 
a operního divadla, muzikálu, tance, jazzu, rocku, ale i lidové 
hudby, folku, country, clubbingu či akcí pro děti.

K vytvoření profesionálního portálu, jehož aplikaci si lze 
stáhnout také do mobilních telefonů nebo tabletů, využili jeho 
tvůrci evropskou dotaci a k udržení jeho dobré úrovně jim po-
máhá stálý okruh spolupracovníků a partnerů, mezi něž patří 
například Filharmonie Brno, Národní divadlo Brno, JazzFest-
Brno a další.

První narozeniny oslavil portál v lednu netradičně v roze-
stavěném Sono Centru na Veveří. Tento multifunkční klubový 
prostor s hudebním sálem, restaurací a devítipatrovým hote-
lem bude oficiálně otevřen 6. května. Markéta Žáková

Web mapuje brněnskou hudbu

 Kapucínské terasy pod Petrovem patří k nejkrásnějším a nejoblíbenějším oázám klidu uprostřed 

centra Brna. Ještě letos by měla začít rekonstrukce za šest milionů korun, při níž budou opraveny 

II. a III. terasa kapucínských zahrad – především zdejší chodníky a části schodiště s nerovnými nebo 

zborcenými povrchy. Přibude také nový mobiliář, zejména odpadkové koše a lavičky. Poté budou tera-

sy zpřístupněny, starat se o ně bude Veřejná zeleň města Brna. Revitalizace se dočká také tzv. kočárko-

vá cesta včetně přilehlých ploch zeleně a sítě bočních cest na jihozápadní straně parku Špilberk. Celko-

vě se jedná o rekonstrukci území o rozloze tří hektarů, náklady dosáhnou 29 milionů korun. Na oba pro-

jekty čerpá město Brno dotace z fondů Evropské unie a pokračuje tak v komplexní regeneraci parků na 

svém území. (had), foto: Z. Kolařík

BRNO V POHYBU

Nedostali jste noviny Brněnský 

Metropolitan do své schránky? 

Volejte tel.: 224 816 821!

Sláva, skandály a pády 
prvorepublikových hvězd

Adina Mandlová, Nataša Gollová, 

Svatopluk Beneš, Jaroslav Marvan 

a další. Jména nejznámějších fil-

mových a divadelních hvězd prv-

ní republiky a protektorátu dodnes 

nezapadla. 

S jejich dramatickými osudy – má-

lokdo zažil tak rychlý vzestup a vzá-

pětí tak hluboký pád jako někteří 

z nich – seznamuje výstava Hvěz-

dy stříbrného plátna, která je od 

8. února do 4. května otevřena v le-

tohrádku Mitrovských u výstaviště. 

Zavítat do „zlatého věku českoslo-

venské kinematografie“ bude mož-

né každý den od 10 do 16 hodin.

K vidění tu je poprvé ve velké míře 

vystavená pozůstalost Adiny Man-

dlové, ale i památky osobní pova-

hy vztahující se k hereckým osob-

nostem, jako byla Nataša Gollová, 

Věra Ferbasová (na snímku), Svato-

pluk Beneš a další. 

Tyto exponáty doplňují originály 

filmových plakátů a dobových fo-

tografií, technika nebo kostýmy ze 

seriálů Hříšní lidé města pražského 

a F. L. Věk. Nechybí filmové ukáz-

ky a dobový hudební doprovod. 

A návštěvníci se mohou také podí-

vat, jak to vypadá v herecké šatně.

(zug), foto: archiv Letohrádku 

Mitrovských v Brně 

UVNITŘ LISTU

Začíná on-line zápis 

do mateřských škol 16

Cinema Mundi: svět 

ve filmu, film ve světě 21

S Alešem Svobodou 

o brněnském podzemí 3

 Letošní JazzFestBrno startuje 6. března vystoupe-

ním amerického pianisty a skladatele Brada Mehldaua 

a jeho kapely. Foto: JazzFestBrno

Jízdenky z mobilu: 
nově i na 20 minut
Moderní a praktický způsob obstarávání 
jízdenek na MHD pomocí mobilního te-
lefonu, zavedený v Brně loni v listopadu, 
se ujal. Cestující ho využívají čím dál víc 
a „po éteru“ si kupují stovky až tisíce líst-
ků denně. Od února Dopravní podnik měs-
ta Brna nabízí i dvacetiminutovou jízden-
ku, o niž zákazníci žádali.

„Na připomínky cestujících jsme se 
rozhodli zareagovat rozšířením portfolia 
nabízených elektronických jízdenek. Oče-
káváme, že se tím výrazně zvýší celko-
vý počet prodaných SMS jízdenek až na 
sto tisíc měsíčně,“ uvedl generální ředitel 
DPMB Miloš Havránek.

SMS jízdenka na 20 minut stojí 20 ko-
run. Postup pro její objednání je obdobný 
jako u již zavedených typů (textová zpráva 
ve znění BRNO20 se odešle na telefonní 
číslo 90206). Přibližně za dvě minuty ces-
tující obdrží SMS jízdenku. Základní pod-
mínkou pro její nákup je mít SIM kartu 
českých mobilních operátorů a aktivovat si 
službu Premium SMS. 

Elektronická jízdenka platí pouze ve 
spojích Dopravního podniku města Brna 
v zónách 100 a 101 na linkách 1 až 99, 
mimo vlak. Více informací najdete na webu 
www.dpmb.cz. (šef)

Kapucínské terasy prokouknou
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Kde a jak se dělá věda? Prozradí výstava

K
dysi bylo Brno městem tex-
tilního průmyslu, dnes se 
profiluje jako centrum vědy, 

výzkumu a inovací. Jaká vědecko-
-výzkumná pracoviště se v jihomo-
ravské metropoli nacházejí a jaké 
projekty v nich vznikají, o tom in-
formuje nová výstava v Urban 
centru na Staré radnici. K vidění je 
od 18. února až do půli dubna.

Co návštěvníky výstavy čeká? Sezná-
mit se mohou s historií města a s jeho 
postupným vývojem až k současnému 
vědecko-výzkumnému zaměření. 

„Výstava představí Brno jako město 
vědy, výzkumu a inovací, kde vznika-
jí projekty posilující jeho pozici cent-
ra špičkové vědy. Mělo k tomuto smě-
řování velký potenciál spočívající jak 
v jeho výhodné poloze, tak v záze-
mí mnoha kvalitních univerzit,“ uved-
la vedoucí Kanceláře strategie města 
MMB Marie Zezůlková. 

Na velkých panelech se představu-
jí jednotlivá vědecko-výzkumná pra-
coviště, která pomáhají současnému 
základnímu i aplikovanému výzkumu 
v Jihomoravském kraji dosáhnout nej-
vyšší úrovně. 

Jsou to například laboratoře mikro- 
a nanotechnologií ALISI, Středoevrop-
ský technologický institut CEITEC, 
centrum výzkumu globální změny 
CzechGlobe, Centrum nových techno-
logií pro strojírenství NETME, Mezi-
národní centrum klinického výzkumu 
ICRC, národní superpočítačové cent-
rum IT4Innovations, Regionální cent-
rum aplikované molekulární onkologie 
RECAMO, Centrum pro výzkum to-
xických látek v prostředí RECETOX, 
Centrum senzorických, informačních 
a komunikačních systémů SIX a další. 

Malé postery pak informují o kon-
krétních projektech a úspěších praco-
višť a nechybí ani mapa jejich rozmís-
tění či fotografie.  (had)

Průvodci upozorní na secesní i funkcionalistické památky
Mezinárodní den průvodců – 22. únor – přináší mi-
mořádnou příležitost vypravit se na procházku měs-
tem Brnem a získat nové poznatky o jeho architektu-
ře, historii i osobnostech. 

Turistické informační centrum města Brna po-
řádá společně s Asociací průvodců ČR o víkendu 
22. a 23. února tematické prohlídkové okruhy se za-
čátkem v 10 a ve 14 hodin a se startem zpravidla na 
nádvoří Staré radnice.

Zájemci, kteří se vydají například „Po stopách 
funkcionalismu“, se seznámí s památkami brněnské 
moderny v centru města – na náměstí Svobody, Čes-
ké, Rašínově, Dvořákově, s Domem umění a se Ze-
manovou kavárnou (přesněji s její replikou). 

„Příběhy brněnských radnic“ slibují nahlédnutí do 
historických sálů Staré a Nové radnice včetně sezná-
mení s pověstmi spojenými s gotickou „starou dá-
mou“. Další okruhy si všímají brněnské secese, koste-

lů v centru města, půjde se také do Pisárek s návštěvou 
vily Stiassny a skupiny s průvodci se vypraví i po sto-
pách brněnských velikánů – Mendela a Janáčka, na ži-
dovský hřbitov a do Černých Polí za architekturou.

„Zvláštní trasa doplněná známými i méně známý-
mi pověstmi je připravena pro děti od šesti let a je-
jich rodiče,“ řekla Alexandra Voňková z TIC města 
Brna. „Je méně náročná, přizpůsobená dětem. Nabí-
zíme i bezbariérový okruh pro handicapované od Sta-
ré radnice k Moravskému náměstí a speciální pro-
cházka s odborným výkladem je připravena také pro 
slabozraké a nevidomé,“ doplnila.

Vstupenky v ceně 30 korun se prodávají v poklad-
nách TIC v Labyrintu pod Zelným trhem a v Minc-
mistrovském sklepě na Dominikánském náměstí. 
Podrobnosti získáte v infocentru na Radnické 8, te-
lefonicky na čísle 542 427 150 nebo na webových 
stránkách www.ticbrno.cz. Kateřina Šefčíková

AKTUALITY | SLOVO PRIMÁTORA

K laureátům Cen 
města Brna přibyly 
další osobnosti 
Dali společnosti a městu ze sebe to nejlep-
ší – myšlenky, nápady, hmotné i nehmot-
né výsledky své tvůrčí práce. A právě ta-
kovým výjimečným osobnostem jsem 
měl tu čest předat 21. ledna ve Sněmov-
ním sále Nové radnice Ceny města Brna 
pro rok 2013. 

Zatímco ceny se udílejí každoročně po-
čínaje rokem 1993, jednou za čtyři roky 
se uděluje také nejvyšší brněnské vyzna-
menání, čestné občanství. Laureáty cen 
vybírala stejně jako v předchozích letech 
odborná komise, letos z 65 návrhů na vy-
znamenání jednotlivců, dvojic i kolektivů, 
a doporučila udělit ocenění osobnostem ve 
všech 12 oblastech. 

Například v oblasti lékařské vědy a far-
macie získal cenu chirurg Ivan Čapov, foto-
graf Jef Kratochvil zase v oblasti výtvarné 
umění a design, herec Jiří Pecha v oblasti 
dramatické umění a in memoriam obdržel 
ocenění za zásluhy o svobodu a demokracii 
někdejší ombudsman Otakar Motejl. Me-
dailony všech laureátů najdete na straně 9.

Současně komise doporučila udělit 
čestné občanství města za období 2010 až 
2014 dvěma osobnostem, Karlu Krafko-
vi in memoriam za šíření slávy české hud-
by ve světě a Vladimíru Novákovi in me-
moriam za zásluhy o rozvoj traumatologie 
a celoživotní lékařskou činnost. Návrh ko-
mise schválili brněnští zastupitelé na loň-
ském prosincovém zasedání. 

Slavnostní udílení Cen města Brna je 
nejen významnou společenskou událostí, 
ale také okamžikem, kdy si plně uvědo-
muji bohatství našeho města v přítomnos-
ti tvůrčích a pracovitých lidí. 

Ocenění a poděkování jim právem ná-
leží za to, že svým uměním a prací zú-
rodňují brněnskou půdu, na níž se budou 
moci dále rodit myšlenky a díla následov-
níků. A to představuje cennou investici do 
budoucnosti našeho města.

ROMAN 

ONDERKA

primátor města 

Brna (ČSSD)

 OTÁZKA PRO PRIMÁTORA 
Již téměř rok vozím sestru, kte-

rá je i po mozkové příhodě, do 

nemocnice na Žlutý kopec. Tato 

nemocnice je navštěvovaná pa-

cienty nejen z Brna, ale i z blíz-

kého či dalekého okolí. Velký 

problém je parkování. K tomu se 

využívá pozemek vedle nemoc-

nice, který je ovšem v dezolát-

ním stavu. Dle mého zjištění pa-

tří městu Brnu. Neplánujete zde 

vybudovat kvalitní parkoviště?

 Ludmila Daňková

Město Brno připravuje rekonstruk-

ci přilehlého Vaňkova náměstí, 

kde vznikne 19 parkovacích míst, 

z toho dvě pro občany se sníženou 

pohyblivostí. Problematika par-

kování u Masarykova onkologic-

kého ústavu je ovšem plně v jeho 

kompetenci. Zástupci ústavu po-

tvrdili, že nemocnice má velký zá-

jem tento problém řešit. V rámci 

stavebních aktivit v areálu se po-

stupně budují nová parkovací stání 

a ústav uvažuje o výstavbě parko-

vacího domu. Pozemek, který máte 

zřejmě na mysli, je územním plá-

nem určen ke zřízení parku, město 

Brno ale jedná s nemocnicí o vy-

užití jiných svých pozemků v blíz-

kosti areálu. Snad se časem vše 

podaří a pacientům a návštěvní-

kům odpadne alespoň tato starost.

Dotazy na primátora pište e-mai-

lem na adresu tis@brno.cz a ne-

zapomeňte připojit své jméno.

 Výzkumná stanice CzechGlobe studuje dopady změny klimatu mimo 

jiné na zemědělské plodiny. Foto: CzechGlobe

 Foto: M. Růžička
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Jihomoravské stavby slouží, krášlí i soutěží

D
ivadlo na Orlí či Kostnice 
pod sv. Jakubem byly vedle 
dalších objektů loni v dub-

nu vyhlášeny Stavbami Jihomo-
ravského kraje 2012. A protože 
na jihu Moravy se stále rekon-
struuje a staví, vyhlašuje letos 
Jihomoravské stavební spole-
čenství pod záštitou Jihomorav-
ského kraje už 12. ročník soutěže 
Stavba Jihomoravského kraje, 
tentokrát s vročením 2013.

Prostřednictvím soutěže jsou prezen-
továny a propagovány kvalitní pro-
jekty, které se tak společně se svými 

tvůrci – tedy projekčními, dodavatel-
skými a investorskými subjekty se síd-
lem v Jihomoravském kraji – dostávají 
do povědomí širší odborné i laické ve-
řejnosti.

Objekty jsou posuzovány podle pře-
dem daných kritérií, hodnotí se na-
příklad, jak stavba plní funkční poža-
davky a jak je koncepčně řešena, jaký 
je stavebně-architektonický výraz díla 
a jak je začleněné do okolí, jak kvalitní 
jsou materiály a stavební práce, zda má 
stavba zvláštní přednosti apod. 

Soutěžící novostavby a rekonstruk-
ce jsou rozděleny do sedmi kategorií, 
v každé z nich může být udělena hlav-

ní cena – titul Stavba Jihomoravského 
kraje 2013 – a čestná uznání za druhé 
a třetí pořadí. Udělený titul a ocenění 
jsou spojeny s právem užívat jich pro 
reklamní a referenční účely.

Získat cenu mohou 
i opravené památky

Přihlášku do soutěže může poslat kte-
rýkoliv účastník výstavby (investor, 
dodavatel, projektant, majitel objek-
tu), musí však doložit souhlas všech 
jejích ostatních účastníků. Termín uzá-
věrky přihlášek je 15. února. Výsledky 
soutěže budou slavnostně vyhlášeny 
při příležitosti Mezinárodního staveb-

ního veletrhu IBF 2014, který se na 
brněnském výstavišti koná od 23. do 
26. dubna.

Udržovat a propagovat je třeba i his-
toricky cenné objekty, proto Rada Jiho-
moravského kraje vyhlásila také 7. roč-
ník soutěže Nejlépe opravená kulturní 
památka Jihomoravského kraje v roce 
2013, jejíž uzávěrka je 14. února. Hla-
sování prostřednictvím SMS zpráv pro-
běhne od 10. března do 4. dubna a vý-
sledky soutěže budou vyhlášeny na 
přelomu dubna a května.

Více informací o soutěžích lze získat 
na stránkách www.jmss.cz, respektive 
www.kr-jihomoravsky.cz.  (mak)

Leoš, Vida, vila. Co se letos v Brně chystá?
Leden je měsíc, kdy mnozí cestovatelé 
odpočívají nebo naopak na lyžích tré-
nují fyzičku na budoucí treky a expe-
dice a sbírají informace, kam se vydat 

tentokrát. Také je to měsíc, kdy se vy-
platí poohlédnout se po letní dovolené. 

Kdo přemýšlí o cílech svých cest 
doma i po světě, mohl si vybrat z mno-

ha tipů na lednových veletrzích cestov-
ního ruchu GO a Regiontour na výsta-
višti. Svůj stánek tu mělo i město Brno. 
Co letos turistům i domácím nabídne?

Jižní Morava se v počtu návštěvníků 
dlouhodobě umísťuje na druhém místě 
hned za Prahou. Branou do regionu je 
právě Brno. Na svém stánku prezento-
valo jak své turistické stálice (hrad Špil-
berk, vilu Tugendhat, podzemí apod.), 
tak novinky – především nedávno ote-
vřené digitárium na hvězdárně nebo ce-
loroční oslavu 160. výročí narození hu-
debního skladatele Leoše Janáčka.

„Brno si zakládá na tom, že je turis-
ticky přitažlivé a má každoročně něco 
dalšího, čím své návštěvníky doká-
že překvapit,“ komentoval to primátor 
Roman Onderka.

Veletrhu Regiontour se účastnil také 
Jihomoravský kraj. „Cestovní ruch je 
pro nás významným hospodářským 
odvětvím, vytvářejícím pracovní mís-
ta a přispívajícím k rozvoji jednotli-
vých oblastí kraje,“ vyzdvihl důležitost 
prezentace regionu náměstek hejtmana 
Václav Božek.

Kromě otevření multifunkčního kul-
turního a vzdělávacího centra v rekon-
struované zámecké jízdárně v Lednici 
vyzdvihl i aktivity v krajském městě. 
„Ke konci roku by měla být zpřístup-
něna Löw-Beerova vila v Černých Po-
lích s expozicí o době secese a rozvo-
je textilního průmyslu v Brně,“ uvedl. 

A také v závěru roku je v plánu ote-
vření science centra Vida v pavilonu 
D na výstavišti. „Cílem je přilákat návš-
těvníky nejen za zážitky, ale i za pozná-
ním,“ dodal Božek. Centrum by mělo 
popularizovat výzkum a vývoj v oblas-
ti přírodních věd. Celou expozicí bude 
procházet motiv řeky, což mimo jiné 
umožní demonstrovat vliv atmosféric-
kých jevů a interaktivně zkoumat pod-
statu dalších fyzikálních jevů a zákonů. 

 Zuzana Gregorová

 Připomínka výročí narození slavného skladatele se stala ústředním 

motivem brněnské expozice na Regiontouru. Foto: M. Schmerková

Na okraj
Více informací o nadcházející turi-

stické sezóně v Brně přineseme na 

dvoustraně v květnovém čísle Br-

něnského Metropolitanu.
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Aleš Svoboda: Když se dostanete ke kořenům města, už se vztah nedá zrušit

J
eho osudem se stalo Brno. Ne však 
to, kterým procházíme každý den, 
ale to pod zemí. Aleš Svoboda (54) 

se zkoumání zdejších sklepení a štol vě-
nuje 30 let a i díky němu (a především 
penězům z městského a evropského roz-
počtu) se v posledních letech podaři-
lo obohatit nabídku brněnských atrakti-
vit o vzácné památky – labyrint, kostnici 
a sklepení domu mincmistrů.

O tom, že se na Pekařské v roce 1976 propadla 
a zmizela Marie Bartošová, slyšel v Brně asi kaž-
dý. Právě tato událost vedla k započetí průzkumu 
zdejšího podzemí. Myslíte, že se něco podobného 
může přihodit i dnes?
Pravděpodobnost, že se to stane, je v částech, kde 
jsme průzkum udělali, naprosto minimální. Může 
se to stát tam, kde průzkum neproběhl, a těch 
míst je opravdu ještě hodně. 

Kolik procent plochy podzemí je vlastně prozkou-
máno?
Začali jsme historickým jádrem, to byla nejdůleži-
tější lokalita, protože je nejvíc zatížena, dochází tu 
ke stavebním úpravám a zástavbám a problémy by 
tu mohly mít opravdu nedozírné následky. Pokud 
tedy beru středověké město, uvnitř 
hradeb, máme prozkoumáno 
75–80 procent. Teď jsou při-
pravené projekty na prů-
zkum barokních hra-
deb, které se nacházejí 
v širším okruhu. Teh-
dejší bastiony jsou 
z velké části do-
chované, byly pou-
ze zahrnuty a terénně 
upraveny, aby ne-
překážely. 

Při stavebněhistorickém průzkumu jde pouze 
o dokumentování stavu nebo i opravy nejproble-
matičtějších míst?
Naším prvořadým úkolem je podzemí staticky 
zajistit, aby nedocházelo k tragédiím, poruchám 
nebo ničení veřejného majetku. Ruku v ruce ale 
s námi jdou geologové a archeologové, kteří za-
znamenávají všechny informace pro sebe. Díky 
průzkumu podzemí je Brno po geologické i ar-
cheologické stránce nejprozkoumanějším měs-
tem v České republice.

Našly by se v Brně tajné únikové, navzájem pro-
pojené chodby dlouhé i několik kilometrů, které 
známe z různých pověstí o městech a hradech? 
Ještě před sto lety bylo možné například z hradeb-
ního příkopu na Špilberku projít odpadním kaná-
lem až na Mendlovo náměstí. Z doby, kdy Špilberk 
sloužil jako těžký žalář, jsou dochované dva přípa-
dy, kdy se vězňové tou chodbou dostali až do Svra-
teckého náhonu na Mendlově náměstí a podařilo 
se jim uniknout. A také existovala podzemní što-
la z Králova Pole až do centra. Z rybníku Gasperk 

u kartuziánského kláštera se tudy dopravovala 
voda do brněnských kašen. Dokonce existova-
la profese rourníků, kteří byli zaměstnáváni, 
aby procházeli chodbou a kontrolovali spoje.

Existuje ta chodba ještě dnes?
Byla zničena při stavbě ulic, chodníků, po-
kládání inženýrských sítí, ale malý úsek se 

zachoval – ten poslední od Roosevel-
tovy ulice přes park do Běhoun-

ské, kde se nestavělo. Ilustruje 
nám, jak chodba vypadala. 

Když už mluvíme o po-
věstech, mezi nejzná-

mější brněnské pat-
ří ta o zazděném 

radním v Me-

čové ulici. Našli jste někdy náznak toho, že by se 
takový trest skutečně využíval?
Osobně si myslím, že ne, je to spíše legenda. To je 
i případ trestnice na Špilberku, kde je instalovaná 
expozice mučidel, přitom na Špilberku se nikdy 
nemučilo. Tamější vězení bylo samo o sobě do-
statečným trestem. A legendou je i onen proslulý 
špilberský krysí kanál, což je vlastně zmíněný od-
padní kanál, kudy utekli ti dva vězňové. I o něm 
se traduje, že se tam svázaní vězni nechávali na-
pospas hladovým krysám, což není pravda. Ale 
vždycky na každé legendě aspoň něco pravdy je.

Znáte snad nějakou pravdivou legendu?
Při průzkumech brněnského podzemí vznikla le-
genda o jezeru pod Petrovem. Že je přímo pod 
katedrálou a dá se po něm jezdit na loďkách. 
A kupodivu to je pravda. Vysvětlím, co to vlastně 
je. Jde o podzemní jezero, které vzniká zatápě-
ním sklepů bývalé hospody U fajfky, která stáva-
la v trojúhelníku mezi Petrskou ulicí a Petrovem. 
Sklepení bylo dost rozsáhlé, vysekané ve skále 
v hloubce 8–10 metrů, krásně chladné, se dvě-
ma studnami, z nichž se brala voda. V 80. letech 
19. století byla budova zbořena, sklepy se pře-
staly používat a studny je zatopily do té míry, že 
tam na ploše asi 25 x 25 metrů vytvořily hladinu, 
která vypadá jako jezero. Byl jsem tam třeba se 
studenty FaVU, ti nezaváhali, svlékli se do spod-
ního prádla a celé si to proplavali, úplně v eufo-
rii. Zrovna v té době dělníci nahoře připravova-
li podstavec pro sousoší Cyrila a Metoděje. Už 
když jsme sestupovali kanálem v trávníku, začali 
se zajímat, co se děje, protože jsme v něm všich-
ni zmizeli. A po 20 minutách jsme začali vystu-
povat zase nahoru, studenti ve spodním prádle, 
celí mokří, rozložili si po trávníku věci a sušili se 
na slunci. Takové letní lázně. Dělníci stáli s ote-
vřenými ústy a byli úplně paf.

Moc hezká příhoda. Čeká na svou šanci na zpří-
stupnění podobná, obzvlášť zajímavá část podze-
mí, která by mohla mít stejný úspěch jako třeba 
Labyrint pod Zelným trhem?
S kolegou jsme udělali soupis prostorů, které by 
se mohly prezentovat. Vzali jsme v úvahu nejen 
rozsáhlost, ale i atraktivitu, aby byla různorodost 
podzemí vhodně prezentována. Mincmistrovský 
sklep, kostnice, labyrint – to jsou tři naprosto růz-
né lokality. K nim jsme přiřadili další, kromě jeze-
ra pod Petrovem i předbraní Běhounské brány…
vymysleli jsme s architektem Kopeckým projekt, 
že se bude tou branou znovu procházet a Brno 
bude mít už dvě brány. Dále sklepení pod Místo-

držitelským palácem, kde by mohly vzniknout 
nádherné výstavní prostory pro jistý 
druh exponátů, které snesou sklepní 
prostředí a nemohly být dosud vy-
staveny. Lákavé jsou i novější stav-
by, třeba protiletecké kryty pod Kra-
ví horou nebo Špilberkem.

Vydáváte o podzemí knihy, tu nejnovější jste křtil 
na Hlinkách a píšete v ní, že je to „ulice vin-
ných sklepů“, protože tak velkou hustotu a roz-
sah sklepních komplexů jinde v Brně nenajdeme. 
Proč zrovna Hlinky?
Brněnští měšťané si budovali městské sklepy, kam 
vozili víno z vinařských lokalit. Jednou z nich, 
velmi blízko Brna, byly právě Hlinky. Nádher-
ný jižní svah, ulice Lipová bývala jen polní cesta 
mezi vinohrady. Pod vinicemi si měšťané budo-
vali sklepy, kde se víno lisovalo a pak převáželo 
do městských sklepů. Na přelomu 19. a 20. sto-
letí na Hlinkách vyrostly paláce pro brněnskou 
high society a sklepy do nich byly začleněny, ne-
byl důvod je ničit.

Zaujalo mě, že ve špilberském kopci byla kon-
cem 70. let proražena, ale nedokončena tram-
vajová štola, ještě tam zbyly koleje. Jaké objevy, 
které jste při své práci učinil, se zdají nejzajíma-
vější vám?
Zajímavé jsou všechny, ale zatím nejatraktivněj-
ší je asi Kostnice u sv. Jakuba. Je to opravdu ev-
ropský unikát, tyto nálezy se podaří jednou za 
50 let. Ale jsou tu i další – např. tunel pod Bě-
hounskou, zmíněná brána v parku u Roosevelto-
vy ulice nebo most pod Českou. To jsou nálezy, 
které doplňují bílá místa v historii Brna. 

Nelákalo by vás po téměř třiceti letech strávených 
pod zemí věnovat se záchraně památek nahoře? 
Já se občas i něčemu jinému věnuji, ale s průzku-
mem už jsem se tak sžil, že když chodím po uli-
cích, říkám si, aha, tak tady jsme ještě nezkou-
mali…

Vy vlastně chodíte po tom druhém městě.
Ano, dalo by říct. A protože průzkum obnáší ur-
čitou přípravu, znalosti, archivní materiály, obje-
vují se stále nové informace, říkám si, že by bylo 
škoda tuto činnost opustit. Ale hodně to záleží na 
financování, průzkumy podzemí nejsou levné, ale 
zase je to činnost, která Brnu jako jediná přináší 
nové historické památky. Ostatní aktivity je spí-
še ničí. 

Pocházíte z Uherského Hradiště, ale od vysoko-
školských studií žijete v Brně. Netáhne vás to po 
těch letech zpátky k Bílým Karpatům? 
Jezdím tam, protože tam mám příbuzenstvo 
a Hradiště se mi velice líbí, rovina podél Baťova 
kanálu je ideální pro cyklistiku. Ale musím říct, 
že jsem tou svou činností k Brnu získal tak niter-
ný vztah, že už se to nedá zrušit. Opravdu jsem tu 
díky znalostem, které jsem o městě nasbíral, za-
pustil kořeny. A když se takto dostanete ke koře-
nům města, už se to nedá vykořenit.

 Ptala se Zuzana Gregorová, foto: Z. Kolařík

Celý rozhovor najdete na webu 
metropolitan.brno.cz.
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Pokud beru středověké 
město, uvnitř hradeb, 
máme prozkoumáno 
75–80 procent.

JAK TO VIDÍ RADNÍ A ZASTUPITELÉ

Městská hromad-

ná doprava je ve-

řejná služba, na kterou 

město ročně přispívá významnou částí ze 

svého rozpočtu. 

Při jejím plánování by měly být zohledněny 

nároky a požadavky všech skupin cestujících 

– ať už je členíme podle místa bydliště, věku, 

účelu jejich cesty, nebo jiných kritérií. Velmi 

početná je ale skupina cestujících, kteří se v ži-

votě potýkají s určitými bariérami, jež zasahují 

i do způsobu jejich cestování. 

Na tyto cestující se zaměřuje Dopravní podnik 

města Brna a plní tak sociální aspekty svého 

poslání. Prioritou je dosažení kompletní nízko-

podlažnosti u vozidel a nástupišť, tím se zjed-

noduší cestování pasažérům na vozíčku, ale 

také osobám se sníženou schopností pohy-

bu, maminkám s kočárkem nebo seniorům. 

V současné době je více než 40 procent vozo-

vého parku v nízkopodlažní úpravě. 

Zdravotně postižení nebo rodiče s více dětmi 

mohou zdarma využít službu DP asistent. Služ-

ba jim nabízí doprovod během cestování pro-

středky městské hromadné dopravy na území 

města Brna, tedy z výchozí zastávky do cílové 

stanice cesty, včetně přestupování, pokud tato 

cesta navazuje na další využití prostředků ve-

řejné dopravy. 

Zahrnuje osobní pomoc při nastupování, po-

hybu ve vozidle a při vystupování, vyhledá-

vání spoje, pomoc při dodržování smluvních 

přepravních podmínek, informace o průběhu 

cesty nebo řešení neočekávaných situací ces-

tujícího. 

V Brně fungují i speciální autobusové linky, 

které slouží především handicapovaným. Na 

linky 81 a 82, které propojují rezidenční ob-

lasti s centrem města, jsou nasazovány níz-

kopodlažní minibusy, které usnadňují cesto-

vání osobám s omezením pohybu. Tyto linky 

se setkávají na přestupním místě ve středu 

Brna a obsluhují všechny body, které posti-

žení označili za důležité (zdravotnická zaří-

zení, nákupní centra, speciální bezbariérové 

domy atd.). Autobusy jsou přístupné všem 

cestujícím, přednost však mají držitelé prů-

kazů ZTP a ZTP-P. 

Dopravní podnik města Brna poskytuje zne-

výhodněným skupinám cestujících slevy na 

jízdném, zdarma se přepravují senioři nad 70 

let, děti do šesti let, doprovod dítěte do tří let 

a také držitelé průkazů ZTP a ZTP-P.

Přesně dvě desítky 

let uběhly od za-

ložení Sdružení obcí, 

měst a svazků obcí Vírského oblastního 

vodovodu. 

Kulaté jubileum dalo příležitost k prosin-

covému setkání současných a bývalých 

členů představenstva, dozorčí rady i za-

městnanců a také zástupců zúčastněných 

obcí a provozovatelů. 

Přišli i někteří z těch, kteří 20. prosin-

ce 1993 podepsali smlouvu o založení 

sdružení, a to první předseda představen-

stva Pavel Podsedník a první předseda do-

zorčí rady Oldřich Sedlák.

Účastníci setkání se seznámili se součas-

ným stavem Vírského oblastního vodovo-

du i s tím, co bylo v uplynulých 20 letech 

vykonáno při jeho dostavbě do dnešního 

stavu. 

Zaznělo zejména to, že činnost sdružení 

v celém dosavadním období provází velmi 

dobrá spolupráce jeho jednotlivých členů.

Významnou roli v činnosti sdružení má 

od jeho založení vstřícný postoj měs-

ta Brna k Vírskému oblastnímu vodovo-

du. To oceňují nejen členové sdružení, ale 

i další obce, které jsou z VOV zásobová-

ny vodou.

Připojují se další obce

Přestože jsou v současnosti na Vírský ob-

lastní vodovod připojeny takřka všech-

ny lokality, které o to měly zájem, sleduje 

sdružení i další možnosti svého rozšíření. 

Například letos tak bude připojen skupino-

vý vodovod Střelice, a to přívodním řadem 

z Bosonoh. 

Uvažuje se i o připojení několika obcí 

v okresu Brno-venkov a také v severní 

části okresu Břeclav. Přitom se nadále sle-

duje i možnost posílení vodních zdrojů na 

Žďársku a Hustopečsku. 

Sdružení věnuje pozornost i postupné ob-

nově a modernizaci zejména technologic-

kých zařízení vodovodu.

Účastníci setkání si na zdar další činnosti 

připili, jak jinak, vodou z úpravny ve Švař-

ci. Po skončení oficiální části pak pokračo-

valo zasedání společenským programem, 

kdy zúčastnění měli možnost zavzpomínat 

na svoje zážitky jak z výstavby vodovodu, 

tak i z činnosti sdružení.

PAVEL 

SÁZAVSKÝ 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ČSSD)

MICHAL 

CHLÁDEK 
člen Zastupitelstva 

města Brna (ODS)

Veřejná doprava má i své sociální aspekty Obce, které pijí vodu z Víru, oslavily výročí
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Aby těhotné ženy neskončily na ulici
Ač všem dětem 
přejeme hlad-
ký start do živo-
ta, ne vždy se to 
podaří. Někdy 
se jejich mámy v těhotenství či po po-
rodu dostanou do svízelné situace. Pro 
ně jsou určeny služby brněnské obecně 
prospěšné společnosti Na počátku, kte-
rá provozuje poradnu a nabízí azylové 
ubytování a sociální rehabilitaci.

Cílovou skupinou služeb jsou těhot-
né ženy a matky s dětmi v obtížné ži-
votní situaci z celé České republiky bez 
ohledu na věk, zdraví, společenské po-
stavení, rasu nebo náboženskou přísluš-
nost. Společnost pomáhá i ženám s dět-
mi ohroženým domácím násilím.

Prvním místem, kam se dívky a ženy 
v nouzi mohou obrátit, je poradna. Ta 
je také kontaktním bodem pro přijímání 
do azylového Domova pro dětský život, 
který působí na utajené adrese mimo 
Brno. 

 „Mezi nejčastější případy, které řeší-
me, patří neplánovaná těhotenství žen, 
které již mají jedno nebo dvě děti a vědí, 

že další již nebudou schopné uživit,“ 
říká vedoucí poradny Kamila Culíková. 

Často podle ní dochází k tomu, že se 
s novou situací nedokáže vyrovnat man-
žel nebo partner a od ženy odejde nebo 
ji vyhodí z bytu či domu. Případně tě-
hotnou dceru napospas ulici nechávají 
vlastní rodiče. Ve 12 procentech přípa-
dů byly ženy kontaktující poradnu oběť-
mi domácího násilí.

„Obvyklou komplikací je zadluže-
nost, nezaměstnanost a dlouhodobě ne-
funkční vztahy. Neplánované těho-
tenství se tak může stát katalyzátorem 
všech problémů a nastávající maminka 
se nečekaně ze dne na den ocitá bez pří-
střeší, bez prostředků a bez naděje na 
dobrý život svého dítěte,“ podotýká Cu-
líková.

Pro radu nebo ubytování

Aby se předešlo možným tragickým dů-
sledkům pro matku či dítě, je lepší ob-
rátit se na odborníky. V poradně Na 
počátku mohou ženy získat kromě in-
formací a základní orientace ve vlast-
ních právech a povinnostech i podpo-

ru a bezpečné prostředí. Loni se na její 
pracovníky obrátilo 193 klientek či je-
jich zástupců.

Zájemkyním o přechodné ubytová-
ní je určen azylový dům se sedmi po-
koji, kde jsou k dispozici i různé kurzy 
(předporodní příprava, péče o dítě a do-
mácnost, vaření, práce na počítači apod.) 
nebo sociální pracovnice a psycholožka. 

Společnost provozuje také čtyři byty 
na půli cesty, které matkám pomáhají 
s přechodem z azylového ubytování do 
samostatného způsobu života. Během 
zdejšího pobytu je sociální pracovnice 
podporují při hledání práce a vlastního 
bydlení, při styku s úřady či při tvorbě 
přirozené vztahové sítě.

 Zuzana Gregorová

NÁZORY | NEZISKOVÝ SEKTOR

• Události a dění v Brně obrazem

• Aktuální reportáže zhlédnete v sekci Videoaktuality na www.brno.cz.

Videoaktuality

Urban centrum zve zájemce o budoucí podobu Brna k návštěvě. Pravidelně 

obměňovaná expozice nabízí informace o připravovaných i realizovaných 

záměrech, které mění tvář města, včetně projektu Europoint Brno.
Zapište si
Poradnu Na počátku je možné kon-

taktovat e-mailem na adrese po-

radna@napocatku.cz, na nonstop 

telefonní lince 548 221 405 nebo 

774 440 821, případně osobně v síd-

le společnosti na Soběšické 60.

POMÁHAJÍ NEZIŠTNĚ

Radniční zpravodajsko-publicistický týdeník Br-

něnské oko můžete zhlédnout na portálu YouTu-

be s odkazem na webu města www.brno.cz nebo 

na kabelové TV Slovácko (premiéra každý čtvrtek v 17.15 hodin). Politická rozhod-

nutí volených orgánů, která ovlivňují život a rozvoj metropole • pravidelné rubri-

ky přibližují práci magistrátu, městské policie a městských společností • rubrika 

Kulturní okamžiky představuje umělecké a společenské aktivity • rubrika Spor-

tovní okamžiky nabízí pohledy do činnosti profesionálních i amatérských klubů

VIDĚNO Z DRUHÉ STRANY

Dnes bych na tom-

to místě rád po-

psal skutečnost, o kte-

ré jsme již několikrát diskutovali s kolegy 

a která nás stále nepřestává udivovat. 

Když se zeptáte některých Brňanů, jaké zna-

jí zdejší významné památky, řeknou, že tady 

nic pořádného není, jen Špilberk, Petrov 

a vila Tugendhat. A že s jinými městy u nás 

a v zahraničí se nemůžeme srovnávat. Ten-

to názor je pak přenášen i na přijíždějící tu-

risty a to městu Brnu a jeho okolí velkou re-

klamu neudělá. 

Zde však není prostor jmenovat všech-

ny pamětihodnosti města a přiznám se, že 

bez podkladů bych ani vše neobsáhl. Mno-

zí z nás hodně cestují za hranice naší repub-

liky a pak vyprávějí o nejrůznějších památ-

kách – a přitom ani neznají potenciál své-

ho rodného města či kraje, kde žijí a pracují. 

Zde nám chybí jistá hrdost. V zahraničí 

jsou lidé více hrdí na svou historii a památ-

ky. Několikrát se mi za hranicemi stalo, že 

mi místní doporučili významnou památku 

v okolí. Když tam člověk přijel, našel pár ka-

menů s popiskem. 

Co tedy můžeme udělat pro zvýšení obec-

ného povědomí o našem městě a kraji? 

Vezměme si inspiraci z Francie, která při-

pravila projekt výuky historie na konkrét-

ních místních památkách. 

Město, potažmo městské části jsou zřizovate-

li základních škol, kraj středních – jistě by tedy 

nebylo špatné, kdyby se v rámci výuky děje-

pisu představovaly památky v našem okolí 

víc než ty na hony vzdálené. Žáci a studenti 

by si tak osvojili historii města a regionu a zís-

kali onu chybějící hrdost na svůj kraj. 

Je tak nejvyšší čas na přípravu nějakého pi-

lotního projektu, který by mohl být financo-

ván ze strukturálních fondů Evropské unie. 

Kdyby se tuto formu vzdělávání podaři-

lo zavést do praxe, je pravděpodobné, že 

na otázku zahraničního turisty, co je v Brně 

zajímavého, padne obšírná odpověď včet-

ně historických souvislostí. A onen turista 

odjede z města se znalostmi, které bude ná-

sledně šířit ve své domovině. 

Fungovat to může i obráceně. Brňané na 

svých dovolených mohou popsat, odkud 

pochází, co je u nich zajímavého, a dopo-

ručit cizincům návštěvu našeho kraje. A to 

může vést i k rozvoji cestovního ruchu.

V  nejbližších dnech 

končí lhůta, v níž 

se Brňané mohou vy-

jadřovat k obří změně územního plánu, 

kterou se po 20 letech tento důležitý doku-

ment z gruntu aktualizuje. 

Ještě do 11. února můžete vyjádřit svůj ná-

zor i vy, třeba prostřednictvím internetové-

ho portálu www.mampripominky.cz, který 

zřídily brněnské občanské organizace.

Vedení radnice podobný projekt, který by 

lidem usnadnil pochopit složité změny 

územního plánu a kvalifikovaně se k nim 

vyjádřit, nespustilo.

Naopak, dokument, který má zásadní vliv 

na kvalitu života a bydlení prakticky kaž-

dého z nás, se spíš snaží utajit. 

Zatímco 10. výročí Integrovaného do-

pravního systému Jihomoravského kra-

je je v lednovém Brněnském Metropoli-

tanu věnována celá dvojstrana, o důležité 

změně územního plánu najdete jen malou 

zprávičku v rubrice Krátce.

Vysvětlení, čeho se změny týkají, jak se 

k nim mohou Brňané vyjádřit a jaká mají 

práva, jsme se nedočkali. Přitom právě 

v lednu na to byla vhodná doba.

A jde o změny častokrát dost zásadní. 

Pokud na základě námitek občanů nedo-

zná změn, bude aktualizovaný Územní 

plán města Brna umožňovat výstavbu ko-

merčních obchodů v parcích a jiné zele-

ni, dosud klidné vnitrobloky budou moci 

být vyasfaltovány pro parkování aut na 

povrchu a další do noci svítící reklamní 

megaboardy budou vyrůstat lidem takřka 

pod okny. 

Na mnoha místech v Brně, kde jsou už 

dnes kvůli husté zástavbě problémy, např. 

Majdalenky na Lesné, má být podle návr-

hu vedení radnice povolena další intenziv-

ní zástavba.

Místo promyšlené a systematické infor-

mační kampaně, která by vysvětlila, jak se 

navrhované změny mohou dotknout kvali-

ty života a bydlení v Brně, se vedení měs-

ta rozhodlo raději mlčet, splnit si zákonem 

dané minimum jedné veřejné besedy a re-

agovat pouze tehdy, když se ozvou nezis-

kové organizace. 

Je ostuda, když politici ve vedení města 

necítí potřebu vysvětlovat a otevřeně dis-

kutovat o tom, co se chystá.

Ne všechno z Bru-

selu je špatné. Za 

správný považuji na-

příklad požadavek Evropské unie na vý-

znamnější uplatnění evropských směrnic 

vyžadujících závaznost a soudní ochranu 

rozhodnutí při posuzování záměru stavby 

či jiné investice z hlediska vlivu na příro-

du a životní prostředí člověka (dosud mělo 

pouze doporučující charakter) a vyšší účast 

veřejnosti (zatím v mnoha případech napl-

ňováno jen formálně). 

Na příkladu tvorby základních územněplá-

novacích dokumentů Jihomoravského kra-

je a města Brna se dnes jednoznačně uka-

zuje, že české soudní orgány ve svých roz-

hodnutích již tento požadavek akceptují. 

Výsledkem je totiž nejen zastavení správní-

ho řízení při tvorbě nových Zásad územní-

ho rozvoje Jihomoravského kraje a nového 

Územního plánu města Brna, ale i procesu 

aktualizace stávajícího brněnského územní-

ho plánu. 

V době, kdy připravuji tento příspěvek, ješ-

tě nelze říci, jak to dopadne. Je však evi-

dentní, že při vzniku Aktualizace ÚPMB za-

davatel (Magistrát města Brna) řádně ne-

využil všech možností aktivní spoluúčasti 

veřejnosti, neboť ve většině konfliktních pří-

padů nepřihlédl ani k požadavkům zastupi-

telstev městských částí. 

Přitom při konfliktnosti záměru, kdy ochrana 

lidského zdraví a přírody stojí proti územně-

-technickým limitům výstavby, vysoká infor-

movanost a většinové stanovisko veřejnosti 

dle mého může podstatně ovlivnit optimál-

nost rozhodnutí příslušných veřejnopráv-

ních orgánů. Zřejmě ne všichni ovšem chce-

me správně vnímat výše zmíněný tlak EU. 

Proto k prosazení svého zájmu často využí-

váme psychologický tlak a v přísnosti jsme 

papežštější než papež.

Bohužel v našich českých poměrech se při 

realizaci požadavků Evropské unie (a nejen 

jich) často jde z extrému do extrému. 

Proto se trochu obávám, po zkušenostech 

s některými občanskými iniciativami, zda 

se při implementaci výše uvedených poža-

davků unie najde skutečně optimální po-

stup, který na jedné straně zabrání podléhá-

ní lobbistickému tlaku stavebních investorů, 

na straně druhé tomu, že už nevznikne žádná 

veřejně prospěšná dopravní či jiná stavba.

Letos čekají Brňany 

hned několikery vol-

by – jarní do Evropského 

parlamentu, podzimní komunální a senátní.

Mezi parlamentními a komunálními volba-

mi je zřetelný rozdíl, avšak karty, rozdané 

voliči v říjnu 2013, mohou svoji roli sehrát. 

Pro některé dříve silné strany se staly deba-

klem či značným oslabením, jiné se v rámci 

celostátní politiky do hry vrátily nebo do ní 

v různé síle nově vstoupily. 

Na lokálních výsledcích se jistě podepíše ná-

zor brněnských obyvatel na velkou koalici 

a její fungování. Která ze starých a nových 

témat by se mohla stát pro jedny pohřebiš-

těm nadějí a pro jiné trumfovými esy? 

Nedávný velký průzkum na stránkách Br-

něnského deníku prozradil, že spokojenos-

ti Brňanů nejvíce ubírá doprava. Negativ-

ní emoce trvale vzbuzuje otázka parková-

ní, k níž se stále výrazněji přimyká problém 

průjezdnosti města. Ani stav silnic a chod-

níků nepovažuje většina občanů za dobrý. 

Jedno téma se do hry vrátí jistě – železniční 

uzel čili nekonečný příběh brněnský. Jestli 

dokáže přízní voličů zamávat podobně jako 

dřív, toť otázka. 

Také kulturní aspekty komunální politiky za-

jímají mnohé. A tak se dá i letos očekávat 

pře, zda v Janáčkově roce konečně nastou-

pit cestu k vybudování Janáčkova kulturního 

centra, nebo zda upřednostnit výstavbu fot-

balového a hokejového stadionu. Aby bylo 

Brno opravdovým městem sportu, muselo 

by tu přibýt plaveckých bazénů, drah a pro-

stor pro sporty, které jsou právě in. 

Nabízí se i další palčivá témata. Trvalý ne-

dostatek míst v mateřských školách, bez-

pečnost na ulicích a vandalismus nebo 

privatizace bytů, která pro mnoho voličů 

skončila rozčarováním, ač nechyběla v pro-

gramu většiny stran. Ale i stále nerozvinu-

tý turistický potenciál Brna, i když noci kos-

telů a muzeí a další akce jsou příslibem, že 

může být líp. 

Velkou šanci má Brno jako univerzitní měs-

to a centrum výzkumu a inovací, nejen 

proto, že snad žádná jiná slova nebyla při 

schvalování státního rozpočtu skloňována 

více než tato. 

Nedotažených úkolů a výzev je mnoho, 

a má-li platit, že Brno patří k dobrým adre-

sám, musíme je posunout významně dál.

JAROSLAV KACER 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(TOP 09)

MARTIN ANDER 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(Strana zelených)

DANIEL BORECKÝ 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KSČM)

JIŘÍ MIHOLA 
člen Zastupitelstva 

města Brna 

(KDU-ČSL)

Historie, vzdělání a hrdí obyvatelé Brna

Utajená změna územního plánu obřích rozměrů Územní plán: evropské záměry a naše skutečnost

Otazníky a výzvy před komunálními volbami

Příští číslo bude distribuováno 

8. a 9. března 2014. Brněnský Metro-

politan čtěte také na webové strán-

ce metropolitan.brno.cz – delší ver-

ze článků, více fotografií, kompletní 

archiv, aktuální číslo ke stažení

• Radiomagazín města Brna • Ak-

tuální dění v jihomoravské met-

ropoli • Premiéra každou středu 

v 16.40 hodin na Hitrádiu Magic 

Brno (99,0 FM) • Každé poslední 

pondělí v měsíci od 11 do 12 ho-

din speciální diskusní pořad

Brněnské echo
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Z nabídky služeb v ceně vybíráme:
• ubytování • plná penze •

• bazén • tenisový kurt • horolezecká stěna s instruktorem •
• trampolína • minigolf • skákací hrad • aerobic s profesionální cvičitelkou • 

• nafukovací fotbalové hřiště • stolní tenis •
• půjčovna sportovních potřeb •

• hřiště na nohejbal, volejbal, košíkovou •

Všechny služby v ceně pobytu!!!

Podrobné informace najdete na:
www.happydovolena.cz

tel.: 737 389 808, 603 513 723, 546 410 267

Týdenní pobyt pro 1 dospělou osobu včetně všech služeb!!!

od 2.599 Kč

SKVĚLÁ DOVOLENÁ ZA SUPER CENY!
Skvěle vybavená rekreační střediska na jižní Moravě v hlubokém kaňonu řeky Jihlavy u obce Mohelno.

BRNO, STRÁNSKÉHO
OD 5. 2. 2013

 PO–SO: 7.00 – 21.00
 NE: 8.00 – 21.00

www.billa.cz

Giuseppe Daddio / Šéfkuchař

Nákupy přesně podle mého gusta Nákupy přesně podle 

BILLU V NOVÉM 
SI PROSTĚ ZAMILUJETE!SI PROSTĚ ZAMILUJETE!

FIL_601_Brno_Stranskeho_V novem_inzerce_Brnensky_metropolita_255x184.indd   1 28.01.14   11:35

Informace o inzerci:

Havel Mouka
manažer regionů Jihomoravský, 
Olomoucký a Zlínský kraj
tel.: 602 557 777
email: havel.mouka@ceskydomov.cz

Informace o inzerci:

Karel Marek
manažer inzerce

tel.: 606 740 730
email: karel.marek@ceskydomov.cz  

Informace o inzerci:

Hana Adamcova
manažer inzerce

tel.: 776 797 904
email: hana.adamcova@ceskykk domov.cz  

Informace o inzerci:

Romana Janečková
manažer inzerce

tel.: 734 580 083
email: romana.janeckova@ceskydomov.cz  
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2. novinky, delikatesy, speciality...
1. ochutnávky a prodej potravin a nápoju

3.nové trendy v potraviná�rství

SALIMA MENU:
VYCHUTNEJTE SI

FESTIVAL POTRAVIN A NÁPOJŮ PRO CELOU RODINU

25.–28. 2. 2014 • BRNO - VÝSTAVIŠTĚ

Veletrh SALIMA si letos návštěvníci mohou opravdu „VYCHUTNAT“!
Potravinářské veletrhy SALIMA 

oslavují letos 40. výročí – první 

návštěvníky přivítaly již v roce 

1974. Pro současné návštěv-

níky mezinárodních potravinář-

ských veletrhů, které na brněn-

ském výstavišti začnou 25. úno-

ra 2014, čeká jedno velké pře-

kvapení.

Po několikaleté přestávce je 

veletrh SALIMA určen nejen od-

borníkům z potravinářských 

branží, ale opět i široké veřejnos-

ti. V obou křídlech historického 

pavilonu A nazvaného „Pavilon 

potravin a nápojů“ budou tuzem-

ští i zahraniční výrobci nabízet 

potravinářské produkty a gastro-

nomické zážitky. Mnozí z obchod-

níků budou nabízet zcela nový 

sortiment potravin, který se ještě 

na českém trhu neobjevil. Návš-

těvníci se seznámí s výrobky vy-

stavovatelů, mohou je ochutnat, 

popřípadě i zakoupit. Mezi nápo-

ji bude dominovat káva, zástup-

ci firem nabídnou nejrozmanitější 

druhy různých chutí a vůní. Chy-

bět nebude představení několi-

ka druhů piva z malých pivovarů 

nebo ochutnávky nejlepších jiho-

moravských vín či destilátů. Dále 

je na veletrhu SALIMA připrave-

na kuchařská exhibice. Po čtyři 

dny budou šéfkuchaři vybraných 

restaurací předvádět „na živo“ 

svoje kulinářské umění. Každý 

den se proti sobě postaví vždy tři 

restaurace, které budou nabízet 

ochutnávkové menu. Nepřijít na 

letošní veletrh SALIMA znamená 

neochutnat!

Módní trendy na jaro 2014
Jaro podle kalendáře začne za 

pár týdnů, a tak už je načase 

přemýšlet o tom, v čem se bu-

deme cítit dobře, až odložíme 

zimní kabáty a bundy. Světoví 

návrháři se předhánějí v nápa-

dech na nové střihy, kombinace 

barev i doplňky.

Styly, které hrají prim 

Zjara převezmou žezlo po 

chmurné zimě dva nové styly, 

které nelze přehlédnout. Prv-

ním z nich je takzvaná avantgar-

da. Vyznačuje se geometrickými 

i mozaikovými vzory, asymetric-

kým řešením i oblečením ladě-

ným od hlavy až k patě do jedi-

ného tónu. V avantgardním du-

chu se uplatní zejména všech-

ny odstíny červené, černá i bílá, 

oranžová či sytě modrá.

Druhý look je zdánlivým opa-

kem prvního. Eko-bio-bohém-

ský styl preferuje přírodní bar-

vy všech zemitých odstínů a ze-

leně. Na výsluní se s ním vrace-

jí ekologické materiály, volné ro-

zevláté střihy a vzory inspirova-

né rostlinnou i živočišnou říší.

Nebojte se barev

Neodmyslitelnou klasikou, která 

zcela jistě pofrčí i v nejbližší se-

zóně, je základní bílá barva, pří-

padně bílo-černé kombinace. 

Další barevné trendy jsou za-

stoupeny zejména tlumenými 

tóny, které jsou nejlepší volbou le-

tošního jara. Patří k nim především 

béžová, hnědá, písková a khaki. 

Na vzestupu jsou jednoznač-

ně všechny odstíny modré. Ne-

přehlédnutelná zůstává sytá tma-

vá modř, která bude opět v kur-

zu zejména v kombinaci s bílou. 

Nejmódnějším odstínem však 

bude v jarních i letních dnech 

pastelová modř. Barva jasného 

nebe krásně ladí s dalšími tlume-

nými tóny šedé, béžové či bílé.

S jemnými přírodními tóny 

provokativně kontrastuje široká 

paleta jasných a živých barev, 

které zahřejí na těle i na duši.

Mezi nestárnoucí evergreeny 

patří červená barva, která vnese 

do šatníku elán, nadšení a nový 

život. Na špici zájmu se stále 

drží světlejší a neutrální odstíny 

červeně. Velkým hitem je kombi-

nace červené se slunečním od-

stínem žlutooranžové barvy, kte-

rá vyzařuje velkou energii.

Velký návrat oznamuje i fialo-

vá barva. Navozuje pocity me-

lancholie i osvobození od stere-

otypů. Je univerzální, takže při-

pouští dokonalé sladění s téměř 

jakoukoliv jinou barvou. 

Přirozené i jásavé odstíny vy-

niknou v nových tvarech a ma-

teriálech. Návrat slaví metalic-

ké odlesky, nejčastěji v podobě 

stříbrných či zlatých aplikací. 

Staronové variace

Pamětníci mohou zalovit mezi 

poklady ve skříních, protože le-

tos je po letech opět v kurzu 

krajka. Používá se na halenkách 

i celých šatech, v odstínech čer-

né či hnědé, ale zejména v mno-

ha jemných pastelových bar-

vách včetně růžové, světle zele-

né a bledě modré. 

Po delší pauze se opět obje-

vuje na scénu módní doplněk 

zvaný dámská kravata. Nejde 

o pánskou klasiku s velkým uz-

lem a vzorem, ale o stylově čis-

tý a minimalistický prvek v jed-

nom tónu, který obvykle kontra-

stuje s barvou oděvu. Nejčastěji 

se objevují jednoduché a vyvá-

žené kombinace černé s bílou.

Černá se výrazně prosazuje 

i na šátcích, které mohou dopl-

ňovat nejen bílé, ale i pastelové 

barvy – například růžovou, lila, 

lososovou či pistáciovou. Jedno-

barevný model zas pro změnu 

skvěle oživí šátek či šálka s ná-

padně barevným vzorem.

Předzvěstí léta budou již 

v prvních teplých dnech dlouhé 

bílé kalhoty. Vyznačují se poho-

dlnými střihy se širokými noha-

vicemi a navozují pocit volnosti, 

ležérnosti a čistoty. Hodí se ne-

jen na procházku prosluněnou 

přírodou, ale i do práce a pro 

všechny formální příležitosti.

Od hlavy až k patě

Byla by velká škoda nevyužít 

všechny šance, kterými dove-

dou každý model dotvořit a po-

vznést dámské klobouky. Mo-

hou být jednoduché i rafinovaně 

zdobené, laděné do barvy outfi-

tu, či s ním naopak kontrastující. 

Co třeba bílý kostým s černým 

kloboukem? Prostor pro fantazii 

je téměř nekonečný. 

Obuv bude v jarní sezóně 

opět sázet na dámskou eleganci 

s ostrými špičkami, které nožku 

opticky prodlužují a zeštíhlí cho-

didlo. Současně jsou však pro 

každodenní nošení v kurzu i po-

hodlné boty s nízkým podpat-

kem či baleríny. Z módy nevy-

jdou ani oblíbené tenisky. Z nej-

novějších trendů se důrazně 

prosazují lehké vycházkové ko-

začky.  (foto: web)



7ÚNOR 2014 INZERCE

SC
 3

32
37

2/
2

SC
 3

31
90

7/
07

SC
 3

40
10

7/
1

?

BRNO -
-

 
-
 

? 
 

 

CHORVATSKO 2014
BRNO, Josefská 9, tel.: 542 211 478, e-mail: brno@ckvt.cz

-
-

-
-
 

-

-
 

SLEVA   až 20 %
za včasný nákup dovolené pouze do 28.2. 2014.

skoda-auto.cz

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 vozu Yeti: 4,6–8,0 l/100 km, 119–189 g/km

Vyzkoušejte si, o kolik je nová ŠKODA Yeti lepší. Pokud je vaší disciplínou městský ruch, zapadne 
do vašeho stylu nová verze Yeti s elegantním designem a exteriérovými prvky v laku. Pokud 
radši posouváte své hranice ve skutečné divočině, vyberte si za parťáka robustní verzi Yeti 
Outdoor speciálně vybaveným podvozkem na nezpevněné povrchy.
  
Domluvte si testovací jízdu u svého autorizovaného dealera a navíc si můžete zahrát 
originální ŠKODA CARling.

Fanděte našim! Nová ŠKODA Yeti.

OTESTUJTE NAŠE
ŽELÍZKO V OHNI!

ŠKODA Finance od ŠkoFINu 
ŠKODA Pojištění

Generální 
partner 
Českého 

olympijského 
týmu 

2011 – 2014

www.autonova.cz
Tel.: 543 424 222
prodej@autonova.cz

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 20
602 00  Brno
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Sleva až 10 %

za včasný nákup

(při rezervaci v ESO travel Brno 

min. 4 měsíce před 

odletem)

Nejlepší
exotika
Nejlepší
exotika

ESO travel, Josefská 9, BRNO, tel.: 533 400 045, mobil: 777 363 630, email:brno@esotravel.cz

Největší výběr poznávacích zájezdů do více než 100 zemí.

Austrálie – Nový Zéland 18 dnů 129.990 116.989
Okruh Novým Zélandem 18 dnů 114.990 103.489
Okruh Havajskými ostrovy 16 dnů 93.990 84.589

Okruh sever. Thajskem 16 dnů 50.990 47.389
Zlatý okruh Srí Lankou 15 dnů 62.990 55.989
Perly Indonésie 17 dnů 67.990 61.189

Okruh po Peru 14 dnů 97.990 88.189
Velký okruh Mexikem 17 dnů 76.990 69.289
To nejlepší z Kuby 12 dnů 52.990 46.989

Malý okruh Čínou 9 dnů 32.990 29.689
Čína, Tibet, Nepál, Indie 16 dnů 99.990 89.989
Japonsko – Jižní Korea 13 dnů 92.990 83.689

Nejlepší z Jižní Afriky 10 dnů 66.490 59.839
To nejlepší z Namibie 12 dnů 74.990 67.489
Diamanty Afriky 16 dnů 141.990 127.789

Východ USA a Kanada 15 dnů 63.990 57.989
Americký západ 16 dnů 64.990 58.489
To nejlepší z USA 20 dnů 92.990 83.689

Cestovatelům z Jihomoravského kraje bude sloužit nově 
otevřené centrum očkování a cestovní medicíny v Brně
Široké veřejnosti a hlavně 

cestovatelům z Jihomorav-

ského kraje je od ledna 2014 

k dispozici jedno z nejmo-

dernějších center očkování 

a cestovní medicíny v České 

republice.

V novém centru odborníci při-

praví na cestu nejen po zdravot-

ní, ale i vědomostní stránce, a to 

díky aktuálnímu přehledu výsky-

tu nemocí ve světě a individuál-

ním okolnostem plánované ces-

ty. Centrum se nachází ve středu  

Brna v OC Letmo a bude otevře-

no 5 dní v týdnu většinou až do 

20:30 hod.

„Centrum očkování a cestovní 

medicíny není běžným zdravot-

nickým zařízením, ale ordina-

cí určenou cestovatelům, kteří 

mají pozitivní vztah ke komplex-

ní přípravě na svoji cestu. Díky 

této přípravě mohou předejít 

onemocněním, která se vysky-

tují za našimi hranicemi, a za-

bránit importování exotických 

nemocí na území České repub-

liky. Oba dva tyto jevy jsou po-

měrně častou skutečností, kte-

rá se rok od roku zhoršuje, a to 

díky lehkovážnosti našich ces-

tovatelů,“ uvádí MUDr. Michae-

la Trnková, vedoucí lékařka cen-

tra očkování a cestovní medicí-

ny Brno.

Jedná se především o prů-

jmová onemocnění, žloutenky 

nebo meningokoková onemoc-

nění a další. Kromě těchto pre-

ventabilních nemocí existují i ta-

ková, kterým lze předejít pouze 

vhodnou doplňkovou výbavou 

na cesty. Ideální doba na ná-

vštěvu specializovaného cent-

ra je 6–8 týdnů před plánovanou 

cestou.

Kromě cestovní medicíny na-

bízí centrum i očkování proti tu-

zemským nemocem. Zejména 

proti klíšťové encefalitidě, kte-

rá je v České republice nejroz-

šířenější ze všech států Evrop-

ské unie.

Pro ulehčení nabízí centrum 

očkování a cestovní medicíny 

svým klientům bezplatné hlídá-

ní všech termínů přeočkování 

a automaticky na ně upozorňu-

je. Zájemci o nezávaznou kon-

zultaci se můžou objednávat na 

přesný čas na bezplatném čísle 

800 123 321.
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V Úrazovce modernizovali traumatologii
Úrazová nemocnice v Brně otevřela 
30. ledna novou jednotku traumatolo-
gického oddělení. Ta se nachází v býva-
lých prostorách kanceláří v šestém patře 
budovy Ponávka 10 a stala se moder-
ním oddělením traumatologie s 26 lůžky 
a potřebným zázemím pro pacienty i per-
sonál. Do nově zrekonstruovaných pro-
stor bude od února přesouvána současná 
traumatologická lůžková jednotka. 

Proběhla i částečná rekonstrukce dru-
hého patra téže budovy, která zahrnova-
la dispoziční úpravy v prostorách býva-
lé vyšetřovny a pracovny. Ty jsou nově 
přebudovány na dva třílůžkové pokoje se 
společným sociálním zázemím a jeden 
jednolůžkový pokoj s vlastním sociálním 
zázemím. Vznikly tak odpovídající pro-
story pro vytvoření oddělení rehabilitace 
a poúrazových stavů s kapacitou 30 lůžek.

„Nemocnice realizováním této akce 
vytvořila podmínky pro zajištění do-
hodnuté péče dle smluvních ujednání 
se zdravotními pojišťovnami a platných 
právních předpisů,“ řekl ředitel Úrazové 
nemocnice Karel Doležal.

Celkové náklady na rekonstrukci do-
sáhly téměř 20 milionů korun a v budo-
vě Ponávka 10 je nyní situován výhrad-
ně zdravotnický provoz. (sado)

Na Botance pěstují ducha i tělo už 30 let

B
rněnské Sportovní gymnázium Ludvíka Daňka slaví kulaté ju-
bileum. Svou výuku zahájilo ve školním roce 1983/1984 a za tři 
desítky let své existence vybojovali studenti této školy 5410 

medailí z národního mistrovství. 

Ačkoliv gymnázium nese ve svém ná-
zvu jméno významného českosloven-
ského atleta a olympijského vítěze, vět-
šina Brňanů má školu spojenou s ulicí 
Botanickou, kde sídlí, a neřekne jí ji-
nak než Botanka. 

V současné době škola poskytuje 
dva studijní obory. Sportovní přípra-
va jako šestileté studium se zaměřuje 
na sportovní gymnastiku, plavání, tenis 
a triatlon, sportovní příprava jako čtyř-
leté gymnázium se orientuje na atleti-
ku, volejbal a basketbal dívek. 

Pracovní týden se dělí na tréninkové 
dny (pondělí, středa, pátek), kdy je tré-
nink dvoufázový, a studijní dny, kdy se 
trénuje jednou denně. 

Sportovní večer 
i setkání absolventů

V České republice je celkem 15 spor-
tovních gymnázií. To brněnské je jedi-
né v Jihomoravském kraji a společně 
s ostravským patří k největším. Každý 
rok otevírá tři třídy s 30 žáky a každá 
třída se doplňuje žáky se zaměřením na 
rozšířenou tělesnou výchovu. 

„Aktuálně u nás studuje 410 žáků, 
z toho 108 reprezentantů ČR v různých 
sportech. Mezi naše nejznámější absol-
venty patří např. atleti Šárka Kašpárko-
vá a Svatoslav Ton, gymnastka Kris-
týna Pálešová, ale třeba také plavkyně 
Hana Černá. Celý seznam by byl hod-
ně dlouhý,“ prozradil ředitel gymnázia 
Radek Klimeš. 

U příležitosti 30. výročí založení 
školy proběhnou hned dvě velké spo-
lečenské akce. 6. března se pro přáte-
le školy, absolventy, rodiče, veřejnost, 
studenty i zaměstnance uskuteční slav-
nostní sportovní akademie. A 28. břez-
na je v plánu setkání současných i bý-
valých zaměstnanců a absolventů 
s názvem Žijeme (s) Botankou. Obě 
akce proběhnou v sále stadionu Soko-
la Brno na Kounicově ulici. 

Škola dostane letos také dárek v po-
době rekonstrukce budovy – dočká se 
výměny oken a zateplení. Modernizo-
vána bude i počítačová učebna. 

Další informace najdete na webu 
www.sportovnigymnaziumbrno.cz.

 Soňa Haluzová

ŠKOLSTVÍ, ZDRAVOTNICTVÍ, SOCIÁLNÍ OBLAST A EKOLOGIE

Víte, že...
Od roku 2009 bylo do staveb-

ních prací v Úrazové nemocni-

ci investováno přes 67 milionů 

korun. Byly upraveny například 

únikové východy, zateplen plášť 

budov Ponávka 4 a 6 a vzni-

kl nový informační a orientač-

ní systém.

Víte, že...
Konference „Inovace je základ vaší 

existence“ je součástí projektu 

Vzdělávání inovačních poradců, fi-

nančně podpořeného z Evropského 

sociálního fondu a státního rozpoč-

tu. Na její přípravě se podílelo také 

město Brno a Jihomoravský kraj. 

Více informací najdete na webu 

www.bicbrno.cz.

 Rebeka Šilhanová (na archivním snímku) koncem ledna vyhrála pres-

tižní mezinárodní mítink ve Vídni v novém českém rekordu juniorek ve 

skoku o tyči výkonem 426 cm. Foto: J. Kottas

Konference poradí, 
jak na inovace
Brno a Jihomoravský kraj chtějí uspět 
v konkurenci jiných evropských měst 
a regionů, proto se rozhodly vsadit na 
inovace. 

Lákají do Brna špičkové vědce, pod-
porují talentované studenty, pomáhají 
výzkumným týmům a inovativním fir-
mám. Této strategii odpovídají různé 
projekty partnerů. 

Jedním z nich je i podnikatelské a ino-
vační centrum BIC Brno, které na téma 
inovace připravilo konferenci. Koná se 
6. března od 9 hodin v prostorách no-
vého Dopravního vědecko-výzkumného 
centra CDV Plus na Líšeňské 33a.

První blok představí zmíněnou ino-
vační strategii regionu, těžištěm konfe-
rence ale budou vystoupení o financo-
vání inovací, např. pomocí operačních 
programů Evropské unie. Druhý blok 
zakončí praktické příklady úspěšných 
inovačních projektů. 

Po obědě je připraveno představe-
ní výzkumných kapacit regionu a je-
jich nabídka pro firmy a hovořit se bude 
i o tom, jak ochránit výsledky výzkumu 
z veřejných prostředků před konkurencí. 

Odpolední blok se zaměří na meziná-
rodní spolupráci v oblasti vědy, výzku-
mu a inovací a konferenci uzavře před-
stavení dvou tematických vzdělávacích 
projektů BIC Brno. (zug)

Zkratku U3V 
už senioři znají
Udržovat si dobrou kondici, budovat bo-
haté sociální vztahy, vzdělávat se a tím si 
vytvářet imunitu vůči všemožným „šmej-
dům“, to vše umožňují současným senio-
rům univerzity třetího věku (U3V). 

„Zájmové studium pro seniory“ jako 
součást celoživotního vzdělávání zařa-
dily do svých programů také brněnské 
vysoké školy. Jeho popularita neustá-
le roste, a proto je nejvyšší čas zajímat 
se o přihlášky ke studiu pro akademický 
rok 2014/2015.

Mendelova univerzita v Brně nabí-
zí zájemcům tříletý základní cyklus za-
měřený např. na ekonomické změny spo-
lečnosti, kvalitu potravin a zdraví, výživu 
apod., na který je možné navázat studi-
em jednoletých nástavbových programů. 

Do prvního ročníku pro akademický 
rok 2014/2015 s kapacitou 100 osob se 
studenti stále ještě mohou hlásit. V dub-
nu se budou přijímat přihlášky i na jedno-
letý kurz Naše zahrádka. Informace lze 
získat na telefonním čísle 545 135 206 
nebo na webu u3v.mendelu.cz.

Tříletý základní kurz Moderní techno-
logie připravilo na období 2014–2017 pro 
„třetí věk“ i Vysoké učení technické. Pro-
gram je rozmanitý a nechybí v něm např. 
seznámení s informačními a komunikač-
ními technologiemi či architekturou. Do 
kurzu pro zhruba 120 posluchačů je mož-
né se hlásit do naplnění kapacity, nejpoz-
ději do konce srpna.

Kdo se nedostane na kurz v roce 2014, 
zůstává v pořadí na následující otevření 
kurzu v říjnu 2016, případně se může jako 
externista přihlásit do odborných kurzů tře-
tího ročníku základního cyklu. Informace 
lze získat na telefonním čísle 541 145 131 
nebo na webu www.lli.vutbr.cz.

Všeobecně zaměřené čtyřleté studi-
um, stejně dlouhý kurz teologický či tří-
letý kurz věnovaný dějinám umění si 
mohli v loňském roce senioři vybrat na 
Masarykově univerzitě. Termíny letošní-
ho přijímacího řízení budou zveřejněny 
na webu www.u3v.muni.cz. 

 Markéta Žáková

Nemoc či úraz? I přesto se dá najít zaměstnání
Člověk nemusí skončit zrovna na vo-
zíku, aby se kompletně změnily jeho 
možnosti na pracovním trhu. Stačí 
dlouhodobé bolesti zad, těžká cukrov-
ka, mozková příhoda či úraz. Nabíd-
ka sociální rehabilitace Ligy vozíčká-
řů umožní v Brně lidem se zdravotním 
znevýhodněním získat nové dovednosti 
a hledat místo jako administrativní pra-
covník. 

Liga vozíčkářů podporuje lidi s růz-
ným postižením na cestě k samostat-
nosti víc než 20 let. Při tvorbě nového 
kurzu pro administrativní pracovníky 
vycházela z četných zkušeností.

„Setkáváme se s lidmi, kteří dří-
ve pracovali manuálně, ale po nemo-
ci nebo úrazu už to nebylo možné. 
Zhodnotili jsme poptávku na pracov-
ním trhu a vytvořili ucelený program, 
ve kterém naši klienti získají doved-
nosti potřebné pro místo v administra-
tivě,“ uvedla vedoucí sociální rehabili-
tace Hana Duchoňová. 

Konkrétně se zájemci naučí obsluho-
vat kopírku, skenovat, vyřizovat poštu, 
pracovat s daty i kancelářskou technikou 

a dozví se, jak plánovat čas, psát všemi 
deseti, vytvářet podklady pro účetnic-
tví nebo nakupovat přes e-shopy, rezer-

vovat ubytování, letenky atd. „Z našich 
klientů se tak mohou stát schopní admi-
nistrativní pracovníci, kteří najdou nové, 
zajímavé uplatnění a můžou svou ener-
gii věnovat smysluplné a ohodnocené 
práci,“ dodala Duchoňová. 

Zájemci o kurz by se měli hlásit 
co nejdříve, jednotlivé lekce začnou 
v únoru. „Není třeba mít přiznaný inva-
lidní důchod. Stačí, aby člověka ome-
zoval zdravotní stav v některé z oblastí 
života,“ upozornila Duchoňová. 

Celkem je pro účastníky připraveno 
14 lekcí, které jsou díky podpoře Evrop-
ského sociálního fondu zdarma. Pracov-
nice sociální rehabilitace navíc pomůžou 
i dál hledat práci, přizpůsobit bydlení, 
volný čas – zkrátka odstranit překážky, 
které nemoc a bolest staví do cesty. 

Přihlašovat se lze na telefonu 
777 010 334 nebo e-mailem na adrese 
brno@ligavozic.cz. Více informací na-
jdete na stránkách www.ligavozic.cz/
brno. (had)

K lepší pozici na trhu práce může pomoci stáž
Více než 700 obyvatel Jihomoravského
kraje má čerstvou zkušenost z odborné
stáže ve firmě a dalších 200 lidí prá-
vě teď stáží prochází. V ideálním pří-
padě ve firmě zůstanou jako řádní za-
městnanci, a pokud ne, odnesou si z ní 
aspoň znalosti, dovednosti a potvrzení 
o praxi. 

„Projekt Stáže ve firmách – vzdě-
lávání praxí pomáhá zlepšit pozici 
na trhu práce znevýhodněným oso-
bám, jako jsou absolventi, lidé na 
rodičovské dovolené nebo po ní či 
dlouhodobě nezaměstnaní,“ vysvět-
lila hlavní manažerka projektu Kate-
řina Šímová. 

Realizuje ho Fond dalšího vzdělává-
ní, příspěvková organizace Ministerstva 
práce a sociálních věcí, a za půldruhé-
ho roku jeho trvání stážemi u různých 
firem ve všech krajích České republiky 
prošlo nebo prochází 5200 lidí.

Podle pravidel projektu stážisté ne-
mají nárok na mzdu, ale pobírají so-

ciální dávky a stravné, případně mají 
nárok na úhradu cesty a ubytování.

Ještě se lze přihlásit

Délka stáží se pohybuje od jednoho do 
šesti měsíců. Potenciální uchazeči si 
mohou vybírat ze stáží v rozmanitých 
oborech, od reklamy, obchodu či po-
hostinství přes stavebnictví až po vý-
chovu a vzdělávání.

„Uchazeč si stáž vybere na základě 
požadavků daných kartou poskytovatele. 
Musí přitom splňovat požadovaný stu-
peň, případně obor vzdělání. Většina po-
zic nevyžaduje praxi,“ dodává Šímová.

Stážistu odborně vede mentor, který 
je hlavní osobou zodpovědnou za prů-
běh a kvalitu stáže. Po úspěšném ab-
solvování získá účastník certifikát Eu-
ropass – doklad sloužící jako potvrzení 
o získaných odborných dovednostech. 
Dosavadní výsledky ukazují, že téměř 
20 procent stážistů zůstalo u poskyto-
vatele po stáži zaměstnáno.

Uchazeči i firmy mají stále možnost 
do projektu vstoupit. Podrobnosti na-
jdete na webu www.stazevefirmach.cz, 

k dispozici je i bezplatná infolinka 
800 779 977 (v pracovní dny od 9 do 
16 hodin). Kateřina Šefčíková

 Foto: Liga vozíčkářů

 Foto: Fond dalšího vzdělávání
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LÉKAŘSKÉ VĚDY A FARMACIE:

IVAN ČAPOV

Vystudoval v Brně medicínu a městu i oboru zůstal věr-

ný dodnes. Začínal na I. chirurgické klinice Fakultní ne-

mocnice u svaté Anny. Kromě toho, že více než 20 let 

vyučuje, je obdivovaným operatérem a od roku 2005 

přednostou zmíněné kliniky, která se pod jeho vedením 

transformovala v přední pracoviště celorepublikového významu. Ivan Ča-

pov prozíravě soustředil činnost kliniky na perspektivní směry, mimo jiné 

na miniinvazivní a robotickou chirurgii. Jeho vrcholnou kvalifikaci prokazu-

jí jak čtyři atestace, tak desítky přednášek, oceňovaných publikací a úspěš-

ných grantových projektů. Je členem mnoha vrcholných institucí a rad, 

proděkanem 

Lékařské fa-

kulty Masary-

kovy univerzi-

ty a uznávaným 

soudním znal-

cem. Patří mezi 

výrazné postavy 

soudobé české 

a moravské chi-

rurgie se zku-

šeností z mno-

ha zahraničních 

pracovišť.

OBRAZEM

Město si váží své elity. Osobnostem udělilo cenu
Galerie laureátů Ceny města Brna, udělované od roku 1993, se letos rozšířila o dalších 12 jmen. Patří vědcům, odborníkům, umělcům a sportovcům, jejichž celoživotní úspěšné 

působení je spjato s městem Brnem. Oceněním, jež laureátům předal primátor Roman Onderka v podvečer 21. ledna při tradičním ceremoniálu, chce město vzdát hold jejich prá-

ci a vyjádřit poděkování za dosažené výsledky. Komise pro udílení Ceny města Brna tentokrát vybírala z 65 návrhů veřejnosti, jimiž bylo k ocenění navrženo celkem 47 osobností, 

tři dvojice a jeden kolektiv. Jednou za své volební období uděluje Zastupitelstvo města Brna také čestné občanství. Pro léta 2010–2014 jej získali in memoriam violoncellista a za-

kládající člen Janáčkova kvarteta Karel Krafka a univerzitní profesor a zakladatel československé traumatologie Vladimír Novák.

Stranu připravilo Tiskové středisko MMB, fota: Z. Kolařík

TECHNICKÉ 

VĚDY:

JAN 

MAXMILIÁN 

HONZÍK

Vystudoval infor-

matiku a oboru zů-

stal věrný až dosud. V nynějším Ústa-

vu informačních systémů Fakulty in-

formačních technologií VUT v Brně 

působí 45 let. Je respektovaným od-

borníkem a díky svým aktivitám je 

znám v národní i evropské akade-

mické komunitě. Stál například u zro-

du veletrhu pomaturitního a celoži-

votního vzdělávání Gaudeamus, kte-

rý se na podzim roku 2013 konal již 

podvacáté. Tento veletrh evropské-

ho rozměru se stal neodmyslitelnou 

součástí rozvoje lidských zdrojů v ob-

lasti vysokého školství a středoškol-

ští studenti jej považují za nejaktuál-

nější zdroj informací pro volbu své-

ho dalšího studia. Jan M. Honzík patří 

i k průkopníkům popularizačních akcí, 

které směřují ke zvýšení zájmu stu-

dentek o studium technických oborů.

VÝTVARNÉ 

UMĚNÍ 

A DESIGN:

JEF 

KRATOCHVIL

V mládí získal pro-

fesionální zku-

šenosti u firmy Kodak v Němec-

ku. V 70. letech stál u zrodu Diva-

dla Husa na provázku a svým dílem 

přispěl k úspěchu tohoto fenomé-

nu. Navázal také spolupráci s roc-

kovými skupinami, pro něž vytvářel 

reklamní fotografie, plakáty i oba-

ly desek. Od 80. let až dosud je jeho 

působení spojeno s Městským di-

vadlem Brno. Jef Kratochvil uspo-

řádal na 60 samostatných výstav 

a vydal více než 20 publikací, kte-

ré se zdaleka netýkají jen divadelní 

fotografie. Patří mezi ně například 

i Prameny Vltavy, Manhattan nebo 

Legendy folku a country. Za své 

snímky byl v roce 1999 jako jediný 

divadelní fotograf nominován na 

Cenu Alfréda Radoka. Je i šéfredak-

torem časopisu Dokořán MDB. Roz-

sah a kvalita jeho umělecké tvorby 

jsou obdivuhodné.

MEZINÁRODNÍ 

SPOLUPRÁCE 

MĚSTA BRNA:

BURKHARD 

JUNG

Vystudoval něm-

činu a evange-

lickou teologii pro učitele na uni-

verzitě v Münsteru a jako pedagog 

zpočátku také působil. V roce 1999 

se stal náměstkem primátora měs-

ta Lipska. V roce 2006 byl zvolen 

primátorem Lipska a v této funk-

ci stále působí. Burkhard Jung ak-

tivně podporuje spolupráci mezi 

svým městem a Brnem, která trvá 

již 40 let. Za jeho působení se part-

nerství velice zintenzivnilo – ať už 

se jedná o spolupráci univerzit 

v oblasti vzdělávání seniorů, cír-

kevních sdružení a organizací v ob-

lasti stacionární péče o seniory 

nebo o spolupráci dopravních pod-

niků, muzeí, divadel, židovských 

obcí či turistických center v obou 

městech. V roce 2013 si partnerské 

jubileum obě města připomněla 

čtyřmi desítkami společných pro-

jektů a akcí.

ZÁSLUHY 

O SVOBODU 

A DEMOKRACII:

OTAKAR 

MOTEJL

in memoriam

Absolvoval Práv-

nickou fakultu Karlovy univerzi-

ty a nastoupil advokátní praxi. Od 

roku 1968 působil po dva roky jako 

soudce Nejvyššího soudu v Pra-

ze, dalších 20 let pak pracoval opět 

jako advokát. Proslul tím, že obhajo-

val disidenty, stoupence neoficiální 

kultury a aktivisty nezávislých hnu-

tí. V roce 1990 se vrátil ke své soud-

ní praxi jako soudce Nejvyššího sou-

du ČSFR, po rozdělení státu předse-

dal Nejvyššímu soudu ČR. Dva roky 

působil jako ministr spravedlnos-

ti, v roce 2000 byl zvolen veřejným 

ochráncem práv. Úřadu ombuds-

mana Otakar Motejl vydobyl váž-

nost a úctu. Silou své přesvědčivosti 

a opravdové lidskosti si získal mno-

ho příznivců mezi právníky i veřej-

ností a svým úsilím pozitivně ovliv-

nil osudy mnoha lidí a institucí.

  Foto: O. Hošt

KAREL 

KRAFKA

in memoriam

Absolvoval dějiny 

hudby na Filozo-

fické fakultě Ma-

sarykovy univer-

zity a dále studoval na Janáčkově 

akademii múzických umění v Brně. 

Byl zakládajícím členem Janáčkova 

kvarteta, které vzniklo na jaře 1947. 

Od roku 1955 začalo kvarteto kon-

certovat v zahraničí a postupně se 

stávalo proslulým po celém svě-

tě. Bylo také prvním tělesem, kte-

ré hrálo Janáčkovy skladby zpamě-

ti. Od poloviny 60. let byl Karel Kra-

fka pedagogem na JAMU v oboru 

hra na violoncello. Jako člen Janáč-

kova kvarteta byl jmenován zaslou-

žilým umělcem a stal se také no-

sitelem řady státních vyznamená-

ní a mezinárodních cen za studiové 

nahrávky. Karel Krafka svůj profes-

ní i pedagogický život spojil s Br-

nem a popularizoval Janáčkovo 

dílo v tuzemsku i zahraničí.

 Foto: archiv rodiny K. Krafky

VLADIMÍR 

NOVÁK

in memoriam

Profesní dráhu za-

čínal na chirur-

gii Lékařské fa-

kulty Masarykovy 

univerzity, kde v roce 1926 habi-

litoval v oboru patologie a tera-

pie nemocí chirurgických a v roce 

1930 zde byl jmenován mimořád-

ným profesorem chirurgie. Od roku 

1933 vykonával funkci primáře Úra-

zové nemocnice v Brně a od roku 

1954 ředitele Výzkumného ústa-

vu traumatologického v Brně. Díky 

Vladimíru Novákovi přistupova-

la Úrazová nemocnice k moderněj-

ším operativním postupům při lé-

čení některých zlomenin. Jedním 

z jeho nejvýraznějších činů bylo zří-

zení prvního, i v evropském měřítku 

unikátního rehabilitačního středis-

ka jako součásti nemocnice. V roce 

2011 byla v nemocnici k připomínce 

120 let od narození Vladimíra Nová-

ka odhalena jeho pamětní deska.

  Foto: archiv ÚN Brno

HUDBA:

PETR FIALA

Patří k nejvýraz-

nějším osobnos-

tem a reprezentan-

tům soudobé čes-

ké hudební scény. 

Je zakladatelem, uměleckým šé-

fem a sbormistrem Českého filhar-

monického sboru Brno – tělesa, kte-

ré od svého založení v roce 1990 pa-

tří k předním světovým smíšeným 

sborům. Svědčí o tom celá řada cen, 

a to jak za koncertní vystoupení, tak 

i za nahrávky. Za všechny jmenujme 

nejprestižnější evropskou hudební 

cenu v oblasti klasické hudby Echo 

Klassik 2007, kterou těleso získalo 

v kategorii nejlepší vokální soubor 

i nejlepší nahrávka. Rovněž seznam 

kvalitních orchestrů a osobností, 

s nimiž v posledním desetiletí ČFSB 

spolupracoval, je pozoruhodný a ob-

sahuje dokonce i nejužší světovou 

špičku včetně Berlínské, Londýnské 

nebo Vídeňské filharmonie.

LITERÁRNÍ 

ČINNOST 

A PUBLICISTIKA:

MILAN 

SUCHOMEL

Absolvoval češtinu 

a filozofii na Filo-

zofické fakultě Masarykovy univerzi-

ty a od roku 1953 do dnešní doby zde 

působí jako pedagog – po letech ve-

dení Ústavu české literatury v součas-

né době jako emeritní profesor. Patří 

k předním českým literárním kritikům 

a historikům se značným přesahem 

do literární teorie. Soustavně přispí-

val recenzemi a kritickými články ze-

jména do Hosta do domu, Literár-

ních novin, Plamene, Orientace aj. 

Podílel se autorsky na řadě literárně-

vědných knih, samostatně publiko-

val titul Literatura z času krize, soubor 

recenzí a kritik Co zbylo z recenzen-

ta a Jiné oči Jiřího Mahena. Mahe-

nův Měsíc: text, kontext, čtenáři. Mi-

lan Suchomel je v oboru bohemistiky 

dlouhodobě respektovanou osobnos-

tí a uznávaným pedagogem.

DRAMATICKÉ 

UMĚNÍ:

JIŘÍ PECHA

Narodil se v ro-

dině divadel-

ních ochotníků, 

což ovlivnilo jeho 

pozdější směřování. Vyučil se au-

tomechanikem, ale jeviště jej na-

konec přitáhlo, takže absolvoval 

Divadelní fakultu JAMU. Od 60. let 

20. století je jeho působení spja-

to s Brnem. Stál u zrodu Divadla 

Husa na provázku, po krátkém an-

gažmá v divadle Večerní Brno a ve 

Slováckém divadle v Uherském 

Hradišti zakotvil v roce 1972 v teh-

dy přejmenovaném Divadle na 

provázku. K jeho vrcholným ro-

lím patří titulní postava v drama-

tu Král Lear a ve fetišistické revue 

Babička, za niž obdržel Cenu Alfré-

da Radoka. Proslulé je rovněž jeho 

sólové divadelní představení Nej-

sem svůj pes. Ztvárnil také řadu 

svérázných vedlejších postav ve 

filmu i televizi a je řazen k nejvý-

raznějším brněnským uměleckým 

osobnostem.

SPORT:

JAN SMOLÍK

V raném věku se 

nadchl pro cyk-

listiku a prvního 

velkého úspěchu 

v ní dosáhl v roce 

1964 v dresu brněnské Dukly: zvítě-

zil v Závodě míru, největším světo-

vém amatérském závodě své doby. 

Tento závod absolvoval ve své karié-

ře šestkrát, z toho 21 etap ve žlutém 

trikotu vedoucího jezdce. Startoval 

na olympijských hrách 1964 v Tokiu 

a v roce 1968 v Mexiku. Tvrdá dřina 

tréninků mu v 60. letech vynesla ti-

tul mistra republiky v silničním zá-

vodě jednotlivců a sedmkrát titul mi-

stra republiky v závodě družstev na 

100 km. Vítězil v zahraničí, stříbro 

vybojoval na Tour Bohemia v roce 

1970. Dobrých výsledků Jan Smolík 

dosáhl i jako trenér. Svými skvělými 

výkony motivoval řady svých násle-

dovníků a přispěl k dobrému reno-

mé naší země ve světě.

PŘÍRODNÍ VĚDY:

JIŘÍ GRYGAR

V Brně vystudo-

val fyziku a poz-

ději v Praze as-

tronomii. Aktiv-

ně se podílel na 

stavbě první části Lidové hvězdár-

ny v Brně, kde spoluzakládal sku-

pinu pozorovatelů meteorů a pro-

měnných hvězd. Od roku 1974 se 

staly skutečným fenoménem – pře-

trvávajícím téměř čtyři desetiletí – 

přednášky Žeň objevů, v nichž Jiří 

Grygar poskytuje stručný souhrn 

nejdůležitějších a nejzajímavějších 

objevů na poli astronomie i kosmo-

nautiky v uplynulém roce. Jiří Gry-

gar je bytostně spjat s městem Br-

nem, byl vždy velkým podporo-

vatelem Hvězdárny a planetária 

Brno, často také přednáší na míst-

ních univerzitách i v jiných vzdělá-

vacích spolcích. V současné době 

je ikonou české astronomie a jed-

ním z nejvýznamnějších popularizá-

torů vědy.

SPOLEČENSKÉ 

VĚDY:

JANA 

NECHUTOVÁ

Na Filozofické fa-

kultě Masaryko-

vy univerzity vy-

studovala obory latina a řečtina a od 

roku 1961 až do současnosti je s tou-

to fakultou spjata i pracovně, v letech 

1995–1998 stála v jejím čele jako dě-

kanka. Patří k předním evropským 

odborníkům v oblasti latinské medie-

vistiky, které se věnuje nejen jako ba-

datelka, ale také jako pedagožka. Na 

Masarykově univerzitě se jí podařilo 

vytvořit obor, jehož reputace je zce-

la mimořádná. Svědčí o tom i fakt, že 

mezi evropskými medievisty se pou-

žívá označení „Brněnská škola“. Jana 

Nechutová se věnuje překladům la-

tinské literatury, edituje středověké 

spisy a předsedá komisi pro vydává-

ní spisů M. J. Husa AV ČR. Badatel-

ská mnohostrannost Jany Nechuto-

vé stále inspiruje mladé zájemce ke 

studiu latinské literatury i kultury.

ARCHITEKTURA 

A URBANISMUS:

RŮŽENA 

ŽERTOVÁ

Zpočátku studo-

vala architekturu 

v Praze, souběžně 

i Vysokou školu uměleckoprůmys-

lovou, pod politickým nátlakem pak 

přestoupila na fakultu architektu-

ry do Brna. Od svého učitele Bed-

řicha Rozehnala převzala realistic-

ký pohled na architekturu jako na 

obor spojující v sobě funkci este-

tickou a především praktickou. Vě-

novala se projektování obchodních 

domů – k nejznámějším patří ob-

chodní dům v Pardubicích, který se 

pro své jedinečné tvarové i materi-

álové řešení trvale zapsal do dějin 

architektury. Později se věnovala 

volné umělecké tvorbě v oboru de-

signu: návrhům interiérů, svítidel 

a šperků a také obytných staveb. 

Růženě Žertové náleží významné 

místo v dějinách české i slovenské 

architektury.

ČESTNÍ OBČANÉ MĚSTA BRNA PRO LÉTA 2010–2014
 Foto: 

M. Schmerková
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Neplodnost – verdikt, který si vyslechne každý šestý pár. Mysleli jste si, 
že jste jedni z mála, kdo se potýká s tímto problémem? Nejste...
Lékařské slovníky neplodnost definují jako „neschopnost otě-

hotnět po roce pravidelného nechráněného pohlavního sty-

ku“. Příčin neplodnosti nebo snížené plodnosti je celá řada, 

včetně geneticky daných, nezanedbatelnou roli hraje rovněž 

věk ženy – nebude jistě žádným překvapením, že s přibývají-

cím věkem dochází ke snížení počtu a zhoršení kvality vajíček. 

Jednou z velmi častých příčin 

neplodnosti je špatný spermio-

gram. Až u 90 % mužů v pá-

rech, kterým se nedaří spontán-

ně otěhotnět, je zjištěna snížená 

kvalita spermií. 

Neúspěšné snahy o přiroze-

né početí dnes již naštěstí ne-

musí znamenat zbytek života 

bez dítěte. Můžete se vydat ces-

tou asistované reprodukce, mezi 

jejíž základní metody patří mi-

motělní oplodnění neboli IVF (In 

Vitro Fertilizace), jež zahrnuje:

– diagnostiku příčiny ne-

plodnosti: vstupní pohovor, 

anamnézu, genetické vyšet-

ření, laboratorní vyšetření, ul-

trazvuk, LSK, HSK…

– stanovení průběhu léčby: dia-

gnostika, stanovení příčiny 

neplodnosti, volba léčebné 

metody

– metody jako jsou IUI, AIUI, 

IVF, ICSI, PICSI, mražení em-

bryí, PGS, PGD……

Pokud se rozhodnete pro 

umělé oplodnění, bude vás če-

kat důležité rozhodnutí – volba 

kliniky. Mějte na paměti, že cent-

ra asistované reprodukce (CAR) 

nepostupují stejně. Liší se ve 

způsobu práce, užívají jiné me-

tody, technologie a postupy, což 

vede k rozdílům ve výsledcích 

jednotlivých CAR.

Při volbě CAR nezvažujte jen 

vzdálenost od místa bydliště, 

zajímejte se o detaily práce jed-

notlivých klinik, o jejich výsled-

ky. Pamatujte, že počet hraze-

ných stimulací je omezený. Dů-

ležité otázky, které vám mohou 

pomoci při rozhodování:

1. Je práce centra založena na 

dlouholetých zkušenostech? 

Jakou užívají technologii?

2. Věnují dostatečnou pozornost 

vstupním vyšetřením?

3. Monitoruje centrum stimulač-

ní cyklus nejen UTZ ale i od-

běry krve na stanovení hor-

monálních hladin FSH, LH 

a E2, respektive podle potře-

by další?

4. Provádějí běžně kultivaci do 

stadia blastocysty (5.–6. den 

vývoje)?

5. Transferují striktně jen jed-

no embryo (při transferu dvou 

embryí přichází pacientka 

o právo na úhradu čtvrtého 

pokusu)?

6. Vitrifikují (zamražují) embrya 

po jednom kuse, jakým způ-

sobem?

7. Sledují před vlastním proce-

sem možnost ovlivnění ne-

plodnosti imunologickými / 

alergologickými onemocnění-

mi rodičů? Kde?

Sanatorium HELIOS vznik-

lo v roce 1994 jako jedno z prv-

ních privátních center v ČR za-

bývajících se diagnostikou a léč-

bou neplodnosti. Co nás odlišuje 

od ostatních CAR, je spolupráce 

s nejúspěšnějším IVF centrem 

na světě, australskou klinikou 

Genea – World Leading Fertili-

ty. Díky tomu máme k dispozici 

nejnovější postupy a technolo-

gie dlouho před tím, než se do-

stanou do komerčního použi-

tí (Genea má k dispozici vlast-

ní výzkumná pracoviště a je dr-

žitelem mnoha patentů a licencí 

v oblasti IVF). 

V našem centru provádíme 

všechna potřebná vyšetření – gy-

nekologická, imunologická a ge-

netická vyšetření (karyotyp), hor-

monální profil, spermiogram, test 

integrity DNA spermií, přítomnost 

autoprotilátek (IBT test) a testy re-

akcí spermií na laboratorní zpra-

cování (TW test), test přítomnosti 

protilátek proti spermiím v dělož-

ním čípku (PCT test) a další.

V otázce imunologie úzce 

spolupracujeme s alergologic-

ko – imunologickou klinikou AKI 

– www.akialerg.com Zde, v mo-

derním rehabilitačním pracoviš-

ti, vám můžeme zabezpečit i re-

habilitační cvičení podle Mojží-

šové certifikovanou pracovnicí.

V Sanatoriu Helios transferu-

jeme v 99 % případů jen jedno 

kvalitní embryo ve stadiu blasto-

cysty (kultivace do 5.–6. dne vý-

voje). Máme pro to dva důvody 

– pacientka neztrácí nárok na 

úhradu 4. IVF cyklu (věkový limit 

nastavený zdravotními pojišťov-

nami je 39 let, u VZP do 40 let 

věku pacientky) a minimalizuje-

me rizika spojená s vícečetným 

těhotenstvím. 

Prodloužená kultivace nezna-

mená jen prodloužení o dva dny, 

ale jde o složitý a velmi citlivý 

proces, který je nejvíce hlídaným 

know-how jednotlivých klinik.

Důležité je rovněž prostředí, 

do kterého embryo vkládáme. 

Buněčné embryo (den 3) patří 

fyziologicky do vejcovodu, kde 

je velmi odlišné prostředí opro-

ti děloze, a tím, že jej vložíme do 

dělohy, kam v tuto chvíli rozhod-

ně nepatří, jej můžeme poškodit 

(bohužel spousta CAR embrya 

transferuje již třetí den). 

V Sanatoriu Helios embrya za-

mražujeme technikou vitrifikace 

vždy po jednom (tzv. Cryotop vi-

trifikace). Pokud centrum stan-

dardně zamražuje více embryí 

dohromady (dvě, tři, čtyři), asi ne-

věří kvalitě svých embryí a počí-

tá s tím, že po rozmražení nebu-

dou všechna embrya použitelná.

Páry, které mají zájem o další 

informace, se mohou objednat 

na bezplatnou konzultaci s od-

borníky Sanatoria Helios na te-

lefonním čísle 549 523 258 (ko-

ordinátorky IVF). Objednání je 

možné také prostřednictvím na-

šich kontaktních formulářů na 

www.sanatoriumhelios.cz.

Pro objednání na jakékoliv vy-

šetření, zákrok nebo konzultaci 

v Sanatoriu Helios nepotřebu-

jete doporučení ani žádanku od 

vašeho ošetřujícího lékaře. 

Nesete si s sebou 
rodinné prokletí?

Cystická fibróza, muskulární 

dystrofie, hemofilie, Huntingto-

nova choroba, polycystické led-

viny a mnoho dalších monogen-

ně podmíněných nemocí… Táh-

nou se s vámi napříč generace-

mi jako Damoklův meč? Patříte 

do rizikové skupiny a bojíte se, 

co svým dětem předáte? 

Víte, že nic není ztraceno, že 

i vaše dítě může být zcela v po-

řádku? Genetické vyšetření em-

bryí v časném stádiu vývoje 

(5.–6. den, tzv. hatchující blasto-

cysta) může odhalit, zda je embryo 

zdravé, nebo trpí genetickým one-

mocněním (seznam nejčastějších 

nemocí najdete na našem webu 

www.sanatoriumhelios.cz/pcr).

Díky PGD/PGS vyšetřením 

jsme schopni diagnostikovat ne-

žádoucí změny v DNA na úrovni 

chromozomů nebo jejich částí.

Co to vlastně znamená pre-

implantační genetický screening 

(PGS) a preimplantační genetic-

ká diagnostika (PGD)? 

Díky PGS a PGD je možné 

analyzovat DNA embryí a vylou-

čit tak embrya, která by neměla 

šanci na normální vývoj a byla 

by spontánně potracena nebo 

by hrozilo narození postiženého 

dítěte. Technikami PGS a PGD 

vyloučíme embrya se závažnou 

dědičnou chorobou nebo em-

brya nesoucí některou z nevyvá-

žených chromozomálních změn. 

K těmto analýzám naši specia-

listé využívají moderních tech-

nik molekulární biologie. Vlast-

ní vyšetření se v dnešní době 

provádí technikou array CGH 

(DNA čipy), dále pak technikou 

PCR (polymerázová řetězová 

reakce). Technika aCGH odha-

luje chromozomálně podmíně-

né onemocnění, PCR umožňuje 

detekci genových mutací.

Laboratoř lékařské genetiky 

Sanatoria Helios je akreditována 

dle normy ČSN EN ISO 15189.

Velkým přínosem prodlou-

žené kultivace a PGS/PGD je 

rovněž finanční úspora. Díky 

prodloužené kultivaci doros-

tou v Sanatoriu Helios do sta-

dia blastocysty (5.–6. den) jen 

ta nejkvalitnější embrya. Prove-

dením PGD vyšetření se sníží 

počet transferů embryí s rizikem 

časného potratu (do dělohy mat-

ky je vloženo zdravé embryo). 

Nemalou roli hraje snížení psy-

chické zátěže, která je s asisto-

vanou reprodukcí spojena.

Díky kvalitně provedenému 

PGD/PGS zvyšujeme vaši šanci 

na otěhotnění o více než 30 %.

INZERCE

Sanatorium Helios s.r.o.
Štefánikova 12
602 00 Brno

www.sanatoriumhelios.cz

tel. +420 549 523 258
info@sanatoriumhelios.cz

www.facebook.com/
SanatoriumHelios
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Rady párům zvažujícím výběr IVF centra:
1) zjistěte si, jaká vstupní vyšetření vám budou dělat, neboj-

te se konzultace ve více centrech. Je jistě vhodnější provést 

zpočátku více vyšetření (a to i kvalitních imunologických, říze-

ných imunologem – specialistou) včetně jejich odborné tera-

pie – aby léčby bylo méně a byla úspěšnější.

2) ptejte se na podrobnosti týkající se kultivace embryí. Je běž-

nou praxí vámi vybrané kliniky transferovat embrya již třetí den? 

Nebo běžně kultivují do 5. až 6. dne? Pokud ne, jsou vám schop-

ni zdůvodnit proč? (Radami typu „u vás v bříšku je mu lépe než 

v laboratoři v misce“ se nenechte zmást a ovlivnit, neboť právě 

pobyt třídenního embrya v děloze je proti přírodě, v tomto vývo-

jovém stadiu by se mělo nacházet ve vejcovodu, tudíž v misce 

mu paradoxně může být o mnoho lépe než vám tvrdí.)

3) důsledně trvejte na transferu jednoho embrya a zajímej-

te se, jestli vámi vybraná klinika běžně transferuje jen jedno 

embryo. Ptáte se proč? 

Za prvé – při transferu jednoho embrya neztratíte nárok na 

úhradu čtvrtého IVF cyklu, což se velice rychle změní v pří-

padě transferu 2 embryí – už máte nárok jen na 3 IVF cykly 

proplacené pojišťovnou.

Za druhé – jak moc je kvalitní kultivace daného centra, po-

kud se bojí transferovat jen jedno embryo?

Za třetí – transferem jednoho embrya snižujeme rizika více-

četného těhotenství a následného porodu jak u dítěte (50 % 

dětí se rodí předčasně, častější vývojové vady), tak u mat-

ky (porodní komplikace, psychická zátěž spojená se zdravot-

ním stavem dětí). Naše dlouhodobé statistiky poukazují i na 

riziko, kterým je potrácející se embryo a jeho toxiny pro dru-

hé současně zavedené embryo.

Za čtvrté – vaše šance na otěhotnění nestoupá s množstvím 

transferovaných embryí, ale s množstvím zrealizovaných 

transferů.

4) informujte se, jestli vámi vybrané CAR běžně vitrifikuje 

(zamražuje) embrya jednotlivě. Snažte se zjistit, jakou tech-

niku vitrifikace centrum používá, jaké má zkušenosti.

Centra, která „zamražují“ dvě a více embryí najednou, ne-

budou ta pravá, snižují vaše šance a zvyšují náklady.

 MUDr. Pavel Texl, primář
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Únik moči ??
...diskrétně vyřešíme !!

www.abenashop.cz

IMPERA styl, a.s.
Hlinky 114, Brno

www.imperastyl.cz

Ponechejte hluk a stres města
za zády a přij měte odpočinek,
relax a zdravý životní styl v blíz -
kosti přehrady.

Klidné stáří
v rezidenci Jelenice

Informace: 
602 775 333
543 421 457

Apartmány 1+kk 
v bezprostředním kontaktu s přírodou

Od 4 500 Kč/měsíc bez služeb
Služby na recepci 24 hodin denně. 

V provozu léto 2014.

není jen slogan. Může to být i Vaše realita.

NOVÝ
projekt

nabízí

Klidné stáří
v rezidenci Jelenice
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Dámy, i po šedesátce 
můžete mít „šmrnc“!
Brněnská vizážistka a stylistka Jana Hrutková, podporovaná fir-

mou ABENA, přichází s projektem Kočka 60 plus. Jde o sérii ne-

formálních setkání a povídání s ženami, ale 

i muži v seniorském věku. Tématem setkání 

jsou barvy, móda, životní styl. A také prak-

tické ukázky, jak jednoduše, bez vysokých 

nákladů, vyzdvihnout osobnost každé ženy, 

bez ohledu na její věk.

Fotografie z akcí Kočka 60 plus si můžete 

prohlédnout na www.abena.cz. 

Zaměřeno na seniory
Na začátku dvacátého stole-

tí byla u nás pouze čtyři pro-

centa populace starší 65 let. 

Na konci tisíciletí to už bylo 

třináct procent. Vše nasvěd-

čuje tomu, že v jednadvacá-

tém století se věk ještě vý-

razně prodlouží.

Délce lidského věku odpovídá 

větší počet seniorů na naší pla-

netě. Bohužel jsou často spojo-

váni s představou pasivity a po-

četných nemocí. Stáří však 

není choroba, ale plnohodnot-

ná etapa života. Tvrzení o bez-

mocných a nemyslících sta-

roušcích patří k pověrám, kte-

ré se stále více vzdalují pravdě. 

Odborníci dělí období tak-

zvaného třetího věku na několik 

úseků. Populace od 60 do 74 let 

zahrnuje mladší seniory, lidé od 

75 do 89 roků patří mezi star-

ší seniory. Lidé nad devadesát 

let jsou považováni za dlouho-

věké. Nejpodstatnější však je, 

aby léta, jež jsou k životu přida-

ná jakoby navíc, měla také svou 

hodnotu. Senioři, kteří žijí v kaž-

dém věku aktivní život a rozvíje-

jí své duševní schopnosti, děla-

jí maximum nejen pro sebe, ale 

mohou přinést mnoho užitečné-

ho i mladé generaci.

Náš přední psychiatr MUDr. 

Jan Cimický říká: „Čas je rela-

tivní. Když je vám patnáct, je 

pro vás třicátník osobou zce-

la odepsanou. Ale v šedesáti je 

váš postoj diametrálně jiný. Ka-

lendářní věk neodpovídá (na-

štěstí) věku skutečnému, biolo-

gickému, a tak se může stát, že 

někteří lidé zůstávají navzdory 

času obdivuhodně svěží. Datum 

narození lze oklamat: podstatou 

je neustálá tvůrčí aktivita.“

Zasloužený odpočinek?

Dnešní třicátníci, čtyřicátníci i pa-

desátníci by měli myslet dopředu 

a vzít v úvahu, že mají před se-

bou dlouhou životní perspektivu. 

Čím dříve si zvyknou na aktivní 

životní styl, tím hodnotnější a pl-

nější bude jejich seniorské ob-

dobí. Mohou zůstat činorodí, jen 

musí přejít od profesního zamě-

ření k jiným aktivitám.

Stárnutí je zákonitou etapou 

života. Zdaleka však nemusí 

znamenat choroby a strádání. 

Celosvětové zdravotnické vý-

zkumy přinášejí překvapivá zjiš-

tění. Mezi lidmi ve věku 65–75 

let je 85 procent těch, kdo ne-

mají choroby, které by je nutily 

k invaliditě. Celých 40 procent 

lidí starších 85 let je schopno 

normální samostatné činnosti, 

i když v pomalejším tempu. 

Jak si udržet tělesné i dušev-

ní funkce na dobré úrovni i ve 

třetím věku? Hlavní roli hraje 

součinnost genetických faktorů 

a aktivního životního stylu. Zá-

leží tedy na naší vlastní přimě-

řené činorodosti. Lenivět zna-

mená rezavět. Pravidelné cvi-

čení, procházky, chůze – to vše 

zpomaluje úbytek svalové hmo-

ty, síly i tělesné křehkosti. 

Tělo v kondici

Nejde o udržování „štíhlé linie“ 

z mládí za každou cenu. Studie 

ukazují, že ve stáří je bezpečná 

i o něco vyšší hmotnost než ve 

středním věku. BMI by však ne-

měl ani ve věku nad 65 let pře-

stoupit hodnotu 27. (Výpočet 

BMI je snadný: hmotnost v kg 

dělená druhou mocninou výš-

ky v metrech. Např. při výšce 

160 cm a hmotnosti 80 kg činí 

BMI 80 : 2,56 = 31,25.)

Snižování tělesné hmotnos-

ti je vždy dáno kombinací vyš-

šího výdeje a nižšího příjmu 

energie. Pro seniory platí, že cí-

lem redukčních programů bývá 

obvykle skromnější pokles 

hmotnosti (již s ohledem na po-

hybová omezení u obézních 

osob) – asi o 5 až 10 procent. 

Důležité je, aby pokles hmot-

nosti byl dán především úbyt-

kem tuku, a ne svalové hmoty.

Žádoucí je zvláště omeze-

ní konzumace sladkostí, cuk-

ru, tučných mléčných výrob-

ků, uzenin, tučných mas a sla-

ných pokrmů, nahrazení mouč-

ných jídel a bílého pečiva zele-

ninou, omezení kalorických ná-

pojů (pivo, limonády). Výhodný 

je vyšší příjem vlákniny. Mimo-

řádně důležitý je pitný režim.

Významná část seniorů nad 

80 let trpí projevy tzv. křehkos-

ti (anglicky frailty). K jejím hlav-

ním projevům patří nechuten-

ství, hubnutí, úbytek svalové 

hmoty a síly, únava, zpomalo-

vání chůze a omezování aktivit.

Jde o tělesné „chřadnutí, chát-

rání“, které není zákonitým pro-

jevem přirozeného stárnutí a ne-

souvisí ani s žádnou konkrét-

ní chorobou. Proto mu také do-

sud klasická „medicína nemocí“ 

nevěnovala pozornost. Jde však 

o jeden z klíčových problémů 

zdravotního stavu seniorů, kte-

rým se proto prioritně musí zabý-

vat geriatrická medicína.

Zdravý aktivní život může zpo-

malit tempo stárnutí, přirozený 

úbytek svalové síly i pohyblivos-

ti. Je i prevencí proti poruchám 

tělesné rovnováhy, které mohou 

vést k tzv. „nevysvětlitelným“ pá-

dům a zlomeninám křehkých 

kostí.

Aby mozek nestagnoval

Nové studie potvrzují, že men-

tální úroveň lze pomocí mozko-

vé aktivity udržet i ve třetím věku 

na dobré úrovni. U osob zdán-

livě přiměřeně psychicky aktiv-

ních, které se „pouze“ nezajíma-

jí o nové dění, může dojít během 

stárnutí a zvláště po odchodu ze 

zaměstnání k rychlému zastará-

vání znalostí a zkušeností. Ob-

jevuje se tzv. fenomén veterán-

ství. Projevuje se vypadáváním 

z kontextu dění, který závažně 

ohrožuje spoluúčast seniorů na 

společenském životě. 

Návody na úspěšné stárnutí 

proto doporučují věnovat vyvá-

ženou pozornost jak tělesnému 

zdraví a tělesné zdatnosti, tak 

i psychické a sociální aktivitě. 

Základem psychické aktivity je 

komunikace s rozvíjením slov-

níku. Ze stejného důvodu je dů-

ležité i čtení. Pro duševně svěží 

seniory jsou neocenitelným tré-

ninkem mozku a kreativity jazy-

kové kurzy, sepisování pamě-

tí či rodových kronik. Stimula-

ci rozumových schopností slou-

ží i luštění křížovek nebo spo-

lečenské hry. Běžně dostupné 

jsou tréninky paměti či obecně 

poznávacích schopností – tzv. 

kognitivní trénink (někdy ozna-

čovaný jako mozkový jogging).

K prevenci fenoménu vete-

ránství je významné seniorské 

vzdělávání. Speciální význam 

má počítačová gramotnost. Je 

důležitá i pro zachování mezi-

generační komunikace, např. 

seniorů s vnuky.



Cílem první studie byla analýza sociodemografické struktury Brna v kontextu menších územních celků (tedy 
členění podrobnější než jsou městské části nebo katastry). Studie pracovala s 34 ukazateli získanými v rámci sčí-
tání v roce 2011, jako je např. počet a hustota obyvatel, věk, vzdělání, rodinný stav, ekonomická aktivita, struk-
tura zaměstnanosti, stáří bytového fondu, typy bytů, vlastnictví bytů, vybavení internetem atd. 

Studie také vytvořila typologii rezidenčních lokalit v Brně. Jednotkou analýzy se stala základní sídelní jed-
notka (ZSJ), tzv. urbanistický obvod, s více než 100 obyvateli. Data z 202 základních sídelních jednotek vypo-
vídají o 99,6 % Brňanů. Podívejme se na nejzajímavější výsledky. 

Nejvíce zalidněna jsou sídliště

Základní informaci o charakteru území Brna poskytuje ukazatel „počet obyvatel“. Území Brna je zalidněno nerov-
noměrně. Na kartogramu (mapě), tedy základu pro popis a interpretaci jednotlivých ukazatelů, jsou zřetelné nej-
více zalidněné pruhy území, vycházející od okrajů historického jádra města směrem na sever, východ a jihozápad. 

Nejlidnatější jsou základní sídelní jednotky s panelovými sídlišti (Vinohrady, Líšeň-sever, Mikuláškovo ná-
městí a Kamenný vrch v Novém Lískovci, dále sídliště Lesná, Kohoutovice atd.). Teprve poté následují ZSJ vnitř-
ního města. Relativně nejslaběji jsou zalidněny plochy na jih až jihovýchod od centra. Při posuzování počtu oby-
vatel v jednotlivých základních sídelních jednotkách je však třeba brát v úvahu jejich nestejnou územní rozlohu.

Někde město i mládne

Brno patří z pohledu věku svých obyvatel k „nejstarším“ městům v České republice, avšak uvnitř samotného 
města je situace velice různorodá. Je proto zajímavé podívat se i na věkovou strukturu obyvatel. Pro tento účel 
dobře poslouží tzv. index stáří, což je počet obyvatel starších 65 let na 100 dětí ve věku 0–14 let. 

Nejnižší hodnoty indexu (značící převahu podílu dětí do 15 let nad seniory a reprezentované sytě zelenou bar-
vou) se objevují v území Zábrdovic a Trnité, kde žije vyšší podíl obyvatel s nižším socioekonomickým statusem, 
a potom převážně v okrajových katastrech Brna – Líšni, Slatině, Novém Lískovci, Žebětíně, Medlánkách a Sa-
dové, kde proběhla nová výstavba obytných celků. 

Naopak nejvyšší hodnoty indexu (signalizující převahu seniorů nad dětmi) je možné nalézt ve shlucích lokalit le-
žících v jisté vzdálenosti od centra. Vytvářejí přerušovaný (na jihu a jihovýchodě nevyplněný) nepravidelný prste-
nec. Tvoří jej shluky základních sídelních jednotek v katastrech Černá Pole, Lesná, Maloměřice, Černovice, Štýři-
ce, Bohunice, Stránice a též pás ZSJ procházející katastrem Žabovřesky a blízko ležícími lokalitami Králova Pole.

Vzdělaný sever

Město Brno lze bezesporu považovat také za vzdělané město. Zajímavým ukazatelem je proto „podíl obyvatel 
s VŠ vzděláním (věk 15+)“. 

Vysoké hodnoty této proměnné jsou zaznamenány v souvislém území vnitřního města, přimykajícím se 
k centru od severozápadu. Jsou to katastry Veveří, Staré Brno, Stránice, Žabovřesky, Pisárky a Komín. Dále je to 
pro bydlení atraktivní území severu Brna, zejména Ivanovice, Řečkovice, Mokrá Hora, Útěchov, Sadová, Sobě-
šice a Medlánky. 

Obecně platí, že na sever až západ od centra města žije vzdělanější populace než v území od centra směrem 
na jih. Výjimku tvoří základní sídelní jednotky s novou výstavbou rodinných domů, jako jsou Tuřanka ve Slati-
ně nebo Holzova v Líšni.

Ten dělá to a ten zas tohle

Otázku, jak se liší jednotlivé lokality ve městě z hlediska povahy zaměstnání svých obyvatel, dobře ilustrují dva 
následující ukazatele – zaměstnanost v sekundárním a terciárním sektoru. 

Nejprve tedy stručně o „podílu zaměstnaných v sekundárním sektoru (tj. průmysl a stavebnictví)“. Rozlože-
ní vyšších podílů obyvatel zaměstnaných v průmyslu a stavebnictví odkazuje k částem města zejména na vý-
chodě, jihovýchodě a jihu od centra, a to včetně často zmiňovaného hustě osídleného území přiléhajícího k cen-
tru z východu. Zpravidla nejde o souvislé plochy; nápadnější je však seskupení základních sídelních jednotek 
na území Líšně. 

S jistou mírou zjednodušení se dá hovořit o „dělnickém jihovýchodě“ Brna. To ale není přesné. Vysoké podí-
ly osob zaměstnaných v sekundárním sektoru se vyskytují i na severní periferii Brna (ZSJ Jehnice, Ořešín, Útě-
chov, Soběšice). Souvislejší plochy tvořené naopak ZSJ s nejnižšími podíly takto zaměstnaných pokrývají cen-
trum města a území přímo navazující směrem na západ až sever.
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V roce 2013 Kancelář strategie města Magistrátu města Brna zadala odborníkům z Ma-

sarykovy univerzity zpracovat tři studie založené nejen na podrobných výsledcích Sčítání 

lidu, domů a bytů, které proběhlo v roce 2011. Jedná se o Sociodemografickou analýzu 

územních částí města Brna, kterou zpracoval sociolog a demograf Aleš Burjanek, a o dvě 

studie Prognóza demografického vývoje obyvatelstva města Brna a jeho okolí a Odbor-

ná analýza vývoje počtu osob oficiálně neregistrovaných ve městě Brně, zpracované so-

ciálními geografy Danielem Seidenglanzem, Václavem Touškem a Filipem Chvátalem.

Foto: M. Jenčo



Kolik obyvatel má Brno nyní a kolik jich bude mít v roce 2056?
Existuje mnoho různých statistických čísel, která jsou dů-
ležitá pro rozvoj města. Jedno číslo je však základním sta-
vebním kamenem pro všechny činnosti, plány nebo ana-
lýzy a rozhoduje také o tom, kolik finančních prostředků 
dostane město z rozpočtového určení daní. Tím základ-
ním číslem je počet obyvatel a jeho následný vývoj. 

Z Prognózy demografického vývoje města Brna do 
roku 2056, kterou pro potřeby Magistrátu města Brna 
vypracovalo Centrum pro regionální rozvoj při Masa-
rykově univerzitě, lze vybrat několik zajímavých čí-
sel. Na úvod je třeba zmínit, že prognóza byla vypra-
cována ve třech variantách – nízké, střední a vysoké 
– podle toho, jak je odhadováno a předjímáno budou-
cí chování obyvatel. 

V současné době připadá průměrně na jednu ženu 
narození 1,51 dítěte. Toto velmi nízké číslo by se moh-
lo mírně zvýšit podle optimistické varianty až na 1,75. 
Věk matek při narození prvního dítěte stále roste, ale 
tento trend se pravděpodobně v blízké budoucnosti za-
staví, zejména protože narazí na biologické limity lid-
ského těla. 

Důležitý údaj je také naděje na dožití. Momentál-
ně u mužů činí 75,85 roku a u žen 81,76 roku. Opti-
mistická varianta odhaduje, že v roce 2056 bude nadě-
je na dožití u mužů 86 let a u žen dokonce 91 let. Tato 
vysoká čísla odpovídají hodnotám ve vyspělých svě-
tových populacích. 

Důležité je i to, že lidé se z Brna stále masivně stě-
hují za hranice města, především do okresu Brno-ven-
kov, ale tento proud by mohl v následujících letech 
slábnout. Předpokládá se, že Brno i nadále zůstane 
atraktivním cílem pro zahraniční imigranty a také pro 
skupinu ,,mladých dospělých“ (absolventi, mladé ro-
diny s dětmi), kteří se budou v Brně natrvalo usazovat. 

Co tedy z prognózy vyplývá? V roce 2056 bude mít 
město Brno zaokrouhleně podle nízké varianty pro-
gnózy 300 000 obyvatel, podle střední 350 000 a po-
dle vysoké téměř 400 000 trvale bydlících obyvatel. 

Ve všech variantách však velmi výrazně vzroste po-
čet osob ve věku 65+, což bude vyžadovat posílení na-
bídky služeb a vhodného bydlení pro seniory. 

Jak to bude doopravdy, se dozvíme až v přísluš-
ných letech, nicméně mezi lety 2020 a 2030 nastane 

důležité období, kdy obyvatel města podle demogra-
fických ukazatelů výrazněji ubyde. Otázkou je, zda 
se tato prognóza vyplní či zda se podaří tuto meze-
ru zacelit např. migrací, tedy „přistěhovalci“ z tuzem-
ska a zahraničí. 

Brňané, „Polobrňané“ a návštěvníci

Brno je možné označit za město 21. století: je univer-
zitním městem se silným výzkumem a vývojem, s dy-

namickým rozvojem rozmanitých technologií a nový-
mi centry excelentní vědy. 

Přes tento rychlý rozvoj tu ale existuje (stejně jako 
v dalších velkých městech) jeden zvláštní paradox – 
v dnešní přetechnizované době je téměř nemožné zjis-
tit, kolik v jihomoravské metropoli vlastně žije lidí. 

Veškeré statistiky jsou postaveny především na ob-
sahově vyprázdněném ukazateli „trvalý pobyt“, což se 
již dávno v dnešním dynamickém světě neslučuje s re-
alitou. Tato chyba se pak šíří dále do všech dalších díl-
čích statistik a tím je znehodnocuje. 

Skutečně tedy v Brně žije „jen“ 378 327 obyva-
tel, jak říká poslední Sčítání lidu, domů a bytů z roku 
2011, ačkoliv víme, že technická infrastruktura města 
v realitě odpovídá daleko většímu počtu osob? 

Abychom zjistili alespoň elementární číslo – kolik 
se v Brně denně pohybuje lidí –, byla aktualizována 
Odborná analýza vývoje počtu osob oficiálně neregis-
trovaných ve městě Brně. Kvalifikovaně bylo stano-
veno, že v Brně fakticky bydlí kolem 430 000 lidí, 
přičemž denně sem může dojíždět dalších 110 000 
obyvatel. Celkově je tedy ve městě denně přítomno 
až 540 000 lidí a tomuto počtu se Brno musí nabíd-
kou své technické infrastruktury a služeb přizpůsobit.

Dvoustranu na základě uvedených studií 
připravili Eva Gregorová a Jan Zvara, 

Kancelář strategie města MMB

Kontrast k předešlému kartogramu přinášejí údaje o „podílech osob zaměstnaných v terciárním sektoru (typ 
II)“. Jedná se o vyšší typ služeb (činnosti v oblasti nemovitostí, profesní, vědecké a technické činnosti, admini-
strativní a podpůrné činnosti, veřejná správa a obrana, povinné sociální zabezpečení, vzdělávání, zdravotní a so-
ciální péče). 

Brno tak opět roztíná symbolická osa (jihozápad–severovýchod). Maximální hodnoty lze najít v lokalitách 
horní poloviny území města. Utvářejí je podlouhlá, relativně kompaktní území, která vycházejí od centra smě-
rem k severovýchodu, severozápadu a západu. Domovem lidí zaměstnaných v terciéru typu II jsou především 
katastry Stránice, Žabovřesky, Královo Pole, Pisárky, Sadová, Lesná a Bystrc.

Typologie rezidenčních lokalit 

Ambicí studie bylo určitým způsobem „sloučit“ získané základní informace a vytvořit tak typologii rezidenč-
ních lokalit Brna. 

Na základě tzv. clusterové (shlukové) analýzy se hledaly relativně stejnorodé skupiny základních sídelních jed-
notek, které se ale dostatečně lišily od ostatních skupin. Bylo tak nalezeno osm obecnějších „typů“ brněnských 
obytných oblastí. Nutno zdůraznit, že jsou to typy hrubé a syrově statistické, vypovídají pouze o některých dimen-
zích kvality života posuzovaných lokalit, kde je život a jeho jednotlivé složky ve skutečnosti daleko různorodější.
(1) Vysoký sociální status (celkem 15 ZSJ; 15 300 obyvatel, 4 % populace); typ je charakterizován kvalitním 
bydlením jak v rodinných domech, tak i v domech bytových, vysokoškolsky vzdělanou populací a zaměstnáním 
v sektoru služeb vyššího typu (profese vyžadující zpravidla vysokoškolskou kvalifikaci). 
(2) Nadprůměrný sociální status (celkem 37 ZSJ; 40 500 obyvatel, 10,5 % populace); typ je zastoupen bydlením pře-
vážně v rodinných domech, středoškolsky a vysokoškolsky vzdělanou populací a vyšším podílem dětské složky populace. 
(3) Smíšený typ (celkem 31 ZSJ; 77 700 obyvatel, 20,3 % populace); jde o převážně kvalitní bydlení jak v by-
tových, tak i rodinných domech. Obyvatelstvo je spíše starší, má dobrou vzdělanostní strukturu. Zaměstnáno je 
častěji v sektoru služeb vyššího typu. 
(4) Sídlištní výstavba s převážně kvalifikovanou populací (celkem 43 ZSJ; 161 900 obyvatel, 42,2 % popula-
ce); žije zde silná skupina osob se středoškolským vzděláním. 
(5) Dělníci v rodinných domech; místy substandardní (méně kvalitní) bydlení (celkem 39 ZSJ; 48 800 oby-
vatel, 12,7 % populace); ve shluku nacházíme silnější podíly dělnických profesí, zaměstnaných v průmyslu, sta-
vebnictví a nižším typu služeb. 

(6) Lokality se znaky nižšího statusu (celkem 22 ZSJ; 30 000 obyvatel, 7,8 % populace); identifikujeme zde 
silnější podíly nezaměstnaných, neúplných rodin a bytů se sníženou kvalitou. 
(7) Atypické bydlení nižší kvality (celkem 7 ZSJ; 4700 obyvatel, 1,2 % populace); pro shluk jsou příznač-
né byty se sníženou kvalitou, koncentrace dělnických profesí, nízké školní vzdělání a vyšší nezaměstnanost. 
Z předchozí analýzy také víme, že zde převažují muži nad ženami. 
(8) Vyloučené lokality (celkem 6 ZSJ; 4800 obyvatel, 1,3 % populace); zejména statisticky „neviditelní“ obyva-
telé romské minority, typ reprezentuje nízké dosažené vzdělání, vyšší podíl nezaměstnaných, slabá proporce seni-
orské populace a naopak vyšší počty dětí do 15 let. Častější je výskyt početnějších domácností.

Hrozivá ghetta Brno nezná

Na území Brna se dlouhodobě projevuje socioekonomické rozdělení na ose jihozápad–severovýchod. V severo-
západní části města najdeme vzdělanější a kvalifikovanější obyvatelstvo, zatímco jihovýchod Brna lze s jistou 
mírou zjednodušení označit za „dělnický“.

V blízkosti historického centra města stále platí po mnoho desetiletí přetrvávající polarita mezi čtvrtěmi vnitř-
ního města obepínajícími z jihovýchodu centrum (Zábrdovice, Trnitá), kde v obecních nájemních bytech žije 
nedostatečně kvalifikovaná populace (zejména sociálně vyloučená, avšak ze statistického hlediska „neviditelná“ 
romská minorita), a „bohatou“ Masarykovou čtvrtí s vilovou zástavbou a ekonomicky silným obyvatelstvem. 

Prostorovou a sociodemografickou strukturu Brna ovlivnily výrazně i suburbanizační trendy (tedy odliv oby-
vatel měst do kvalitnějšího bydlení v zázemí měst, zejména v rodinných domech). Ty se přibližně od poloviny 
90. let 20. století projevují v prostoru většiny českých velkoměst a poznamenávají vývoj Brna nápadněji v jeho 
severní (severozápadní) části a méně i v jeho východní (jihovýchodní) části. 

V prostorovém rozvrstvení Brna tedy současně zaznamenáváme setrvačnost i projevy relativně nových globál-
ních trendů. Můžeme tak i na příkladu jihomoravské metropole pozorovat podobné obytné čtvrti, jaké jsou zná-
mé ze západních velkoměst. Nižší míra prostorového oddělení různých skupin obyvatel (segregace), příznačná 
pro postkomunistická města, však nevytváří podmínky pro vznik vyhraněných forem území (tzv. „citadely“ bo-
hatých, popřípadě ghetta s extrémně tíži-
vými životními podmínkami), jak je zná-
me ze západních metropolí, což i nadále 
umožňuje příznivý rozvoj města.

www.brno.cz
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drobnohledem

 Pramen: SLDB 2011 Brno, data ČSÚ, výpočty Burjanek (2013)

 Pramen: SLDB 2011 Brno, data ČSÚ, výpočty Burjanek (2013)
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(7) Atypické bydlení ni ší kvality

(8) Vylou ené lokality 

Důležité
Představené studie s podrobnými výsledky na-

jdete na webu www.brno.cz v sekci Správa 

města – Dokumenty města – Analýzy a studie.

žít brno...
od severu k jihu

280 000

290 000

300 000

310 000

320 000

330 000

340 000

350 000

360 000

370 000

380 000

390 000

400 000

410 000

420 000

20
11

20
16

20
21

20
26

20
31

20
36

20
41

20
46

20
51

20
56

po
 o

by
va

l 
(a

bs
.)

nízká varian a s dní varian a vysoká varia a  

Vývoj počtu obyvatel Brna do roku 2056 podle nízké, střední a vysoké varianty prognózy



14 ÚNOR 2014

www.brno.cz

SOUTĚŽ: Umění ve městě/Město v umění

B
rno. Kdysi průmyslové, dnes 
pyšnící se spíše vědci. Vždy 
však umělecké. Znáte je? 

Zdejší básníky, malíře, prozai-
ky i dramatiky, sochaře, sklada-
tele i hudebníky, herce, fotografy. 
Zatímco architekti modelují tvář 
města, umělci mu vtiskují duši. 
V naší soutěži vám některé z nich 
představíme – jejich tvorbu o Brně 
a pro Brno.

 Soutěžní otázka: Jak se jmenuje 
mladá brněnská spisovatelka a kurá-
torka, autorka dvou velice úspěšných 
románů, za něž získala řadu cen? Ten 
první – z něhož pochází ukázka – po-
jednává o poválečném odsunu Němců 
z Brna, druhý vypráví příběh výjimeč-

ného rodu léčitelek z oblasti Bílých 
Karpat.

Gerta to čekala každým dnem, od toho 
podvečera, kdy se vracela dvanácté-
ho května zděšená domů ze shromáž-
dění rozvášněného Benešovým pro-
jevem. Ten tupec. Co udělal s masou 
těch obyčejných lidí! Udělal z nich 
psy, z úředníčků, dělníčků, obchodníč-
ků, z těch ustrašených lidiček, kteří se 
celou válku snažili být s Němci zadob-
ře. (...) A kdo byl teď kolaborant? Ni-
kdo, každý jen Čech, Čech, Čech, kte-
rý trpěl pod jhem okupantů. A že si 
pod tím jhem někteří docela dobře ky-
nuli, že si přišli ke slušným majetkům, 
že získali, co by nikdy nedostali, to ni-
koho nezajímalo. Gertu by to taky ne-

zajímalo, žij si každý, jak umíš, kdyby 
se dnes tihle malí, upachtění slouho-
vé nesnažili vygumovat ji a Barbo-
ru. Jejího otce? No prosím, ať si slíz-
ne, co pomáhal navařit, ať už je kde 
je, i kdyby byl na Kounicových kole-
jích. (...) Stejně tak ať zaplatí její bra-
tr, oběma to patří. Ale tohle? Ta vá-
šeň? Němci ven? Všichni Němci? 
S tím nesouhlasila.

 Ze zaslaných správných odpovědí 
vylosujeme tři výherce.
Ceny: kalendář na rok 2014 Brno vče-
ra a dnes + zápisník a propiska, kniha 
Brno – město uprostřed Evropy, svino-
vací metr

 Pište na adresu Brněnský Metropoli-
tan, Magistrát města Brna, Husova 12, 
601 67 Brno, e-mailem na adresu va-
sickova.jana@brno.cz nebo posílejte 
SMS zprávy se správnou odpovědí na 
telefonní číslo 602 770 466. Uzávěr-
ka je 28. února 2014. Obálku prosím 

označte heslem Umění ve městě a ne-
zapomeňte uvést svou adresu, případ-
ně telefon.

V Králově Poli se sešlo hned několik jubileí

M
inulý rok byl u nás zasvě-
cen oslavám výročí pří-
chodu věrozvěstů Cyri-

la a Metoděje na Velkou Moravu 
a zvláště zdůrazňován byl význam 
jimi vytvořeného prvního slovan-
ského písma i to, že položili základ 
moravské a české vzdělanosti.

Za malou reminiscenci výše zmíněného 
výročí tak můžeme považovat jubileum, 
které slaví Základní škola na Slovan-
ském náměstí v Králově Poli. Vyučo-
vání zde bylo zahájeno 3. února 1914 
a škola, která se svými více než 800 
žáky dnes patří k největším v Brně, tedy 
letos vstoupila do stého školního roku. 

Začněme však naše historické ohléd-
nutí „od podlahy“ nebo spíše „od loka-
lity“. V roce 1844, tedy před 170 lety, 
se z Králova Pole stal městys, který od 
druhé poloviny 19. století zažíval s roz-
vojem průmyslové výroby všeobecný 
vzestup (jen tak mimochodem – v roce 
1889 vznikla a 19. února 1890 byla do 
obchodního rejstříku zapsána Brno-Krá-
lovopolská strojírna Lederer & Porges).

Po roce 1900 se Královo Pole rozvíjelo 
i stavebně a jako město, na něž bylo po-
výšeno v roce 1905, si pojmenovalo nově 
i své ulice. A protože si vždy zakládalo 
na svém českém národním povědomí, ná-
zvy ulic byly české a čerpaly z české kul-
tury a historie – najdeme zde i zástupce 
Velké Moravy včetně Metoděje.

Náměstí dominují školy

Jádrem jedné z nových čtvrtí se pak sta-
lo také Všeslovanské náměstí – pojme-

nované na počest všech Slovanů –, které 
později několikrát svůj název změnilo, 
až mu zůstal ten, pod nímž ho známe 
dnes, tedy Slovanské náměstí. 

V roce 1912 se údajně součástí obec-
ních voleb stal boj o to, zda má být na 
náměstí postavena nová školní budova. 
Zvítězili její zastánci a zakázku získal 
architekt Antonín Blažek. Ten mohutnou 
budovu koncipoval v souladu s velkory-
sým urbanistickým řešením nové čtvrti 
i s parkovou úpravou náměstí spočívající 
ve vymezení rozlehlých ploch a obvodu 
náměstí hustými stromořadími.

Architekt se inspiroval ve 2. polovi-
ně 18. století, neboť hlavní průčelí troj-
křídlé dvoupatrové stavby je symetrické 

a silueta a především mansardová stře-
cha a osový štít připomínají barokní bu-
dovu. Detaily dekorativní výzdoby však 
spíše evokují modernu s geometrickými 
a kubistickými prvky. 

Sochařská výzdoba štítu a chlapecké-
ho a dívčího vchodu – jednalo se totiž 
o Českou obecnou a měšťanskou chla-
peckou a dívčí školu – od Pražana Vác-
lava Prokopa a brněnského Václava Ma-
cha i nápis „Po věky zde stůj, chraň, 
vzdoruj!“ připomínají, že Královo Pole 
bylo na svoje převažující češství hrdé. 
To mu však nebránilo, aby se – ačko-
liv nemuselo – připojilo v roce 1919 
k Brnu, kde v té době stále ještě domi-
noval živel německý.

V letech 1927–29 vyrostla a v roce 
1930 byla na Slovanském náměstí, kte-
ré se tehdy jmenovalo náměstí Svobo-
dy, slavnostně otevřena budova českého 
státního reformního gymnázia. Archi-
tektem této budovy by mohl být také 
Antonín Blažek, ale protože v roce 1945 
shořel městský stavební úřad, neexistují 
dokumenty, které by to potvrdily. 

Jako autor návrhu gymnázia je uvá-
děn také Jaroslav Syřiště, ačkoliv pa-
mětní spis k otevření školní budovy jej 
nezmiňuje, na rozdíl od Blažka. Cha-
rakter exteriéru školy by svědčil pro Sy-
řiště, interiér – a zvláště schodiště – pro 
Blažka.

Je však možné, že Antonín Blažek 
uváděný v pamětním listě jako ten, kdo 
vypracoval stavební plány, rozpočet stav-
by a měl umělecký dozor, pracoval už na 
základě plánových podkladů z výsledků 
předchozí architektonické soutěže. 

Nesporné však je, že architekt Blažek, 
který se narodil před 140 lety – 22. úno-
ra 1874 – v Uherském Hradišti (zemřel 
v roce 1944), je autorem mnoha dalších 
staveb v Brně i na Moravě, jako jsou na-
příklad hotel Slavia na Solniční či velmi 
ceněný Dům umělců v Hodoníně.

 Markéta Žáková

HISTORIE A SOUČASNOST BRNA | DOPISY ČTENÁŘŮ

Změnami v dopravě 
k lepší kondici
Vážená redakce, srdečně zdra-

vím a posílám malý příspě-

vek k hlavnímu lednovému té-

matu. Změny v IDS JMK při-

spěly i ke zlepšení kondice. 

Téměř pravidelně, když přijíždím 

na konečnou tramvaje v Řečko-

vicích autobusovou linkou 65 od 

Medlánek, je připravena k odjez-

du do centra souprava č. 1 a po 

odjezdu autobusu č. 65 do Řeč-

kovic během pár desítek vteřin 

odjíždí také, aniž by počkala na 

přestupující.

Tato praxe určitě přispívá ke zvý-

šení fyzické kondice obyvatel 

„Kouzelných Medlánek“ a při-

lehlé zástavby, protože „jednič-

ku“ vyrážející do města stihnou 

jen ti, kteří rychle běží.

Ti pomalejší se musí zlepšit, zrych-

lit, ale pokud budou každodenně 

tento stometrový úsek absolvo-

vat, určitě se jim to podaří. 

Časem by se mohla uspořá-

dat soutěž v rychlostním běhu 

a tak by se dalo zjistit, kteří oby-

vatelé okrajových částí Brna jsou 

na tom fyzicky lépe. 

 Radek Marek

Vzpomínky 
z 1. republiky
Málokdo si dnes pamatuje a do-

vede představit skutečnost, že 

v obvodových částech Brna při 

výjezdech z města existovaly cel-

ní úřady. 

Tak například v Obřanech před 

dnešní konečnou zastávkou tram-

vaje byla umístěna celnice na levé 

straně při výjezdu z Brna u mostu 

směrem na Bílovice, v Černovi-

cích na pravé straně před výjez-

dem do kopce u silnice první tří-

dy a také v Králově Poli. 

Protože se jezdilo vlevo, musel 

každý, kdo vjížděl do Brna, na 

pokyn celníka zastavit, aby byl 

podroben kontrole. A pokud měl 

něco k proclení, musel zaplatit 

celníkem vypočtené clo. 

V Králově Poli byla celnice umístě-

na přímo u zastávky tramvaje. Jak-

mile tramvaj zastavila, vešli celníci 

dovnitř a zboží, které cestující vezli 

a bylo k proclení, proclili a cestují-

cího ihned zinkasovali. 

Stalo se jednou (to mi bylo tuším 

16 nebo 17 let), že mne otec po-

věřil dovozem srnce z Ivanovic 

pro svého spolupracovníka, kte-

rý ono zvíře ulovil. 

Nu a protože clo by bývalo bylo do-

zajista při jízdě tramvají vysoké, do-

stal jsem pět korun, abych srnce na 

kole převezl bezcelně oklikou podél 

lesa kolem Králova Pole do bytu 

lovce. A já ho provezl. Pětikoruna 

mi tenkrát přišla opravdu vhod.

 Josef Benedík

PADLO NÁM DO OKA

DOPISY ČTENÁŘŮ

TENKRÁT V BRNĚ

 Silueta školy, mansardová střecha a osový štít připomínají barokní bu-

dovu, ale detaily evokují spíše modernu s kubistickými prvky. Foto: Z. Kolařík

 Ilustrační foto: M. Jenčo

 Spisovatelka byla také autor-

kou libreta k výjimečné výstavě So-

chy v ulicích 2013. Jedno z vystave-

ných děl poukazovalo právě na osud 

brněnských Němců. Hromada sta-

rých kol na Malinovského náměs-

tí byla podle tvůrce Antona Čierneho 

„vzpomínkou na ty, kteří byli vyhnáni. 

Nechali zde majetek, dětství, rodin-

nou minulost i podstatnou část vlast-

ního srdce.“ Foto: M. Schmerková

Víte, že...
Antonín Blažek se do Králova 

Pole přistěhoval s rodinou kolem 

roku 1905, bydlel v Palackého ulici 

a později v Jungmannově ulici, kde 

si zřídil ateliér. Jeho vnukem byl 

spisovatel Jan Trefulka.

Do nového roku 
„na oslíkovi“
Zoo Brno do nového roku 2014, který je dle čínského kalendáře 
od února také rokem Koně, přímo symbolicky „vklusala“. V noci 
14. ledna se zde narodilo první letošní mládě, jímž je kiang vý-
chodní (Equus kiang holdereri), tedy divoký asijský osel. Ten je 
stejně jako kůň zástupcem řádu lichokopytníků a čeledi koňovi-
tých a společně se zebrou Grévyho také největším žijícím divo-
kým koňovitým druhem – v kohoutku dosahuje výšky až 150 cm.

Stáda kiangů čítající 5–20 jedinců obývají náhorní plošiny Ti-
betu, Nepálu a severní Indie v nadmořské výšce až 5000 m, živí se 
trávou, listy a větvičkami keřů, a pokud život zvířete předčasně ne-
ukončí člověk nebo vlk, může se dožít až 20 let. 

„Do brněnské zoo byl první chovný pár kiangů přivezen 
v roce 2000, o dva roky později k nim přibyla samice z Rigy a prv-
ní mládě se narodilo v roce 2005. To letošní je již čtvrtým přírůstkem 
a už také víme, že je to kluk,“ uvedla mluvčí brněnské zoo Monika 
Brindzáková. Mládě je stále možné vidět se stádem (tedy ještě jedním 
samcem a třemi samicemi) ve výběhu, ale později bude zřejmě převe-
zeno jinam. (mak), foto: Zoo Brno

LIBÍ/NELÍBÍ

Rubrika Líbí/nelíbí je prostorem 

pro vaše názory – ovšem vyjád-

řené hlavně obrazem. Fotogra-

fujte to, co se povedlo, i to, co by 

zasloužilo nápravu. Snímky mo-

hou být seriózní i vtipné, pracu-

jící s nadsázkou. Fotografie s po-

pisky můžete posílat e-mailem 

na adresu tis@brno.cz. 

Správná odpověď z minulého čísla
Úspěšný režisér, herec, dramatik a spisovatel se jmenuje Arnošt Goldflam.

Výherci: L. Skalníková (termohrnek), Karel Rech (deštník) a Miroslava 

Šidlová (flash disk). Gratulujeme.
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�   Bakalářské studijní obory - Všeobecná sestra (P, K*), Porodní asistentka (P), 
Zdravotní laborant (P), Radiologický asistent (P), Zdravotnický záchranář (P, K*), 
Fyzioterapie (P), Ergoterapie (P), Ochrana veřejného zdraví (P), Společenská 
patologie a logistika terénních rizikových situací.

�   Magisterský studijní obor - Všeobecné lékařství (P).
�   Navazující magisterské studijní obory (po ukončení Bc.) - Odborný pracovník 

v ochraně veřejného zdraví (P), Ošetřovatelská péče v pediatrii (P, K**), Ošet-
řovatelská péče v geriatrii (P, K**), Komunitní péče v porodní asistenci (P, K**), 
Intenzívní péče (K*), Fyzioterapie (P).

(P – prezenční studium, K – kombinované studium, K* kombinované studium zdrav. profese, k této 
formě studia je nutnou podmínkou výkon příslušného zdrav. povolání, tzv. registrace v oboru). Po-
kud tato podmínka není splněna, může se uchazeč na tuto formu studia přihlásit, ale bude praktickou 
výuku absolvovat v plné šíři prezenční formy studia v rozsahu, jež určuje Vyhláška č. 39/2005 Sb., K** 
kombinované studium zdrav. profese, k této formě studia je nutnou podmínkou výkon příslušného 
zdrav. povolání, tzv. registrace v oboru).

Upřesněné informace k přijímacímu řízení pro akademický rok 2014/2015 jsou 
zveřejněny na www stránkách fakulty.
�   Den otevřených dveří 10. a 11. ledna 2014, www.osu.cz
�   Přijímací zkoušky   Talentové zkoušky: duben, květen 2014.  

Písemné testy: v organizaci fakulty.

Lékařská fakulta, Ostravská univerzita v Ostravě
Lékařská fakulta Ostravské univerzity v Ostravě se zaměřuje 
zejména na přípravu vysokoškolsky vzdělaných odborníků 
pro výkon lékařských a nelékařských profesí ve zdravotnictví 
v souladu s požadavky EU.

Lékařská fakulta OU, Syllabova 19, 703 00 Ostrava 3, tel.: 597 091 710, 711, 712, 
e-mail: lenka.kubinova@osu.cz

Pro akademický rok 2014/2015 nabízí fakulta studium v následujících oborech: 

ZASKLENÍ LODŽIE
ŠETŘÍ TEPLO A PENÍZE

 Držitel ISO 9001:2009 a výhradní licenční výrobce v ČR podle světového patentuWO 89/05389

Originální finský zasklívací systém posuvných 

a otočných tvrzených skel bez svislých rámů. 

Na přání doplňkové konstrukce, vykrytí spodní 

části zábradlí, možnost barevného řešení, 

sušáky prádla atd.

Lidická 31, 602 00 Brno
(budova GE Money Bank – 4. poschodí)

tel.: 541 248 697, mob.: 728 440 150, 722 984 156

optimibrno@seznam.cz, www.optimi.cz

NEJVĚTŠÍ VÝROBCE V ČR!
ZASKLENO VÍCE NEŽ 75000

LODŽIÍ A BALKONŮ!!!

DODÁVKY V CELÉ ČR
MONTÁŽE SE
PROVÁDÍ PO
CELÝ ROK!

záruka 5 let
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ČÍŠNÍK VE SKOTSKÉ 
RESTAURACI ŘÍKÁ: 
„TÁMHLETEN HOST 

SI STĚŽOVAL, … 
(1. TAJENKA)!“ SKOTSKÝ 

MAJITEL RESTAURACE 
ODPOVÍDÁ: „DOBRÁ, … 

(2. TAJENKA)!“

AUTOR:
-KAWI- ÚPALY PRÁVA 

ODPORU KTERÁŽTO PŘEDLOŽ-
KA

ZPĚVÁK 
SKUPINY 

MORAVAN-
KA

PATŘÍCÍ ELE ZÁKLADNÍ 
ČÍSLOVKA

CITOSLOV-
CE BOLESTI

POMATE-
NEC BESÍDKA POKLOP

JMÉNO 
SKLADATE-

LE KREJ-
ČÍHO

ZNAČKA 
ANONYMA

ZASKLENÝ 
OTVOR
VE ZDI

NÁŠ SPI-
SOVATEL

ZPŮSOB 
UVÁZÁNÍ

HEDUŠKA ADINČIN FRANCOUZ.
„ZLATO“

DRUH PRY- 
SKYŘICE

SLOVNĚ 
DOPLNIT KASTRÁT

1. TAJENKA

NEOSTRÁ

NÁŠ 
LOUTKÁŘ

KROKOVA 
DCERA

JMÉNO 
REŽISÉRA 
KAZANA

LOTYNKA OZNAČENÍ 
UNIVERZÁL-

NÍ MÓDYBIBLICKÁ 
POSTAVAOSMAN

PLÁCNUTÍ ZÁPOR

MAŠLE
ZÁMĚR ŠLAPADLO NÁVRAT DO 

ATMOSFÉRY
KRTEK 

(BÁSNICKY) NÁŠ HEREC PLOD 
OŘEŠÁKU

HROMADY

RODOVÝ 
SVAZ

ČÍNSKÝ 
STROM

HUDEBNÍ 
NÁSTROJ PŘÍSADA 

DO KADI-
DLA

ŽENSKÉ 
JMÉNO

PRKNO FOTOGRA- 
FOVAT BÁL

BOJOVÝ 
POKŘIK

POPRUH 
(NÁŘEČNĚ)

PLÁTEK 
RYBY

OPAK 
ODCHODU

VÁPENCO-
VÁ JESKYNĚ

CHEMICKÝ 
PRVEK CHLAPEC

SPZ PEL-
HŘIMOVA

SLOVEN-
SKY „STĚR“

MUŽSKÉ 
JMÉNO

DRUH 
JAVORU POPĚVEK

PONIČIT 
OSTŘÍ

CITOSLOV-
CE VÁHÁNÍ JMÉNO PSA PŘEKÁŽETI

PŘESNĚ
NEJIHNOUT KUCHYŇSKÁ 

POTŘEBA
KÓD LETIŠ-
TĚ VALLEY

NÁZEV 
HLÁSKY K

ŽENSKÉ 
JMÉNO

POKRÝVKA 
HLAVY

FRANCOV-
KA

NA TOM 
MÍSTĚ JAKÝ POČET CHLUP NA 

TVÁŘI
VDANÁ 
ŽENA

UZENKA MÁŠENKA NA JAKÉM 
MÍSTĚ

PATŘÍCÍ 
RAKŮM

BERLÍNSKÝ 
ZÁVODNÍ 
OKRUH

MOJE ANGLICKY 
„TO“

DOSLOVNÝ 
PŘEKLAD

MUŽSKÉ 
JMÉNO

SPZ 
JIHLAVY SLONÍ ZUB ŠPANĚL-

SKÁ CHŮVA
SLOVEN-

SKY „KOUT“

ULOUPENÉ 
VĚCI

OSOBNÍ 
ZÁJMENO

PŘEDLOŽ-
KA

NÁŠ 
LITERÁT

ŽENSKÉ 
JMÉNO

DĚTSKÝ 
POZDRAV TAHLE ZKR. NAŠÍ 

UNIVERZITY
SNAD 

(BÁSNICKY)

2. TAJENKA
POMŮCKY:

AAL, KREC,
OTU, VIJROD TRO-

PICKÝCH 
MRAVENCŮ

NĚMECKY 
„ÚHOŘ“ POKLADNA USEKNOUTI

Výherci z minulého čísla: Vstupenky na skupinu Katapult vyhrává ing. Adolf Pallich a na Divokého Billa paní Nina Kožíšková. Gratulujeme!

Odpovědi na Brněnské otazníky z Brněnského Metropolitanu leden 2014
1a) Bývalé výšinné opevněné síd-

liště – hradisko Chochola se 

nachází v katastru městské 

části Líšeň.

 

2b) Dodatečně postavenou věžič-

ku, která symbolizuje plamen-

ného kazatele Jana Kapistrá-

nuse, najdeme na západní stě-

ně chrámu sv. Petra a Pavla.

 

3a) Silueta katedrály na Petrově 

je znázorněna na české minci 

s hodnotou 10 korun.

4b) Název historického domu na 

začátku Veveří ulice, ve kte-

rém sídlilo první české divadlo 

v Brně, zněl U Marovských.

5a) Zbytek území dnešní městské 

části Žabovřesky se stal sou-

částí Brna v roce 1919 (16. dub-

na).

 

6c) Autorem funkcionalistické stav-

by bývalých lázní Kopečná v Ná-

dražní ulici je architekt Bohuslav 

Fuchs.

 

7c) Vánoční strom na náměstí 

Svobody byl poprvé rozsvícen 

13. prosince roku 1924.

 

8b) Spisovatel a básník Bjørnstjer-

ne Martinius Bjørnson, podpo-

rovatel české a slovenské sa-

mostatnosti, byl Nor.

9b) Poslední rekonstrukce Besed-

ního domu byla dokončena 

roku 1996.

10b) Místodržitelská zahrádka s kve-

toucími bylinkami a bílými la-

vičkami je k vidění v parku De-

nisovy sady.
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S
tejně jako v loňském roce 
i letos bude přijímací řízení 
do mateřských škol v Brně 

probíhat s elektronickou podporou 
zápisu. Zapojí se do něho všechny 
obecní mateřské školy kromě těch 
z městské části Brno-střed.

Přijímací řízení bude mít tři fáze: 
1. Vydávání přihlášek trvá od 3. do 28. úno-

ra. Přihlášku mohou rodiče získat:
– na internetové adrese www.za-

pisdoms.brno.cz ve formátu pdf,
– v kterékoli mateřské škole (kon-

krétní dny a časy v rámci tohoto 
období určí ředitel nebo ředitelka 
školy a zveřejní obvyklým způso-
bem),

– na Odboru školství, mládeže a tě-

lovýchovy Magistrátu města Brna, 
Dominikánské nám. 3, 1. patro, 
Dagmara Hanáková (dveře č. 104) 
nebo Marcela Hofbruckerová (dve-
ře č. 103).

2. Sběr přihlášek se uskuteční 3. a 4. břez-
na v době, kterou určí ředitelé a ředitel-
ky jednotlivých mateřských škol.

3. Vlastní přijímací řízení proběhne od 
10. do cca 28. března průběžně. Po 

celou dobu této fáze mohou rodi-
če na webových stránkách www.za-
pisdoms.brno.cz najít seznamy dětí 
(nikoliv jmenné, ale vždy jen čísel-
né identifikátory) u těch mateřských 
škol, ve kterých mají přihlášené dítě. 
Sami tedy aktivně sledují, zda se hra-
nice neposunula tak, že jejich dítě 
bude přijato. 
Pro rodiče i veřejnost je internetová 

stránka www.zapisdoms.brno.cz dostup-
ná od 3. února. Jsou na ní zveřejněna kri-
téria pro přijímání dětí do mateřských škol 
a počty volných míst v jednotlivých za-
řízeních pro orientaci rodičů zvažujících 
šance na přijetí dítěte do mateřské ško-
ly. Rovněž je zde k nahlédnutí či stažení 
umístěn manuál pro rodiče, který je jedno-
duchou a srozumitelnou formou provede 
jednotlivými fázemi celého procesu.

Z
draví je to, co většinou sobě 
i druhým přejeme nejčastě-
ji. Pokud selže, nezbývá než 

navštívit lékaře. Ale co když se-
lže v noci nebo o víkendu, kdy 
jsou ordinace zavřené? V kaž-
dém kraji funguje veřejná zdra-
votní služba, tzv. lékařská poho-
tovostní služba, hrazená na jihu 
Moravy z rozpočtu Jihomorav-
ského kraje. 

Pro dospělé Brňany a občany Brna-ven-
kova je pohotovost zajištěna v prosto-
rách Úrazové nemocnice na Ponávce 
6. Zde sídlí i stomatologická lékařská 
pohotovostní služba. Léky je možné 
v době mimo pravidelný provoz ambu-
lantních zdravotnických zařízení sehnat 
v lékárně na Kolišti 47. Děti v akutních 
případech ošetří v Dětské nemocnici na 
Černopolní 9. 

Ovšem pozor na záměnu – kromě lé-
kařské pohotovostní služby (LPS) pro 
dospělé a stomatologické pohotovos-
ti funguje v Úrazové nemocnici i ústav-
ní pohotovostní služba (ÚPS). Obě tyto 
služby jsou oddělené a pracují nezá-
visle na sobě, ÚPS se věnuje převážně 
pacientům po úrazech nebo těm, kte-
ré k ošetření doporučí LPS. Vzhledem 
k samostatnosti obou služeb je ze záko-
na nutné uhradit regulační poplatek za 
každou z nich samostatně.

O zrušení poplatku 
se neuvažuje

Jaká je náplň lékařské pohotovostní služ-
by? LPS poskytuje v nezbytném rozsahu 
ambulantní péči občanům v případech 
náhlé změny zdravotního stavu či zhor-
šení průběhu onemocnění, ke kterým 
dojde v době mimo pravidelný provoz 
ambulantních zdravotnických zařízení. 
V případě výskytu infekčních onemoc-
nění zajišťuje i základní protiepidemická 
opatření v nezbytném rozsahu.

Pohotovost není určena pro běžné 
vyšetřovací nebo léčebné výkony, kte-
ré si lze vyžádat v době běžného den-
ního provozu zdravotnických zaříze-
ní. Z toho vyplývá, že ošetření v rámci 
LPS se týká pouze náhlých stavů a spo-

čívá v nezbytném vyšetření a ošetření 
v rozsahu odbornosti praktického léka-
ře. V případě nutného specializované-
ho ošetření nebo hospitalizace služba 
pacienty rozesílá podle spádové oblas-
ti města Brna nebo podle vlastního uvá-
žení a dohody s pacientem a příslušným 
pracovištěm.

V případě zubní lékařské pohotovost-
ní služby se jedná rovněž pouze o akutní 
stavy a je provedeno vyšetření a základ-
ní a nejjednodušší ošetření akutního sta-
vu, např. odvrtání, otevření zánětlivé-
ho ložiska, vytržení zubu a podobně. 
V žádném případě nelze očekávat de-
finitivní ošetření, např. zaplombování 
zubu, to je následně provedeno v běž-
né pracovní době registrujícím stoma-
tologem.

Na ošetření na pohotovosti se není 
třeba objednávat a návštěvní služba 
mimo ambulanci není poskytována. Je 
vhodné si zajistit individuální dopravu, 
čekání na převoz sanitkou v mimopra-
covní době může trvat i několik hodin.

Regulační poplatek je v obou pří-
padech 90 korun – to platí i po 1. led-
nu 2014. Tento poplatek nebyl zrušen 
a ani se o tom neuvažuje.

Lékařská pohotovostní služba je zři-
zována Krajským úřadem Jihomorav-

ského kraje. Služby zde mají externí 
praktičtí lékaři, kteří rozhodnou, zda je 
třeba, aby pacient pokračoval v ošetření 
v dalším zdravotnickém zařízení nebo 
provedou ošetření a pacient již dále na-
vštěvuje svého praktického lékaře.

V Úrazové nemocnici v Brně LPS 
funguje od roku 2002, v roce 2010 se 
sem vrátila i pohotovost v oboru zubní 
lékařství pro dospělé i děti.

V
 roce 2014 činí poplatko-
vá povinnost za svoz odpa-
du na poplatníka 670 Kč. Čís-

lo účtu je stejné jako v uplynulých 
letech – 156304/5400, stejně jako 
způsoby úhrady a použití variabil-
ního symbolu (rodné číslo poplatní-
ka) ke správnému přiřazení platby.

Pro úhradu místního poplatku v hoto-
vosti jsou k dispozici celoročně poklad-
ny na Šumavské 33. 

Dále je možné k úhradě využít poš-
tovní poukázky s předtištěným číslem 
účtu, které jsou k dispozici na všech 
kontaktních mís-
tech magistrátu, na 
úřadech městských 
částí a na pracoviš-
ti správce poplatku. 
Nejpohodlnější je 
ovšem bezhotovost-
ní převod z účtu na 
účet.

Platit lze za více 
osob najednou (je-
den člověk tak 
může zaplatit např. 
za celou rodinu), 
v tom případě je tře-
ba vyplnit formulář 
oznámení společné-
ho zástupce a nahlá-
sit jména, data naro-
zení a adresu těchto 
poplatníků.

Správcem po-
platku je Odbor ži-
votního prostředí 
Magistrátu měs-

ta Brna, oddělení správy poplatku za 
komunální odpad, pracoviště Šumav-
ská 33, 8. a 9. patro, budova A.

Další informace najdete na www.brno.cz/
odpady, dotazy je možné zasílat e-mailem 
na adresu odpady@brno.cz.

V grafu je zjednodušeně znázorněn 
proces úhrady; v tomto čísle Brněnské-
ho Metropolitanu přinášíme informa-
ce zaměřené zejména na poplatkovou 
povinnost dotčených vlastníků nemo-
vitostí.

 Chystá se rekonstrukce ka-

merového systému. Město Brno 

připravuje výstavbu centrální-

ho pracoviště Městského kame-

rového dohledového systému, 

které vznikne v prostorách dosa-

vadního Centrálního technického 

dispečinku společnosti Brněnské 

komunikace na ulici Renneské. 

Půjde o nové, moderní praco-

viště, které bude mít na staros-

ti kamerový systém v rámci do-

pravní a bezpečnostní situace ve 

městě. Rada města Brna 29. led-

na schválila investiční záměr na 

vybudování pracoviště a zpra-

cování projektové dokumentace 

v ceně 650 tisíc korun. Dalším cí-

lem investičního záměru je kom-

pletní rekonstrukce zastaralých 

kamer včetně přenosových da-

tových cest. Současné prostory 

dohledového pracoviště MKDS 

v objektu Městské policie Brno 

na Štefánikově 43 jsou pro další 

rozvoj nevyhovující.

 V neděli je parkování zdarma. 

Rada města Brna 29. ledna schvá-

lila ceny za stání vozidel na vy-

mezených místních komunika-

cích nebo jejich úsecích platné od 

1. února 2014. Jedinou změnou je, 

že v neděli a ve státem uznaných 

svátcích je stání vozidel zdarma.

 Nový vstup do Wilsonova lesa. 

Brňané budou mít další možnost 

se lépe dostat do přírody. Město 

Brno zahajuje vybudování nové 

přístupové cesty do Wilsonova 

lesa. Rada města Brna 29. ledna 

schválila smlouvu o dílo s termí-

nem plnění 150 kalendářních dnů. 

Jedná se o vybudování přístupo-

vé cesty z ulice Rezkovy a její na-

pojení na nynější parkovou cestu 

ve Wilsonově lese. Investice za-

hrnuje vybudování chodníku čás-

tečně s dlážděným krytem a čás-

tečně s krytem z mechanicky 

zpevněného kameniva. Součás-

tí stavby je i kácení starých stro-

mů včetně provedení náhradní 

výsadby a souvisejících vegetač-

ních úprav.

 Záchranáři budou mít v Černo-

vicích novou budovu. Poklepá-

ním základního kamene 24. ledna 

začala stavba nové budovy Zdra-

votnické záchranné služby Jiho-

moravského kraje v Černovicích 

na ulici Těžební. Stavba by měla 

být hotová do konce srpna a už 

na podzim tak odtud budou moci 

zasahovat dvě výjezdové skupiny 

s lékařem a jedna výjezdová sku-

pina rychlé zdravotnické pomo-

ci v denní i noční době. Stavební 

práce jsou vyčísleny na 39 milio-

nů korun. Později by v černovic-

kém areálu měla vyrůst ještě jed-

na budova, která bude sloužit po-

třebám autoprovozu a zajištění 

servisních podmínek pro sanitní 

vozidla i ostatní transportní tech-

niku organizace. 

 Na Novolíšeňské vznikne spor-

tovní centrum pro všechny. Měs-

to Brno připravuje další sportov-

ní centrum, které bude sloužit 

nejen školákům v ZŠ Novolíšeň-

ská, ale také veřejnosti. Jedním 

z důvodů je stále větší poptáv-

ka po sportovním vyžití obzvlášť 

v Líšni, která patří mezi největ-

ší městské části. Rada města 

Brna 15. ledna schválila smlou-

vu o poskytnutí dotace ve výši 

10,8 milionu korun z Regio-

nálního operačního programu 

NUTS 2 Jihovýchod. 2,3 milionu 

uhradí město ze svého rozpočtu. 

V plánu je rekonstrukce a moder-

nizace sportovního areálu ZŠ No-

volíšeňská – změna povrchu fut-

salového hřiště včetně oploce-

ní, změna povrchu volejbalových 

kurtů včetně oplocení, výstavba 

cvičebního sálu včetně sociální-

ho zázemí a generální oprava ša-

ten, sprch a WC.

 Foto: ZŠ a MŠ Jana Broskvy 3

Elektronický zápis do školek opět startuje

Zánět zubu o víkendu? Pomohou v Úrazovce

Za odpad platí i někteří vlastníci nemovitostí

MARIE 

KLUSOŇOVÁ

Odbor školství, 

mládeže a tělo-

výchovy MMB
klusonova.marie@brno.cz

ZORA 

PROSKOVÁ

Odbor zdraví 

MMB
proskova.zora@brno.cz

KATEŘINA 

REUCCI

Odbor životního 

prostředí MMB
reucci.katerina@brno.cz

K

k

KRÁTCE

Důležité
Vydávání přihlášek do mateřských 

škol trvá od 3. do 28. února 2014. 

Přihlášku a další informace mohou 

rodiče získat např. na internetové 

adrese www.zapisdoms.brno.cz.

Důležité
Pokladní hodiny

Šumavská 33, 8. a 9. patro, budova A

pondělí

 od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin

úterý

 od 8 do 12 a od 13 do 14.30 hodin

středa

 od 8 do 12 a od 13 do 17 hodin

čtvrtek

 od 8 do 12 a od 13 do 14 hodin

pátek  od 8 do 12 hodin

                                                                          

 CHATA BYT 

Vlastníte-li: 

RODINNÝ 
D M 

Bankovním 
p vod m 

Pokladnou Poštovní 
poukázkou 

Dr st vní 
byt 

Osobní 
vlastnictví 

Jst  hlá /a 
k pobytu v
m st  Brn  

N t  poplatník m 
z movitost 

J  v této 
n movitos

h na fyzická 
osoba k pobytu  

NE ANO 

NE ANO 

Jst  
osvoboz /a od 

poplatkové 
povinno
n movitost 

Mát  
poplatkovou 
povinnost za 
n movitost 

Mát  
ohlašovací 
povinnost 

PLATBA 

 a/nebo  a/nebo 

Lékařská pohotovostní služba pro 

dospělé a stomatologická LPS

Úrazová nemocnice v Brně, 

Ponávka 6

V pracovní dny 17–7 hodin

O víkendech a ve svátky nepřetržitě

Tel.: 545 538 538

Lékárenská pohotovostní služba

K. E. I. pharma, Koliště 47 

Nepřetržitě 

Tel.: 545 424 811

Dětská lékařská pohotovostní 

služba

FN Brno, Dětská nemocnice, 

Černopolní 9

V pracovní dny 17–7 hodin

O víkendech a ve svátky nepřetržitě

Tel.: 545 538 421
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OZNÁMENÍ A RŮZNÉ

Rada města Brna
 127. schůze, 29. ledna 2014

 (výběr)

RMB schválila:

• poskytnutí Ceny primátora města 

Brna vítězi 21. ročníku mezinárod-

ní mozartovské soutěže pro mladé 

klavíristy do 11 let Amadeus (za 

nejlepší interpretaci skladby W. A. 

Mozarta) ve výši 11 tis. Kč. Soutěž 

se uskuteční ve dnech 13.–15. úno-

ra 2014;

• poskytnutí finančního daru 11 tis. Kč 

spolku Moravskoslezský svaz vojen-

ských táborů nucených prací – po-

mocné technické prapory;

• zahájení zadávacího řízení na ve-

řejnou zakázku akce „Rekonstruk-

ce kanalizace, vodovodu a komu-

nikace v ulicích Minská, Horova 

a Bráfova“;

• smlouvu o dílo na akci „Rekonstruk-

ce ulice Milady Horákové“ (termín 

483 dnů, cena 235,8 mil. Kč); 

• smlouvu na akci „Přístupová ces-

ta do Wilsonova lesa z ulice Rez-

kovy“, cena 1,1 mil. Kč;

• smlouvu mezi městem a společ-

ností Techniserv IT, spol. s r. o., 

na službu „Maintenance datové-

ho úložiště“, cena 1,4 mil. Kč;

• změnu v ceníku za stání vozidel na 

vymezených místních komunika-

cích s účinností od 1. února 2014;

• projekt „Interdisciplinární přístup 

k řešení případů domácího násilí 

ve městě Brně – Nechme mluvit 

a naslouchejme“;

• pro VIII. etapu projektu regenera-

ce panelového sídliště Brno-Bo-

hunice žádost o dotaci z MMR ČR. 

Náklady celkem 12 mil. Kč, dotace 

MMR 4 mil. Kč;

• pro VI. etapu projektu regenerace 

panelového sídliště Brno-Kohou-

tovice žádost o dotaci z MMR ČR. 

Náklady celkem 5 mil. Kč, dotace 

MMR 3,5 mil. Kč;

• pro VII. etapu projektu regenera-

ce panelového sídliště Brno-Řeč-

kovice žádost o dotaci z MMR ČR. 

Náklady celkem 5,8 mil. Kč, dota-

ce MMR 4 mil. Kč;

• pro IV. etapu projektu regenera-

ce panelového sídliště Brno-Vino-

hrady žádost o dotaci z MMR ČR. 

Náklady celkem 1,7 mil. Kč, dota-

ce MMR 1,2 mil. Kč;

• odpověď primátora na petici 

„Park Kraví hora“; 

• smlouvu o dílo na akci „Zateple-

ní ZŠ Labská“. Termín 300 dnů, 

cena 58 mil. Kč, v tom dotace 

z EU 10,3 mil. Kč; 

• smlouvu o dílo na akci „Úprava 

ploch veřejné zeleně v okolí by-

tových domů Sibiřská 60–64, Br-

no-Řečkovice“. Jde o celkovou 

úpravu ploch, výsadbu dřevin 

atd., cena 3,5 mil. Kč;

• investiční záměr „Výstavba cent-

rálního pracoviště Městského ka-

merového dohledového systému 

– MKDS“.

RMB souhlasila:

• s přihlášením stavby „Špilberk – 

jižní křídlo – regenerace a rozšíře-

ní služeb národní kulturní památ-

ky Špilberk“ do soutěže Stavba 

Jihomoravského kraje 2013“;

• se záměrem zadání veřejné za-

kázky „Rekonstrukce Vaňkova ná-

městí“. Předpoklad investice 49 

mil. Kč, předpoklad zahájení rea-

lizace 07/2014;

• se záměrem pronájmu a budoucí-

ho prodeje pozemků na Černovic-

ké terase.

RMB vzala na vědomí:

• návrh dohody o poskytnutí osob-

ní nebo věcné pomoci mezi ČR – 

Hasičským záchranným sborem 

JMK a DPMB, a. s. Jde o součin-

nost při záchranných a mimořád-

ných událostech. (pž)

Zastupitelstvo města Brna
 30. zasedání, 21. ledna 2014 (výběr)

ZMB schválilo:

• obecně závaznou vyhlášku města 

o regulaci a provozu loterií a jiných 

podobných her a stanovení opatře-

ní k zabezpečení veřejného pořádku;

• dotace 47 mil. Kč neziskovým or-

ganizacím poskytujícím sociální 

služby;

• dotace v celkové výši 63,8 mil. Kč 

na podporu vrcholového sportu;

• Akční plán pro rok 2014 (provádě-

cí dokument ke Komunitnímu plá-

nu sociálních služeb města Brna 

pro období 2013–2015);

• smlouvu o spolupráci mezi měs-

tem Brnem a Ředitelstvím silnic 

a dálnic ČR pro stavbu „Silnice 

I/42 Brno, VMO Tomkovo náměs-

tí“. Celkové náklady města na 

stavbu činí 188,6 mil. Kč;

• smlouvu o spolupráci mezi městem 

Brnem a Ředitelstvím silnic a dálnic 

ČR pro stavbu „Silnice I/42 Brno, 

VMO Rokytova“. Celkové náklady 

města na stavbu činí 91,6 mil. Kč;

• aktualizovaný dokument IPRM – 

Komplexní regenerace historické-

ho centra včetně rozvoje služeb 

pro cestovní ruch; 

• přípravu žádosti o dotaci z ROP 

NUTS II Jihovýchod na projekt 

„Revitalizace městských parků, 

III. etapa“;

• smlouvu o dotaci 4 mil. Kč pro Ji-

homoravské inovační centrum. 

Jde o podporu podnikatelů a vý-

zkumných institucí. Celkem se již 

uskutečnilo pět výzev, rozděle-

no bylo 229 voucherů v hodnotě 

28 mil. Kč;

• smlouvu o dotaci 10,9 mil. Kč 

z ROP NUTS II Jihovýchod na pro-

jekt „ZŠ Novolíšeňská – sportovní 

centrum pro všechny generace“.

ZMB souhlasilo:

• s prodloužením termínu realizace 

regenerace panelového sídliště 

v Komíně. Dle rozhodnutí měst-

ské části jde o prodloužení termí-

nu z roku 2014 na rok 2016. (had)

VĚSTNÍK

Statutární město Brno
Magistrát města Brna
Dominikánské nám. 1
601 67 Brno

Telefonní provolba: 542 171 111

Informační středisko 

(Malinovského nám. 3): 

542 173 590

Podatelna (Malinovského nám. 3, 

Dominikánské nám. 1): 

542 173 013

E-mail: informace@brno.cz

Web: www.brno.cz

Úřední hodiny 

Magistrátu města Brna

PO 8–17 hodin

ST 8–17 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor správních činností MMB 

(Husova 3, Husova 5 – občanské 

průkazy, cestovní doklady, ohlašov-

na trvalého pobytu)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

Odbor dopravněsprávních 

činností MMB

(Kounicova 67 – řidičské průka-

zy, evidence vozidel, sankční řízení 

v dopravě, autoškoly)

PO 8–17 hodin

ÚT 8–12 hodin

ST 8–17 hodin

ČT 8–12 hodin

PÁ 8–12 hodin

KONTAKTY A ÚŘEDNÍ HODINY MAGISTRÁTU MĚSTA BRNA

Zapište si...
Další zasedání Zastupitelstva města 

Brna se bude konat 14. února 2014 

ve Sněmovním sále na Nové radni-

ci, Dominikánské nám. 1. Zasedá-

ní je veřejně přístupné, sledovat je 

lze i on-line na webu www.brno.cz 

v sekci Správa města – Volené or-

gány města – Videopřenos ze ZMB.

Zhasla pouliční lampa? Do tří dnů je světlo zpět
Městská společnost Technické sítě 
Brno se stará nejen o provozní stav více 
než 39 tisíc světelných míst veřejného 
a slavnostního osvětlení, ale také o ko-
lektorovou síť v délce přes 21 kilometrů 
a tzv. metropolitní síť, která tvoří komu-
nikační infrastrukturu a umožňuje dato-
vé propojení důležitých uzlových bodů. 

Není bez zajímavosti, že až do roku 
1781 si každý, kdo šel večer po brněn-
ských ulicích, musel sám svítit na ces-
tu. Právě tehdy se ale situace změnila. 
Již přes 230 let tak obyvatelé jihomo-
ravské metropole automaticky užíva-

jí výhod veřejného osvětlení, o jehož 
funkčnost pečují Technické sítě Brno. 

V současné době usilují o udrže-
ní nesvítivosti pod třemi procenty, ale 
tuto hranici chtějí ještě posunout, což 
se i daří. „Přibližně tři tisíce nahláše-
ných poruch ročně je opraveno prů-
měrně do tří pracovních dnů a ne-
svítivost v brněnských ulicích se tak 
pohybuje pod jednoprocentní hranicí,“ 
uvedl ředitel společnosti Jaromír Ma-
chálek.

Technické sítě Brno se mohou po-
chlubit i dalším úspěchem – koncem 

roku 2013 získaly jako vůbec první 
společnost města Brna certifikát systé-
mu řízení informační bezpečnosti ISO/
IEC 27001:2005. Tento certifikát je 
významný pro obecnou politiku bez-
pečnosti firmy, ale i pro bezpečnost dat 
před nechtěnou či neoprávněnou úpra-
vou nebo zásahy při zachování dostup-
nosti oprávněným uživatelům. Získá-
ním certifikátu však snaha o zajištění 
bezpečnosti podle vyjádření společ-
nosti rozhodně nekončí. Každý rok 
projde auditem a po třech letech bude 
získaný certifikát obhajovat. (hal)

Jak omezit bioodpad? Město 
nabízí dotované kompostéry
Město Brno v návaznosti na pilotní pro-
jekt domácího kompostování v Žebětí-
ně realizovaný v letech 2010 až 2012 
v rámci mezinárodního projektu Mini-
Waste prodává dotované plastové kom-
postéry. 

Cílem projektu je snížení množství 
organického odpadu ve směsném ko-
munálním odpadu a využití organic-
kých složek k výrobě kompostu.

K rodinným domům nebo rekreačním 
objektům lze koupit kompostér typu 
K400 o objemu 400 litrů za 790 ko-
run, k bytovým domům kompostér typu 
Thermo King 900 o objemu 900 litrů za 
960 korun. Oba typy jsou prodávány za 
polovinu nákupní ceny. K dispozici je 

500 kompostérů K400 a 30 komposté-
rů Thermo King 900. Prodej byl zahá-
jen v únoru.

Podmínkou prodeje je absolvová-
ní školení k domácímu kompostová-
ní. Absolvovat školení nebo zakou-
pit kompostér je možné v ENVIcentru 
v areálu brněnské spalovny na Jedov-
nické 2. 

Pravidla přidělování a prodeje kom-
postérů včetně žádosti a také termíny 
školení najdete na webových stránkách 
projektu www.miniwaste.cz. Informace 
poskytne také Josef Černý, Odbor život-
ního prostředí Magistrátu města Brna, 
tel.: 542 174 552.

 Odbor životního prostředí MMB

Asistenti prevence se osvědčili, 
od jara jich bude osm

O
bratně zprostředkováva-
jí kontakt s lidmi z vylou-
čených lokalit, pomáhají 

hlídkám při práci a také se sami 
zdokonalují na kurzech a škole-
ních. Asistenti prevence krimi-
nality jsou prodlouženou rukou 
strážníků a tento rok se v Brně 
jejich počet rozšíří ze součas-
ných tří na osm. 

Městská policie Brno uspořádala vý-
běrové řízení a noví zaměstnanci mají 
nastoupit už na jaře. Své dovednosti, 
zkušenosti a znalosti museli u konkur-
zu obhajovat i tři zmínění pracovníci, 
kteří už se strážníky déle než rok spo-
lupracují.

Asistenti hlídkám usnadňují kontakt 
se sociálně vyloučenými lidmi tam, kde 
je jinak velmi obtížné jej navázat. Sty-
ky se zástupcem vlastního etnika ně-
kteří příslušníci menšin upřednostňují 
před komunikací se strážníkem, proto-
že v jejich očích může uniforma už jen 
z principu představovat moc či vynu-
cování pořádku, a to i při projednávání 
zcela nekonfliktních záležitostí. Stráž-
níci zase oceňují, že v doprovodu asis-
tenta je lidé v problematických oblas-
tech sami mnohem častěji oslovují bez 
zbytečného ostychu.

Brněnští asistenti prevence krimi-
nality už také zadrželi několik osob 
podezřelých ze spáchání trestného 
činu (obvykle kapesní zloděje nebo 
„řetízkáře“), při opatřeních zaměře-
ných na sběr jehel výborně vědí, kam 
se v jejich lokalitě uchylují uživatelé 
drog, upozorňují na poškozování zele-
ně nebo na odcizené dopravní značky. 

Dohlížejí i na děti při cestě do škol 
a mají dobrou znalost místní komuni-
ty, která může přijít vhod během pátrá-
ní po osobách. Projdou i školením, aby 
mohli zastavovat dopravu před přecho-
dy pro chodce u základních škol. Sou-
časní asistenti nedávno absolvova-
li také kurz finanční gramotnosti, díky 
němuž dovedou lidem s ekonomický-
mi potížemi fundovaně poradit.

Výběr nových asistentů je již sice 
za námi, městská policie však v sou-
časné době dává příležitost i uchaze-
čům a uchazečkám o práci strážníka. 
Spolehliví, bezúhonní a fyzicky zdatní 
adepti jsou vždy vítanou posilou v týmu 
pro bezpečné město Brno. Podrobnosti 
najdete na stránkách www.mpb.cz. 

 Jakub Ghanem
 Městská policie Brno

 K400: objem 400 l, výška 82 cm, 

základna 82x82 cm, hmotnost 12,5 kg

 Znají místní prostředí i komunitu a dokážou tak účinněji pomoci. 

Foto: Městská policie Brno

 Thermo King 900: objem 900 l, 

výška 100 cm, základna 100x100 cm, 

hmotnost 21 kg
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Moravská galerie dává prostor také českým umělkyním 
Na to, že českou moderní vý-

tvarnou kulturu od počát-

ku formovaly a ovlivnily také 

ženy, se snaží svými výstavní-

mi projekty upozornit Morav-

ská galerie v Brně. Před pěti 

lety představila malířku nové 

věcnosti Miladu Marešovou, 

nyní je ještě až do 23. února 

v Pražákově paláci vystaveno 

malířské a kreslířské dílo její 

generační souputnice a přítel-

kyně – a neprávem opomíjené 

umělkyně – Vlasty Vostřebalo-

vé Fischerové (1898–1963).

Název výstavy Mezi sociálním 

uměním a magickým realismem 

napovídá, kam malířka, jejíž 

tvorba je řazena k nejosobitěj-

ším výtvarným projevům české-

ho umění dvacátých a třicátých 

let 20. století, směřovala.

Počátky profesionální drá-

hy Vlasty Vostřebalové Fische-

rové, jejíž aktivní tvůrčí čin-

nost trvala necelých dvacet let, 

jsou spjaty se studiem v atelié-

rech Vojtěcha Hynaise a Jana 

Štursy na Akademii výtvarných 

umění v Praze. Umělkyně se 

však od autorit záhy odpouta-

la a již kolem poloviny dvacá-

tých let dospěla k jedinečnému 

malířskému a kreslířskému sty-

lu, do něhož otiskovala nejen 

zaujetí mezními životními situ-

acemi, ale i smysl pro břitkou 

karikaturní zkratku, který měl 

svou paralelu v nové věcnosti. 

Jako modely si vybírala ženy, 

muže i děti z okraje společnos-

ti, městské periférie a venkova 

– jim věnovala řadu skvostných 

psychologických portrétů. Ved-

le portrétní tvorby se Vostřeba-

lová Fischerová věnovala i kra-

jinomalbě a námětům se sil-

nými autobiografickými prvky.

Dílo Vostřebalové Fischerové 

bylo poprvé vystaveno v Topi-

čově salonu v roce 1925 spo-

lečně s tvorbou její spolužač-

ky Milady Marešové. V roce 

1934 následovaly její dvě sa-

mostatné výstavy v Městské 

knihovně v Praze. Autorčinu 

tvorbu definitivně přeťala dru-

há světová válka a její umělec-

ký odkaz nebyl následně ani 

uceleně vystavován, ani kom-

plexně zhodnocen. Jednou 

z mála významnějších přehlí-

dek byla výstava v Alšově jiho-

české galerii v roce 1986, té-

měř čtvrt století po její smrti.

Stávající výstava, kterou sou-

časně s prvním souborným 

monografickým katalogem při-

pravily Martina Pachmano-

vá a Michala Frank Barnová, 

představuje práce z veřejných 

a soukromých sbírek. Obrazy 

a kresby s fantaskní poetikou 

a silným sociálním apelem spo-

lečně s nedávno objeveným ar-

chivním materiálem, včetně au-

torčiných architektonických ná-

vrhů a osobní korespondence, 

odhalují originální a mnohovrs-

tevnaté dílo, které má v čes-

kém moderním umění své ne-

zastupitelné místo.

 Moravská galerie Brno

Internetové obchody pro letošek chystají novinky
Nákupy na internetu jsou rok 

od roku oblíbenější. Typič-

tí zákazníci přitom nepochá-

zí již jen z řad mladé gene-

race – svou původní nedů-

věru i obavy z nákupů přes 

síť překonaly i ostatní věko-

vé skupiny. Významnou roli 

v tom sehrála možnost si za-

koupené zboží vyzvednout 

v kamenné prodejně, která 

kralovala loňskému interne-

tovému trhu. Jaké novinky se 

objeví letos? 

Obchodníci se shodují, že se 

budou snažit svým zákazní-

kům nabízet jen to zboží, které 

si opravdu přejí, aby je neza-

hlcovali zbytečnými a obtěžují-

cími nabídkami. Rovněž se po-

kusí jim lépe asistovat při vý-

běru zboží a technicky pokro-

čilým zákazníkům umožní na-

kupovat i prostřednictvím ji-

ných zařízení, například přes 

telefon či oblíbený tablet. Čes-

ký internetový prodej také leh-

ce ovlivní i nový občanský zá-

koník, který posiluje práva na-

kupujících. Zákazníci, zdá se, 

se mají na co těšit.

Cílené nabídky

Zní to možná neuvěřitelně, ale 

s pomocí moderních informač-

ních systémů je to možné: ob-

chodníci opravdu dokáží ana-

lyzovat chování a preference 

svých zákazníků a na zákla-

dě toho jim cíleně nabízet zbo-

ží, které opravdu potřebují. „Fir-

my sbírají data o svých zákaz-

nících už dlouho, avšak ne nut-

ně je umí dostatečně analyzo-

vat a využít ku prospěchu své-

mu i nakupujících. Letos oče-

káváme výrazný nárůst snahy 

o využití těchto informací k per-

sonalizaci nabídek a prediková-

ní nákupních trendů,“ říká An-

drea Čižmářová z internetové-

ho obchodu Kasa.cz. Moder-

ní e-shopy tak budou moci svo-

ji nákupní strategii přizpůsobo-

vat budoucí poptávce namís-

to toho, aby se snažily zákaz-

níkům prodat produkty, o které 

ve skutečnosti nemají zájem, 

za co nejnižší cenu.

Nový občanský zákoník – 
větší ochrana zákazníka

Od letošního roku dochází díky 

novému občanskému zákoní-

ku k drobným změnám pravi-

del nakupování na internetu, 

které ještě více chrání zákaz-

níka. Nejde o žádnou revolu-

ci, spíše evoluci a redefinová-

ní některých pravidel a formu-

lací. U velkých a zavedených 

internetových obchodů se v zá-

sadě nic nemění, u části ma-

lých a středních prodejců mají 

být zákazníci více informova-

ní a jsou drobně posílena jejich 

práva a možnosti jejich omezo-

vání ze strany nesolidních pro-

dejců, což je dobrá zpráva. Po-

zitivní je i to, že lhůta 14 dnů 

pro odstoupení od smlouvy 

bude zachována i v případě, že 

zákazník podá zásilku na poš-

tu poslední den lhůty a ne jako 

v loňském roce, kdy zásilka 

musela být prodejci ve 14den-

ní lhůtě přímo doručena. A po-

zor! Nepoučí-li prodejce zá-

kazníka o právu odstoupit od 

smlouvy, prodlouží se zmíně-

ná lhůta na 1 rok a 14 dnů. Zá-

kon nově také stanoví, že když 

kupující vrátí zboží do 14 dnů 

od odstoupení od smlouvy, tak 

mu prodejce musí vrátit pení-

ze taktéž do 14 dnů, a to včet-

ně poštovného, které bylo sou-

částí ceny zboží. 

V souvislosti s novým zá-

koníkem připomíná sdružení 

Spotřebitel net i další pravidla: 

„Nebude-li ani po urgenci do-

dáno objednané zboží, může 

takové jednání naplnit skutko-

vou podstatu trestného činu 

podvodu, je-li škoda alespoň 

5000 Kč. Poškozený by měl po-

dat trestní oznámení na poli-

cejní služebně v místě sídla 

společnosti. I kdyby škoda způ-

sobená konkrétnímu spotřebi-

teli byla nižší, ale měl by dů-

vodné podezření, že není jedi-

nou obětí podvodu, může se na 

policii obrátit. Škody se v tom-

to případě sčítají,“ vysvětlu-

je právní poradkyně sdružení 

Kristýna Opletalová.

Multikanálový web 
a kvalitní obsah 

Zákazník by měl mít možnost 

nakoupit z jakéhokoliv zařízení 

– z počítače, chytrého telefonu 

i tabletu, to je vize všech velkých 

internetových prodejců. Je pro-

to ovšem nutné přizpůsobit jak 

vzhled webu, tak jeho ovládá-

ní. Trendem bude větší důraz na 

uživatelskou přívětivost, a to ne-

jen co se týká designu, ale také 

například u popisek a fotografií 

produktů. Buď e-shopy lidi zau-

jmou, udrží na svých stránkách 

a uskuteční prodej, nebo je od-

radí a pošlou ke konkurenci.

Výdejní místa 
a kamenné pobočky

Boom otvírání kamenných po-

boček a výdejních míst pro in-

ternetové obchody, který zavlá-

dl v loňském roce, bude pokra-

čovat i letos. Otázkou však bude, 

zda se ve všech případech do-

káží tyto provozovny uživit, či 

ne. „Už v minulosti začali někte-

ří prodejci vybírat poplatek za vy-

zvednutí na pobočce, čímž si od-

radili dost zákazníků,“ komentu-

je Andrea Čižmářová. Z pohle-

du obchodníka je to pochopitel-

né, provoz kamenné prodejny ur-

čitě není levný, ovšem obchod-

níci by měli hledat jiné způsoby, 

jak na náklady vydělat, například 

nabídkou služeb. V případě zpo-

platnění osobního odběru totiž 

zákazníci raději využijí nabídky 

dopravy zdarma a vlastní poboč-

ka pak ztratí smysl. Kdo osobní 

odběry nezpoplatnil, mohl sle-

dovat zajímavý trend – obrovský 

nárůst osobních odběrů na úkor 

dobírky. Například kamenné po-

bočky internetového obchodníka 

Kasa.cz hlásily v průběhu loň-

ského roku, že více než 60 % zá-

kazníků si přišlo zboží vyzved-

nout osobně. Brněnský Kasa-

house nevyjímaje.

Mohu vám poradit?

Odborná asistence při nákupu, 

která je možná v kamenných ob-

chodech, především v těch spe-

cializovaných, kde se můžete 

obrátit na prodavače, diskuto-

vat s ním o výběru a nechat si 

poradit, v e-shopech často citel-

ně schází. Na internetu se čas-

to musíte spolehnout na nekva-

litní popisy a fotografie, popřípa-

dě na recenze jiných zákazní-

ků, o kterých nic nevíte – mohou 

tomu rozumět ještě méně než 

vy, či mohou být úplně falešní. 

Možnost spojit se s e-shopem 

přes chat či telefonicky a poradit 

se s erudovaným produktovým 

manažerem by mohla přitáhnout 

ty nakupující, kteří nejdou pouze 

po nejnižší ceně. A proto větší 

internetoví prodejci již tuto služ-

bu zavádějí i používají. A zdá se, 

že zákazníci jsou tomu rádi.

Návrat ke kořenům 

Česko je považováno v inter-

netovém nakupování za vyspě-

lou zemi. Neustále se u nás tato 

oblast rozvíjí a vyvíjí, dokonce 

i dnes, kdy je trh výrazně satu-

rován. Ne všechny změny jsou 

však pro zákazníky nutně pozitiv-

ní, proto bude letos čas zamyslet 

se nad jejich smysluplností a pří-

nosem pro nakupující. To bezpo-

chyby povede k návratu k co nej-

jednoduššímu způsobu nakupo-

vání bez všemožných kudrlinek, 

nutností registrace apod.

Vlasta Vostřebalová Fi-

scherová (1898–1963)

Mezi sociálním uměním 

a magickým realismem

Moravská galerie Brno, 

Pražákův palác

22. 11. 2013 – 23. 2. 2014

Vstupné:

80/40 Kč, rodinné 150 Kč, 

skupinové 30 Kč/os.

Otevírací doba:

st–ne: 10–18 h, čt: 10–19 h, 

po, út: zavřeno

Více informací na: 

www.moravska-galerie.cz
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INZERCE

®

SKLADOVÁNÍ 
V BRNĚ 
v blízkosti 
D1 a D2
V rámci 
skladových 
služeb nabízíme: 

 Skladování
 Dělení / konsolidaci zásilek
 Přebalování
 Etiketování
 Navazující distribuci zboží  
po tuzemsku a zahraničí 
(výhodná doprava 
do POLSKA)

Adresa:  Kaštanová 489/34, 620 00 Brno 
Kontakt: jsindler@bohemiacargo.cz 
Tel.:  +420 / 412 432 114

Špilberk žije i v roce 2014
Po rozsáhlé a dlouhotrvající rekonstrukci Špilberk dále ožívá a rozšiřuje svou nabídku pro návš-

těvníky. Kromě již tradičních stálých expozic a výstav – letos například výstava surrealisty Salva-

dora Dalího či výstava Velká válka připomínající stoleté výročí vypuknutí I. světové války – se plá-

nují nové prohlídkové trasy, atraktivní letní večerní prohlídky či zážitkové akce pro malé i velké. 

První změny si mohli návštěvníci všimnout již v lednu, kdy byla na hradě otevřena nová kavárna 

Café Špilberk. V březnu bude následovat otevření kdysi tradiční a vyhlášené restaurace a vinárny.

Dlouhodobě nejoblíbenějším 

místem na Špilberku jsou ka-

sematy, které byly vybudovány 

v roce 1742 jako úkryt pro vojen-

skou posádku pro případ dělo-

střeleckého útoku, ale známější 

jsou spíše svým pozdějším úče-

lem, tedy jako vězení pro nej-

nebezpečnější zločince. Kase-

maty jsou pro veřejnost otevře-

ny celoročně, v zimním období 

celý týden kromě pondělí od 9 do 

17 hodin. Zájemci o prohlídku 

s průvodcem mohou přijít vždy 

v 10, 13 či 15 hodin. Pro letoš-

ní rok se zde nově plánují zážit-

kové akce zejména pro nejmen-

ší návštěvníky. Na děti zde bu-

dou čekat průvodci v kostýmech 

strašidelných bytostí, hry a sou-

těže o drobné ceny. Cílem akce 

nebude jen děti pobavit, ale také 

je nenásilnou formou naučit něco 

o historii kasemat.

Od dubna je pro návštěvníky 

připraven prohlídkový okruh 

s názvem „Špilberk odkrý-

vá svá tajemství“, který návš-

těvníky zavede do méně zná-

mých nebo dlouho nepřístup-

ných částí hradu. Trasa prochá-

zí mimo jiné přes Dolní kap-

li (klenotnici), Královskou kap-

li, Hranolovou věž, renesanč-

ní salonek či umývárnu němec-

ké armády, která hrad obývala 

v době II. světové války. V pří-

padě příznivého počasí se bu-

dou moci účastníci podívat i na 

terasy hradu. Oproti minulé-

mu roku bude součástí prohlíd-

ky také promítání dobových fo-

tografií zobrazujících úpravy 

hradu na vzorová kasárna pro 

Wehrmacht ze 40. let 20. stole-

tí. V hlavní turistické sezóně se 

lidé také mohou těšit na atrak-

tivní večerní prohlídky tematic-

ky věnované buď špilberským 

rozhledům, nebo stavebnímu 

vývoji hradu, případně bude 

možné se ve večerních hodi-

nách podívat i do kasemat a ji-

hozápadního bastionu. 

Ke Špilberku již také tradič-

ně patří Letní shakespearovské 

slavnosti, Mezinárodní hudeb-

ní festival Špilberk nebo Šer-

mířský festival. Muzeum měs-

ta Brna, které na Špilberku síd-

lí a hrad spravuje, však chce 

nabídku podobných akcí stále 

rozšiřovat. V září loňského roku 

se proto poprvé konala akce 

Hrad žije!, díky níž byl za jed-

notné vstupné zpřístupněn celý 

hrad a současně byl pro návš-

těvníky připraven bohatý do-

provodný program. Pro velký 

úspěch se tato akce bude letos 

opakovat. Přípravy již začaly.

Podrobnosti o všech akcích ko-

naných na hradě budou postupně 

zveřejňovány na www.spilberk.cz.

 Foto: Miloš Strnad
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Musica Magni 
Hudební kolekce hrabat Magni ze sbírek 
Moravského zemského muzea
Dietrichsteinský palác, Zelný trh 8, Brno, do 30. 3. 2014, www.mzm.cz

Moravské zemské muzeum, www.mzm.cz, tel.: 533 435 220

Otevírací doba út: 9.00–15.00 h, st–pá: 

9.00–17.00 h, so, ne: 13.00–18.00 h, 

svátky (pouze ty, které připadnou na 

út–ne): 13.00–18.00 h, po: zavřeno.

DIETRICHSTEINSKÝ
PALÁC

Zelný trh 8, Brno, tel.: 533 435 280 

Stálé expozice:

Zaniklý život na Moravě, Pravěk Mo-

ravy, Velká Morava, Morava ve stře-

dověku, Svět nerostů, Památník prof. 

Karla Absolona

Výstava:

Musica Magni / Hudební kolekce 

hrabat Magni ze sbírek Moravského 

zemského muzea do 30. 3. 

Kamenná duha do 2014, vstup volný

Přednášky:

11. 2. – Zajímavé houby jihovýchodní 

Moravy (Mgr. Petr Hrouda, Ph.D.)

25. 2. – Zajímavé nálezy hub v buči-

nách na jižní Moravě (Mgr. Jan Běťák)

BISKUPSKÝ DVŮR

Muzejní ulice 1, Brno, (vstup ze Zel-

ného trhu a Kapucínského nám.), 

tel.: 533 435 282. Vstupenky do Bis-

kupského dvora jsou v prodeji v Diet-

richsteinském paláci.

Stálé expozice:

Fauna Moravy, Akvárium sladkovod-

ních ryb. Po dobu přípravy projektu 

Mendelianum – Atraktivní svět gene-

tiky je stálá expozice Dějiny peněz na 

Moravě dočasně uzavřena.

Houbařská poradna

Otevírací doba: po 9.00–12.00 h

a 13.00–18.00 h, út 9.00–12.00 h 

a 13.00–16.00 h.

Modely hub J. Rulíška s houbařskou 

poradnou.

MENDELIANUM

Muzejní 1, Brno (vstup ze Zelného trhu 

a Kapucínského nám.), tel.: 549 211 703, 

www.mendelianum.cz, www.mzm.cz.

PALÁC ŠLECHTIČEN

Kobližná 1, Brno, tel.: 542 422 361

Výstavy:

Baltský salon do února

Podoby víry 12. 2. – 27. 4.

Dopisy ze Sibiře napsané 

na březové kůře do 30. 3. 2014

Svět tajemných Baltů. Cesty bohů – od 

sv. Vojtěcha po Jagellonce do 28. 9.

Se vstupenkou na výstavu Svět ta-

jemných Baltů v Paláci šlechtičen 

20% sleva na koncert Filharmonie 

Brno – Současná světová klasika 

Z POBŘEŽÍ BALTU.

PAVILON ANTHROPOS

Pisárecká 5, Brno, tel.: 515 919 760

Otevírací doba: út–pá: 9.00–18.00 h, 

so, ne: 10.00–18.00 h, svátky (pouze 

ty, které připadnou na út–ne) 10.00–

18.00 h, po: zavřeno.

Stálé expozice:

Morava lovců a sběračů, Nejstarší 

umění Evropy, Paleolitické technolo-

gie, Genetika ve vývoji člověka, Příběh 

lidského rodu, Primáti naše rodina

Nová stálá expozice

Zdeněk Burian: Viděl světy dávno mi-

nulé…

Výstava:

Příroda Jižní Afriky – fotografie Jana 

Hrbáčka do 18. 2.

Dobrodružná Afrika očima cestova-

telů do 29. 6.

Přednášky:

11. 2. – Kongo – promítání dokumen-

tu Prokletí a prezentace fotografií 

(Marek Vítek, Michal Novotný)

18. 2. – Rwanda (Mart Eslem)

25. 2. – Pouštní krása Namíbie (Dar-

ja Šmídová)

PAMÁTNÍK
LEOŠE JANÁČKA

Smetanova 14, Brno, tel.: 515 919 808

Stálá expozice:

Život a dílo Leoše Janáčka – základní 

informace o životě skladatele a jeho 

nejznámějších dílech. Janáčkův do-

mek s původní dispozicí vnitřního 

prostoru a kompletně dochovaná Ja-

náčkova pracovna.

Výstava:

Jan Steklík – Grafické partitury

 do 9. 3.
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8. 2. v 10:30 a 14:30, Besední dům

NA ZKOUŠCE ORCHESTRU

Pro rodiny s dětmi

Dvořák: Karneval, Polonéza Es dur, 

Slovanský tanec č. 3, árie z ope-

ry Rusalka „Měsíčku na nebi hlu-

bokém“

Markéta Böhmová – soprán, Jiří Kni-

ha – herec-moderátor, Rudolf Chu-

doba – režie

Filharmonie Brno – dirigent Jakub 

Klecker

13. 2. a 14. 2. v 19:30, Janáčkovo di-

vadlo

Dvořák: Zlatý kolovrat, symfonic-

ká báseň 

Čajkovskij: Romeo a Julie, předehra-

-fantazie 

Dvořák: Symfonie č. 7 d moll 

Filharmonie Brno – dirigent Petr Al-

trichter

25. 2. v 19:30, Besední dům

Jazz & World Music 

Pod záštitou J. E. p. Tigrana Seirania-

na, velvyslance Arménské republiky

TIGRAN SOLO – koncert hvězdného 

arménského pianisty čerpajícího z jaz-

zu, hip hopu i arménského folklóru

Tigran Hamasyan – klavír, elektronika

27. 2. a 28. 2. v 19:30, Besední dům

Kilar: Orava 

Vasks: Musica dolorosa 

Kapr: Koncertantní variace pro flét-

nu a smyčce

Pärt: Symfonie č. 4 „Los Angeles“

Václav Kunt – flétna

Filharmonie Brno – dirigent Peter 

Vrábel

6. 3. a 7. 3. v 19:30, Richard Adam 

Gallery

THE PLASTIC PEOPLE OF THE UNI-

VERSE a Filharmonie Brno

13. 4. a 27. 4. v 19:30

VELIKONOČNÍ FESTIVAL DUCHOV-

NÍ HUDBY

...letos s Dvořákovou Stabat Mater, Ja-

náčkovou Glagolskou mší a projektem 

Ivy Bittové na objednávku festivalu!

Filharmonie Brno, www.filharmonie-brno.cz, tel.: 539 092 801
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Jakubské náměstí 5

10. 2.  19:00 DRAHOUŠKOVÉ / Divadlo Kalich

  autor: D. Laurentová, režie: P. Novotný

  hrají: J. Paulová, P. Zedníček, D. Su-

chařípa, A. Svobodová, J. Kohout

11. 2.  19:00 BIOSTORY / Divadlo MALÉhRY 

  námět, scénář: D. Zbytovská

  hrají: D. Zbytovská, B. Seidlová, 

N. Zbytovská

12. 2.  19:00 MOJE HRA / Divadlo Kalich 

autor: P. Abraham, režie: J. Kačer

  hrají: J. Bartoška, J. Janěková ml., 

N. Divíšková, Z. Bydžovská, A. Kače-

rová, V. Peterková, A. Koutná, M. Ku-

bačák

13. 2. 19:00 BUTCH CASSIDY A SUNDANCE KID 

(western z Bohnic) 

  autor a režie: L. Balák a kolektiv

  hrají: B. Poláková, T. Matonoha, 

J. Polášek

14. 2.  19:00 MÍNUS DVA / Divadlo Bolka Polívky 

a Štúdio L+S

autor: S. Benchetrit, režie: J. Nvota

  hrají: B. Polívka, M. Lasica, J. Čvan-

čarová, M. Hofmann

19. 2.  19:00 DROBEČKY Z PERNÍKU / Divadlo 

A. Dvořáka Příbram

  autor: N. Simon, režie: M. Schejbal

  hrají: S. Stašová, A. Daňková, Č. Ge-

bouský, H. Karochová, E. Čekan, 

V. Záveský

23. 2.  19:00 ŽENY PŘEŽIJÍ / Studio DVA 

  autor: A. Wesker, režie: D. Abrahá-

mová

  hrají: A. Šišková / Z. Mauré-

ry, J. Krausová, J. Schneiderová / 

G. Míčová, V. Kotek

24. 2.  19:00 1 + 1 = 3 / Malé Divadlo Komedie

autor: R. Cooney, režie: L. Kolář

  hrají:  P. Štěpán /  J. Ressler, V. Ská-

la / J. Apolenář, E. Kubálková / P. Vi-

tázková a další

27. 2.  19:00 LÉDA / Činoherní klub

autor: M. Krleža, režie: L. Smoček, 

  hrají: P. Nárožný, O. Vetchý, D. Černá, 

M. Maděrič / O. Brancuzský, N. Bou-

dová

28. 2.  19:00 ANGEL-y / Studio ALTA

božská inspirace: B. Hybner, vaše 

Angel-y: L. Kašiarová a V. Hybnerová23.2.v 19.00
Autor: r
 

Hrají: 

 /

Divadlo Bolka Polívky, www.divadlobolkapolivky.cz, tel.: 542 214 903
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JANÁČKOVO DIVADLO

9. 2. 17.00 SICILSKÉ NEŠPORY, opera

11. 2. 19.00 PRODANÁ NEVĚSTA, opera

12. 2. 19.00 BAJADÉRA, balet

15. 2. 17.00 SEN NOCI SVATOJÁNSKÉ, ope-

ra

19. 2. 19.00 CARMEN, opera

21. 2. 19.00 AIDA, opera

22. 2. 17.00 MARIA DI ROHAN, opera

26. 2. 19.00 LABUTÍ JEZERO, balet

28. 2. 10.30 RUSALKA, opera

29. 2. 19.00 RUSALKA, opera

MAHENOVO DIVADLO
10. 2. 19.00  SEDMÁ PEČEŤ, činohra

11. 2. 19.00  JAK JE DŮLEŽITÉ MÍTI FILIPA, 

činohra 

12. 2. 19.00  KRÁLOVA ŘEČ, činohra

14. 2. 19.00   LAZEBNÍK SEVILLSKÝ, činohra

15. 2. 19.00  APARTMÁ V HOTELU PLAZA, 

činohra

17. 2. 19.00  COPPÉLIE Z MONTMARTRU, balet

18. 2. 19.00  VESELKA, činohra

19. 2. 17.00  OSTROV POKLADŮ, činohra

20. 2. 19.00  MĚŠŤÁK ŠLECHTICEM, činohra

23. 2. 19.00  KRÁLOVA ŘEČ, činohra

24. 2. 19.00  COPPÉLIE Z MONTMARTRU, 

balet

25. 2. 19.00  KRÁLOVA ŘEČ, činohra

26. 2. 19.00  ROMEO A JULIE, činohra

27. 2. 19.00  OSTŘE SLEDOVANÉ VLAKY, či-

nohra

28. 2. 19.00  MANDRAGORA, činohra

DIVADLO REDUTA

9. 2. 19.00 EUROPEANA, činohra

10. 2. 19.00 JULES A JIM, činohra

12. 2. 19.00  ZLATÁ ŠEDESÁTÁ, činohra

13. 2. 19.00 KABARET KAFKA, činohra

15. 2. 19.00  NORA, činohra

19. 2. 19.00  DIDONE ABBANDONATA, opera

20. 2. 19.00  DIDONE ABBANDONATA, opera

21. 2. 19.00 PROVAZ, činohra

22. 2. 19.00 SEX, DRUGS, ROCK&ROLL, či-

nohra

  Dodo Gombár – divadelní spo-

lek Frída

23. 2. 19.00 KORESPONDENCE V+W, čino-

hra

24. 2. 19.00 ANNA KARENINA, činohra

25. 2. 10.00 ANNA KARENINA, činohra

26. 2. 10.00 PAPAGENO HRAJE NA KOU-

ZELNOU FLÉTNU, opera pro děti 

od 5 let

26. 2. 21.00 LISTOVÁNÍ: PRAŽSKÁ SVATBA 

A JINÉ EROTICKÉ POVÍDKY

  + křest a prodej knihy + diskuze + 

autogramiáda. Spoluúčinkuje a na 

klavír doprovází Zdenek Merta.

27. 2. 10.00 PAPAGENO HRAJE NA KOU-

ZELNOU FLÉTNU, opera pro děti 

od 5 let

27. 2. 19.00 HOSPODSKÁ, činohra

  Dodo Gombár – divadelní spo-

lek Frída

28. 2. 19.00 PROVAZ, činohra

Národní divadlo Brno, www.ndbrno.cz, tel.: 542 158 120
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Horolezci zvou za sluncem Nepálu

N
epál, země s osmi nejvyš-
šími vrcholy světa, země 
chrámů, posvátných míst 

a divoké přírody. O horských ma-
sivech, které vyzývají ke zdolá-
ní, stejně jako o vůních a chutích 
těchto krajů budou vyprávět češ-
tí horalé a dobrodruzi – o své zá-
žitky se podělí na přednáškách 
i prostřednictvím dvou fotogra-
fických výstav. Nepálské dny 
v Brně, jež začaly 1. února, připra-
vila Česko-nepálská společnost 
ve spolupráci s Technickým mu-
zeem v Brně. 

Výstava Sluncem a prachem – dobro-
družství jižního Nepálu je od 5. února 
otevřena v Knihovně Jiřího Mahena ve 
Starém Lískovci; jde o fotografie cesto-
vatele a humanitárního pracovníka Jiří-
ho Pasze.

„Druhá fotovýstava přiblíží jed-
nu z českých horolezeckých legend 
– Zdeňka Hrubého, jenž loni v srp-
nu během horského výstupu v Nepá-
lu tragicky zahynul,“ uvedla Taťána 
Slavíková z Česko-nepálské společ-
nosti. Výstava potrvá od 11. února do 
9. března a bude na Purkyňově 105 
k vidění vždy od úterý do neděle od 9 
do 17 hodin.

Další příležitost, jak se na chvíli pře-
nést do země velehor, přinesou před-
nášky cestovatelů s promítáním fo-
tografií a filmů. Nepálské dny doplní 
„kuchařská dílna“ s vyprávěním o ne-
pálské tradiční kuchyni a vaření typic-
kých jídel (15. února od 9 do 14 hodin). 

„Budeme vařit dalbát, typické jídlo 
složené z čočky, rýže, pikantních bram-
bor a zeleniny,“ upřesnila Slavíková. 
Dílna je určena dospělým a je nutno se 
předem přihlásit. 

Děti i dospělí si mohou zkusit tra-
diční nepálské řemeslo – výrobu ruč-
ního papíru. Z něj pak vytvoří rámeček 
a obrázek s nepálskými motivy. Vyrá-
bět se bude od 25. února do 6. břez-
na, ve všední dny mimo pondělí to 
budou školní skupiny, o víkendech ro-
diče s dětmi. Přihlášky je možné po-
slat na adresu slavikova@technical-
museum.cz.

 Kateřina Šefčíková

KULTURA

 Jeden svět v knihovně. Knihov-

na Jiřího Mahena a Europe Di-

rect zprostředkuje svým návštěv-

níkům dokumentární filmy s te-

matikou ochrany lidských práv. 

Filmový klub ED Brno vznikl díky 

festivalu Jeden svět, jenž umož-

ní volné promítání snímků, kte-

ré se na něm představily. Projek-

ce filmů probíhá v Kleinově pa-

láci na náměstí Svobody 15 vždy 

od 18 hodin. 6. března je na pro-

gramu rakouský snímek Ilegální 

máma, 26. března estonský Nový 

svět, 23. dubna český film Epicent-

rum a 28. května snímek Na sever 

od slunce z Norska. Většina těchto 

filmů se věnuje problematice tzv. 

třetích zemí či obecně otázkám lid-

ských práv. Klub je otevřen pro ve-

řejnost, vstup je zdarma. 

 Netradiční hudba u Janáč-

ka. Památník Leoše Janáčka na 

Smetanově 14 do 9. března hos-

tí výstavu děl dvou výtvarníků, 

prezentující neobvyklé ztvárně-

ní zvukových vjemů či struktur. 

Annegret Heinlová a Jan Steklík 

předvádějí možné podoby hudby, 

rezignující na pragmatiku hudeb-

ní notace ve prospěch otevřené-

ho čtení a hravé estetiky bez inter-

pretačních zábran. Rozechvěných 

pět linek osnovy, liberální a vtip-

né instrukce i rytmizované vizuál-

ní struktury vibrují významy, jež 

přesahují rámec konvenčních hu-

debních asociací. Nabízejí tedy 

empatickému divákovi možnost 

realizovat četnými způsoby a pro-

středky svou vlastní hudbu. 

 Vzpomínky německých oby-

vatel Brna. Etnologický ústav 

Akademie věd ČR a Archiv měs-

ta Brna připravily česko-němec-

kou knihu Měla jsem moc krás-

né dětství. Je zde publikováno 13 

upravených interview s obyvateli 

Brna německého původu o životě 

v multietnickém městě od 20. let 

20. století do roku 1945/1946, kdy 

část zpovídaných musela město 

opustit. Kniha je uvedena teore-

tickou studií zabývající se histo-

rií Brna, tématem dětství a mládí 

v etnologické a historické literatu-

ře, metodou orální historie a kon-

textem vzniku sbírky rozhovorů. 

Publikace představuje jedinečný 

pokus o zmapování vzpomínek 

na každodenní život dětí v čes-

koslovenském velkoměstě v me-

ziválečném a válečném období. 

Knihu je možné zakoupit mj. v Ar-

chivu města Brna na Přední 2.

 Fotografie evropské architek-

tury. Ve funkcionalistické kavárně 

Era na Zemědělské 30 je minimál-

ně do 20. února vystaven soubor 

14 velkoformátových snímků fo-

tografa Matouše Vinše, které na-

bízí netradiční pohled na evrop-

skou moderní architekturu. Autor 

se snaží zobrazit krásu a zároveň 

cizost moderních budov, nabí-

zí neobvyklé pohledy, pracuje se 

světlem a liniemi tak, aby foto-

grafie nutily diváka nad moderní 

architekturou přemýšlet. Snímky 

pochází z Paříže, Londýna, Bruse-

lu, Amsterodamu a Prahy. 

 Původní barokní opera znovu 

na scéně. Milovníci opery mají 

příležitost zhlédnout autentic-

ké provedení barokní opery ne-

apolského skladatele Domenica 

Sarriho s názvem Didone abban-

donata na stejném místě, jako 

se hrála před 280 lety – v Redu-

tě. Jde o poloscénické provede-

ní brněnské verze tragického pří-

běhu kartáginské královny Dido 

a trojského hrdiny Aenea z roku 

1734. České umělce doprovodí 

vynikající orchestr z polských Ka-

tovic, hrající na dobové nástroje. 

Poslední dvě představení se ode-

hrají 19. a 20. února od 19 ho-

din v Mozartově sále v Redutě na 

Zelném trhu.

STŘÍPKYDIVADELNÍ PREMIÉRY – ÚNOR

Anton Pavlovič 
Čechov:
Strýček Váňa
Premiéra 8. 2. 2014 

v 19.00 hod., Městské divadlo 

Brno – činoherní scéna

Děj se odehrává na zapadlém 

venkovském statku, kam při-

jíždí penzionovaný profesor 

Serebrjakov se svou mladou 

a krásnou ženou Jelenou. Na 

statku hospodaří bratr profeso-

rovy první ženy Vojnickij – strý-

ček Váňa, a Soňa, Serebrjako-

va dcera z prvního manželství. 

Návštěva honorace z měs-

ta obrátí zaběhnutý chod hos-

podářství naruby. Obětování 

se a neopětovaná láska k Jele-

ně přiměje Váňu k zoufalému 

pokusu. A tak se „rozhněvaný 

dobrý muž“ Váňa chopí revol-

veru, aby... Inu, souboj vášní, 

sebeklamů, rozbitých iluzí, ne-

naplněných nadějí a neopěto-

vaných lásek.

Thomas Mann, Martin 
Sládeček: 
Zpověď hochštaplera 
Felixe Krulla?
Premiéra 9. 2. 2014 

v 19.30 hod., Studio Marta

Svět chce být podváděn. Proč 

mu to odpírat? Hrdina příbě-

hu je šťastným bohem zlodě-

jů a umělců, triumfujícím ná-

padníkem a nepřítelem života 

v jednom. Na prknech Studia 

Marta se bude zpovídat nejen 

Felix Krull. Přijďte se podívat 

na absolventskou zpověď těch, 

kteří mu to rádi dopřejí!

Milan Šotek, Jiří 
Suchý, Jiří Šlitr: 
Tajemství Žlutého 
hřbetu
Premiéra 16. 2. 2014 

v 19.00 hod., Divadlo na Orlí

Policejní praktikant Kudlič stojí 

před zapeklitým případem – vo-

jín Houska se doznal k vraždě 

a oběsil se v cele. Žádná oběť 

vraždy ovšem není k mání, pro-

to ji Kudlič musí najít. Do toho 

se připlete rodina zlých pavou-

ků Ogoši, optické víly, Prince 

of Persia, Quasimodo a z Mar-

su skrz televizi radící inspektor 

Moonsmile. Celá kabaretní de-

tektivka je propojena písněmi 

Jiřího Suchého a Jiřího Šlitra – 

v nečekaných souvislostech tak 

zazní klasické šlágry jako Míč, 

Chybí mi ta jistota, Blues o sta-

bilitě, Šišlala, Sluníčko či Pra-

mínek vlasů.

Patrick Hamilton: 
Provaz
Premiéra 21. 2. 2014 

v 19.00 hod., Národní divadlo 

Brno – Divadlo Reduta

Inspirací pro divadelní hru se 

stal nejslavnější detektivní pří-

pad v dějinách Chicaga. Dvo-

jice studentů z tamní univerzi-

ty Nathan Leopold a Richard 

Loeb se rozhodla provést do-

konalou vraždu. Obětí se měl 

stát mladší bratranec jedno-

ho z nich. Po sedmi měsících 

příprav, přesvědčení, „že nad-

člověk nepodléhá běžným zá-

konům, kterými se řídí ostatní 

lidé“, začali svůj plán uskuteč-

ňovat. (java)

 Foto: Technické muzeum v Brně

Zapište si
Přednášky cestovatelů v Technickém muzeu v Brně

Purkyňova 105, od 14 hodin 

8. 2. – Expedice Gašerbrum I a II, Expedice Aconcagua – Pavel Plšek

9. 2. – Tatry, Kavkaz, Nepál se Zdeňkem Hrubým – Jiří Hon

15. 2. – Od Tošováku na Everest – Ladislav Drda

16. 2. – Nepálské expedice Zdeňka Hrubého – Josef Morávek, Josef Rybička

Cinema Mundi: svět filmů i svět ve filmech
„Aktuální filmový obraz světa“, jehož 
prostřednictvím se publikum pobaví 
i poučí, přináší do předjarního Brna fes-
tival Cinema Mundi. 

Pátý ročník této mezinárodní filmové 
přehlídky nalezne letos poprvé základ-
nu v kině Scala spravovaném Masary-
kovou univerzitou, kde bude 26. února 
slavnostně zahájen. 

Tady, ale i v dalších prostorách, jako 
jsou sál Břetislava Bakaly, kina Art, Lu-
cerna, Cinema City Velký Špalíček či 
Kinokavárna v Černých Polích, pak di-
váci do 5. března uvidí výběr z filmů ce-
lého světa, které byly za rok 2013 vy-
slány do soutěže o nominaci na cenu 
Americké filmové akademie – známé-
ho Oscara – v kategorii Nejlepší cizoja-
zyčný film. 

Dramaturg festivalu Lukáš Skupa vy-
bíral letos ze 76 na Oscara přihlášených 

filmů, z nichž nejméně polovinu chce 
v Brně představit.

Kdo dostane Oscara?

Zda z pěti nakonec nominovaných ne-
anglicky mluvených filmů získá zla-
tou sošku belgické drama The Broken 
Circle Breakdown, italské zamyšle-
ní nad smyslem lidské existence Velká 
nádhera, boj se lživým nařčením po 
dánsku Hon, kambodžské ohlédnutí za 
Pol Potovým režimem Chybějící obraz 
či palestinský milostný příběh Omar, 
bude známo 2. března, tedy tři dny před 
skončením přehlídky. 

Návštěvníci festivalu budou moci 
mimo jiné zhlédnout všechny výše zmí-
něné filmy a posoudit tak správnost roz-
hodnutí americké poroty.

Další sekce budou věnovány nej-
úspěšnějším oscarovým filmům nebo 

kolekci současných českých snímků 
(včetně Hořícího keře a Donšajnů), kte-
ré by měli přijet představit jejich tvůrci. 
Objeví se i filmy z Nepálu či Ekvádoru.

Už tradičně se na organizaci festiva-
lu podstatnou měrou podílejí studenti 
Masarykovy univerzity, tradičně bude 
jednomu z filmů hlavní sekce uděle-
na Cena studentské poroty a tradičně 
je také připraven doprovodný program 
zahrnující informace o zemích, jejichž 
kinematografie festival přibližuje, hu-
dební vystoupení, maškarní ples, Beat 
Fest v Semilassu a další akce v Baru, 
který neexistuje či v klubu Metro Mu-
sic Bar – a možná i zimní kino. Vý-
hody pak čekají na majitele festivalo-
vých pasů. 

Více informací lze získat na strán-
kách www.cinemamundi.info.

 Markéta Žáková

Moderna je stále moderní. Provede po ní nová stezka
V Brně jako městě se staletou historií 
najdeme architektonické zástupce mno-
ha slohů. Mezi dnes nejznámější a nej-
oceňovanější patří díla z první půle 
20. století. Milovníkům architektury po-
slouží jako průvodce po těchto stavbách 
třeba Brněnský architektonický manuál, 
kdo by se chtěl na dané období podívat 
šířeji, může se vydat na nedávno dokon-
čenou stezku Po stopách moderny.

Na tvorbě stezky spolupracovaly pře-
devším Moravská galerie v Brně a Ra-
kouské muzeum užitého/současného umě-
ní. „Chtěli jsme lidem představit výrazné 
osobnosti nejen moderní architektury, 

ale i designéry, hudební skladatele a dal-
ší tvůrce. Můžeme tak sledovat i to, jak se 
tato umění navzájem ovlivňovala,“ popsa-
la kurátorka projektu Martina Lehmanová. 

Řada známých tvůrců se narodila na 
Moravě – „Architekt Hoffmann pochá-
zí z Brtnice, skladatel Mahler z Jihlavy, 
malíř Mucha z Ivančic. V malém okrsku 
se tedy narodili lidé, kteří ovlivnili kul-
turu 20. století,“ dodává. 

Stezka zavede návštěvníky do rodných 
domů umělců a galerií, kde jsou vystave-
na jejich díla. Do pilotní fáze projektu se 
v České republice zapojilo sedm objek-
tů, čtyři jsou v Brně – Jurkovičova vila, 

Památník Leoše Janáčka, vila Tugendhat 
a Kabinet Josefa Hoffmanna v Umělec-
koprůmyslovém muzeu. 

Odtud lze zamířit do Brtnice do Hoff-
mannova rodného domu, do nedaleké 
Jihlavy do Domu Gustava Mahlera a do 
expozice Alfonse Muchy v Ivančicích. 

Spojovacím článkem je zmíněné mu-
zeum ve Vídni s výstavou Wien 1900 
o převratném vývoji středoevropské 
kulturní scény na počátku 20. století. 

Informace o objektech, fotografie, 
mapu, ale i mobilní aplikaci ke staže-
ní najdete na webu www.postopachmo-
derny.cz. (zug)

Plesová sezóna je v plném proudu

V
ečery plné lesku a třpytu, 
dobré hudby, společenské-
ho tance a hlavně skvělé zá-

bavy s přáteli nabízí plesová sezó-
na v Brně. A tančit se bude opravdu 
všude – v tělocvičnách, kulturních 
domech, sokolovnách či hotelech. 
I oděv může být různorodý – od 
smokingu po pohodlné pyžamo. 

Například 15. února se v prostorách ho-
telu Voroněž uskuteční jubilejní 10. re-
prezentační ples Univerzity obrany. 
O týden později, 22. února, se bude tan-
čit ve velkém sále restaurace Kinoka-
várna na tradičním plesu Karate klubu 
Brno, přičemž atmosféra letošního ple-
su bude v „mafiánském“ stylu.

Ples jako Brno se koná 1. března v pro-
storách Richard Adam Gallery (dříve 
Wannieck Gallery) a slibuje zážitkové 
pojetí exkluzivní brněnské společenské 
události. Moderátorem večera bude herec 
Tomáš Matonoha a nejen k tanci zahraje 
Zatrestband. 

Do róby či do pyžama

Komu se nechce příliš přemýšlet nad 
oděvem, může využít pozvánku na Py-
žamový bál do Kulturního domu Ru-
bín. V pohodlném nočním úboru se zde 
bude tančit 8. března za doprovodu hu-
dební skupiny Panorama Band. 

Velké róby a smokingy si naopak 
dámy a pánové obléknou na ples, který 
atmosférou připomene New York v době 

uvolněných mravů, skvělého jazzu, de-
kadence a ilegálního obchodu s alkoho-
lem. Ples hotelu International s názvem 
Great Gatsby aneb dekadentní jazzo-
vá léta se uskuteční též 8. března a hos-
ty večera budou například herec a mu-
zikant Ondřej Brzobohatý a zpěvačka 
Marta Jandová. 

Nejvyšší koncentrace právníků na 
metr čtvereční se dá očekávat v hote-
lu International o týden později, tedy 
15. března. Bude se zde konat již 42. re-
prezentační právnický ples, který pořá-
dá Právnická fakulta Masarykovy uni-
verzity.

A to zdaleka nebyla kompletní nabíd-
ka plesové sezóny 2014. 

 Soňa Haluzová
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Vo krchově u kirchny svatýho Kubuly
V knize pověstí Pod brněnskými věžemi našel 

Vasil Tesil příběh nazvaný Hostinec U černého 

medvěda. 

Kolem kostela svatého Jakuba býval vel-

ký hřbitov pro bohaté měšťany, na kterém stálo 

plno nádherných hrobek. Ale v noci se prý tudy 

nedalo ani projít, jaké strašné věci se tam děly. 

Byl odtamtud slyšet hrozný hluk a nářek. Když 

hřbitov zrušili, všichni mysleli, že bude pokoj. Ale 

kdepak! Ve sklepech několika okolních domů, 

které stojí v těch místech, prý dodnes straší – 

ozývá se tam divný hluk a křik. Nejvíc je to údaj-

ně slyšet v hostinci U černého medvěda.

 

Vo krchově u kirchny svatýho Kubuly

Pro Brňáky s balíkama prašulí

béval krchov u svatýho Kubuly.

Živí měli dycky bobky,

čuli bugr z každé hrobky,

vyhukaní k domášovu hrnuli.

 

Klídek se tam ani dneska nekoná,

je to zichr, v Brynclu máme démona.

Krchov už je dávno pali,

teď se ale bugr valí

z osvěžovny U černýho bručóna.

Vasil Tesil ještě připojil k zadání malý dovětek: 

„Rozhodl jsem se přijít věci na kloub, a tak jsem 

se nedávno vydal jednoho zimního večera na Ja-

kubské náměstí. Měl jsem sice o věrohodnosti 

pověsti jisté pochyby, ty mne však rychle přešly, 

když jsem procházel kolem zmíněné restaurace. 

Hrůzou se mi skoro zastavilo srdce, když jsem 

zevnitř uslyšel hluk a křik. Přiznám se, že nepa-

třím k velkým hrdinům, na nic jsem tedy neče-

kal a vzal jsem nohy na ramena. Bylo by dobré, 

kdyby se do těch míst vypravil některý z odváž-

nějších účastníků hantecové rubriky, aby zjistil, 

zda jsou ty podezřelé zvuky výsledkem činnos-

ti nějaké nadpřirozené bytosti z minulých staletí, 

nebo jestli nejsou náhodou původcem hluku tře-

ba současní rozjaření návštěvníci tohoto pohos-

tinského zařízení.“

Na vaše překlady říkanky z hantecu do jazyka 

českého budeme čekat do 23. února 2014. E-mai-

ly směrujte na metropolitan@ceskydomov.cz. Dopi-

sy posílejte na adresu vydavatele: Brněnský Metro-

politan, Šilingrovo nám. 3, 601 00 Brno. Do předmětu 

či na obálku napište heslo Hantec.

Děkujeme za vaši přízeň a trpělivost při čeká-

ní na další pokračování rubriky. 

 Připravuje: Taťána Králová

Přeložte z hantecu aneb Vo čórnutým kódru
V lednu vyprávěl Vasil Tesil hororový příběh 

z Rybného trhu – nynějšího Dominikánské-

ho náměstí. Pověst líčí truchlivý osud služ-

ky, kterou její paní neprávem obvinila z kráde-

že prstenu. Uvěznila ji v komůrce, mučila hla-

dem a bitím, aby se přiznala. Když se pak prs-

ten našel ve starém stračím hnízdě, bylo už 

pro nešťastnou dívku příliš pozdě. Zubožená 

dlouhým trápením zanedlouho zemřela.

V zadání použil autor „novohantecový“ výraz „lajf“ 

ve významu „život“.

VO ČÓRNUTÝM KÓDRU

Grófka měla pucflečmenku z baldova, 

jednó na ňu vlítla celá hotová:

„Tys mně čórla kódr z ponku!“

Koc furt béká sténó zonku:

„To só jedy, já su zichr férová!“

Vod té doby grófka kocnu rubala, 

na voběd jí šópla kósek giňála.

Mixny s módrem stróhly hajfu,

zamávala brzo lajfu.

(Kódr měla v hnízdě straka trófalá.)

 (Vasil Tesil)

„Zkusila jsem opět trochu zabásnit, protože mě 

to prostě baví,“ napsala stálá překladatelka Vlas-

ta stručně a jasně důvod, který je nejspíš společ-

ný pro všechny přispěvatele do hantecové rubriky.

Na Rybném trhu bydlí pyšná hraběnka,

slouží u ní prostá dívenka.

Panička jednou prsten z ruky sundá

a za chvíli už ho zuřivě hledá.

Ze služky je rázem zlodějka.

 

Marně se dívka ranám brání, prosí,

ve sklepě o hladu čas trávit musí.

Jednou však do domu řemeslník přijde

a šperk čirou náhodou najde.

V okapu byl – tam si straka své poklady nosí.

 (Překlad: Vlasta Nepivodová)

„Tentokrát mi rýmování nešlo nijak snadno,“ po-

steskl si další věrný účastník hantecových klání. 

„Možná proto, že je ten příběh o potrestané nevin-

nosti tak smutný a stále aktuální. K poslední sloce 

mě inspiroval fakt, že se události odehrály na stej-

ném náměstí jako příběh z březnového Hantecu.“

Naříkala paní z trhu Rybného: 

„Co si počnu bez prstenu vzácného?“

Křivě služku obvinila:

„Vrať mi, co jsi odcizila!“

Zavřela ji do přístěnku temného.

Strava bídná, oděv téměř nijaký,

od výprasků tělo samé modráky –

výsledek však stejný: nula.

Dlouhá doba uplynula,

než se prsten našel – v hnízdě u straky.

 

Krutá paní vinu svoji uznala,

služka ale zanedlouho skonala.

Happy end v tom ději není,

mohli z něj mít potěšení

snad jen čerti u svatého Michala.

 (Překlad: Karel Henc)

Jiná verze stejného příběhu zní také velmi bez-

útěšně:

 

Krutá hraběnka se dobře nechová.

Svoji milou služku, děvče z venkova

obvinila křivě, bez všech okolků,

že jí odcizila prsten ze stolku.

Děvče hájilo se, že je nevinné,

co však zkusilo, to ani nevíme.

Hraběnka k ní poté velmi krutá byla,

hladem trápila a surově  ji bila.

Často bila ji, však jíst jí sotva dala,

až když zvěděla, že prsten straka vzala,

pozdě litovala toho, co se stalo.

Utýrané děvče záhy dodýchalo.

 (Překlad: Jan Daniel)

S omluvou všem stálým přispěvatelům dáme 

tentokrát prostor několika novým autorům.

 

Letíc Brnem straka lačná

prsten z bytu zcizila,

však z činu toho, grófka tučná,

služku svoji vinila.

 Trýznila ji léta v bytě,

než pravda vyšla najevo,

však zdraví děvy sešlo na úbytě,

pak nemoc, smrt a hotovo!

 (Překlad: Zdeněk Sedlák)

Z Lidické ulice přišla verze příběhu o ztraceném 

prstenu od čtenáře, který se podepsal jako Kléma: 

Dívčina sloužila u hraběnky,

ta ji však jednou napadla,

že prý jí prsten velké ceny

z klenotnice ukradla.

Není to pravda, moje paní,

pravila mladá dívčina,

nic platno, na samotku

hraběnka dívku zavřela.

Ve stračím hnízdě prsten se našel,

po létech služčina věznění,

že dívka umírá krátce poté,

pokání hraběnky nezmění…

 (Překlad: Kléma)

V únorovém čísle máme místo už jen na jeden 

krátký příspěvek:

Kněžně prsten straka šlohla,

cožpak za to služka mohla?

Jako otrok nyní žije,

trpí hladem, šlichty pije,

snáší rány karabáčem.

Zoufá si a stále pláče…

Když se prsten v hnízdě našel,

dívčin duch se k nebi vznášel…

 (Překlad: Mucha)
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Brněnští karatisté zazářili na mistrovství světa
Karate, japonské bojové umění, je ne-
jen ozdobou akčních filmů, ale také 
sportovní disciplínou, v níž vynikají 
i závodníci klubu Karate Bystrc Brno. 

Na sklonku loňského roku se v Praze 
uskutečnilo mistrovství světa v tradič-
ním karate Fudokan, jehož se zúčastni-
lo přes tisíc závodníků ze 30 zemí. Mezi 
reprezentanty České republiky bylo no-
minováno i 14 členů oddílu Karate Bys-
trc Brno různých věkových kategorií.

Nejúspěšnějším závodníkem mezi 
seniory se stal Martin Pokorný, který 
se umístil na druhé příčce v disciplí-
ně Kumite a na třetím místě v Kumite 
tým. V disciplíně En-bu mix se junio-
rům Robertu Kalábkovi a Barboře Po-
ledníkové podařilo obsadit spolu se zá-
vodní dvojicí z Kypru čtvrté místo. 

Mezi kadety se Václav Květoň, Vít Ku-
čerovský a Jakub Květoň probojovali na 
bronzovou příčku v disciplíně Kata tým. 
V kategorii starší žáci v disciplíně Kata 
jednotlivci byl navíc Václav Květoň pátý. 

I účast v Kihon Kumite přinesla Bys-
trckým úspěch – v žačkách se Simo-
na Trtílková probojovala do první desít-
ky v konkurenci více než 50 závodnic, 
stejně se umístila mladší žákyně Anežka 
Čechová v disciplíně Kata jednotlivci.

„Přestože Česká republika nepatří 
v karate mezi velmoci, podařilo se nám 
konkurovat světu a umístit se na stup-
ních vítězů,“ řekl hlavní trenér oddí-
lu Miroslav Koťa. „Zisk medailí jen po-

tvrzuje kvalitní přípravu dětí a mládeže. 
Naši závodníci dokázali, že oddíl Kara-
te Bystrc Brno je na vysoké úrovni a drží 
krok se světovou elitou. Velkým úspě-
chem bylo už to, že většina závodníků 
se umístila v lepší polovině startovního 
pole,“ dodává.

Brněnské karatisty přijal 20. led-
na primátor Roman Onderka na Nové 
radnici a poděkoval jim za výborné vý-
sledky i reprezentaci města na meziná-
rodní scéně. (had)

Skautský oddíl Stopaři
U zrodu oddílu Stopaři Brno-Horní 
Heršpice stála touha čtyř kluků, spo-
lužáků ze školy, vyzkoušet si dobro-
družný život, o kterém četli v knihách 
Karla Maye a především Jaroslava Fo-
glara. Loni tomu bylo už 50 let, co se 
dali dohromady a založili hlídku na 
ochranu přírody při časopisu ABC.

Pod vlivem Jaroslava Foglara (skaut-
ským jménem Jestřáb) a dalších se 
z hlídky postupně stal oddíl skautský. 
Přes různé peripetie, zákazy a kont-
roly si oddíl Stopařů udržel skautský 
duch až do doby svobodného skautin-
gu a pracuje tak do dnešních dnů.

Jak skautský oddíl Stopaři fungu-
je dnes? V současnosti má 40 členů, kte-
ří jsou rozděleni na vlčí smečku Stopařů 
a dvě skautské družiny. Vlčata se schází sa-
mostatně a mají schůzky plné dobrodruž-
ství, her a dovádění. Skauti už jsou nosite-
li skautských zásad, a mají proto program 
vážnější, založený na cti, odvaze, schop-
nosti se o sebe postarat a pomoci ostatním. 

Nad těmito bratry, jak si ve skautin-
gu říkáme, bdí školení skautští činov-
níci, kteří připravují zábavný a poučný 
program pro kluky od těch nejmenších, 
šestiletých až po 15leté kluky, kteří už 
začínají pomáhat u družin. 

A co podnikáme? Mimo schůzky ve 
všední dny konáme výpravy do blízké-
ho i vzdálenějšího okolí Brna, vyjíž-
díme na cyklovýpravy, účastníme se 
závodů nejen ve skautských dovednos-
tech a turnajů třeba ve vybíjené. 

Probíhají i celovíkendové výpravy na 
nějaké zapůjčené chalupě či faře a v létě 

chodí starší skauti na výpravu putovní 
s plnou polní. Činovníci pak mají něko-
lik speciálních akcí, jako je výprava do 
jeskyní v Moravském krasu tam, kam 
veřejnost nemá přístup. 

Vrcholem celého roku je třítýdenní 
tábor ve stanech s podsadou, který je 
vždy zaměřen na nějaké dobrodružné 
období dějin lidstva. Takže se na táboře 
můžete potkat s římským legionářem, 
indiánským náčelníkem či egyptským 
archeologem. Vždy je ale zřejmé, že 
jsme na táboře skautském.

Toto všechno ale nestačí k tomu, 
abychom popsali dobrodružný život 
ve skautském oddíle, to se musí za-
žít. Pokud máš zájem a bydlíš v blíz-

kosti Horních Heršpic, přijď se podívat 
a třeba se ti u nás zalíbí. 

Oddílová klubovna leží na ulici Kší-
rově a dělíme se o ni i se sestrami ze 
skautského oddílu Slunečnice, které 
zase uvítají do svých řad holky. 

 Tomáš Reichl, vůdce Stopařů

Skokanská elita bude zdolávat Brněnskou laťku
N

ejlepší skokané do výšky se 
také letos představí na jihu 
Moravy. Závod Brněnská 

laťka 2014 se uskuteční 11. úno-
ra v nákupním centru Olympia 
v Modřicích. 

Vítězem loňského ročníku se stal čínský 
výškař Jü Wang, který si při závodě vy-
lepšil osobní rekord na 230 cm a o čtyři 
centimetry překonal českého reprezen-
tanta Jaroslava Bábu. Zvítězí letos do-
mácí favorité? 

Letošní ročník nabídne již od 9 hodin 
závod pro žáky základních škol, od 13 
hodin „B“ závod mužů a od 16.30 hodin 
národní závod žen. 

„Mezi ženami uvidíme kromě jiných 
domácí vycházející hvězdu Michaelu 
Hrubou, která v loňském roce vybojova-
la na olympiádě mládeže v nizozemském 
Utrechtu stříbrnou medaili a hned na 
úvod letošní sezóny se předvedla vyni-
kajícím výkonem 184 cm, kterým vévo-
dí světovým dorosteneckým tabulkám,“ 
řekl ředitel závodu Ctibor Nezdařil. 

Tradičně největší pozornost poutá me-
zinárodní závod mužů, který odstartu-
je v 18.30 hodin. Svou účast již potvr-
dil nejlepší český výškař Jaroslav Bába, 
mimo jiné držitel bronzové medaile z let-
ních olympijských her v Aténách a držitel 
osobního rekordu 237 cm. Pravděpodob-
ně největší souboj svede s medailistou 
z mistrovství světa Trevorem Barrym 
z Baham, který již v roce 2011 právě 
v Brně dokázal výkonem 230 cm zvítězit. 

Startovní listinu obohatili i kvalit-
ní polští reprezentanti s osobními rekor-
dy nad 230 cm Wojciech Theiner, Piotr 
Śleboda a Szymon Kiecana. Domácí pří-
znivci se mohou těšit i na brněnskou na-
ději a účastníka juniorského mistrovství 
Evropy v Tampere Martina Heindla. 

V rámci doprovodného programu pro-
běhne tradiční vyhlášení nejlepších at-
letů Jihomoravského kraje za rok 2013. 
Během závodu se představí živé sochy 
a hudebně bude program doprovázet mla-
dá zpěvačka a herečka z Brna Kristý-
na Šebíková. Více informací najdete na 
www.cibasport.cz. Soňa Haluzová

SPORT, DĚTI A ZVÍŘÁTKA

DĚTI V AKCI

Soutěž
Jak se jmenuje zakladatel 

českého skautingu a ve kterém roce 

byl český skauting odstartován? Od-

pověď pošlete e-mailem na adresu 

tom.reichl@seznam.cz. Ze správných 

odpovědí vylosujeme jednoho výher-

ce, který obdrží zajímavou cenu.

Víte, že...
Bystrcký oddíl se specializuje 

na tradiční karate a sebeobranu. 

Za téměř 20 let své činnosti vy-

choval řadu špičkových sportovců, 

kteří úspěšně reprezentují Brno na 

soutěžích v různých částech Čes-

ka, na národním poháru, domácím 

i evropském šampionátu a v roce 

2013 i na mistrovství světa. 

Mourin
Tříletý kastrovaný kocour. Je rozváž-

nější, chvíli mu trvá, než se osmělí, 

ale po překonání ostychu z něj bude 

umazlený kočičí kamarád. Je vhod-

ný do bytu i do domku.

Macík
Asi pětiletý kastrovaný kocour. Je to 

mazel samotář. Druhé kočky mu sice 

nevadí, ale v bytě by byl raději sám. 

Nepohrdl by ani pobytem v domku, 

kde by měl možnost procházek.

Ferda
Asi sedmiletý kříženec. Aktivní, vese-

lý pes, který miluje procházky do pří-

rody. S jinými psy se moc nekamará-

dí. Má trochu hlasitější projev, proto 

je vhodnější do domku s výběhem.

Rexík
Devítiletý, milý, kamarádský pes. 

I když bere léky na srdce, neubírá 

mu to na veselosti a aktivitě. Je čis-

totný, ale občas „upovídaný“, proto 

by mu bylo lépe v domku.

Hledáme pánečka!
Útulek pro opuštěná zvířata, Palcary 1186/50, tel.: 541 420 111 (informace, spo-

jovatel), 541 420 120 (ambulance, příjem a výdej zvířat), internet: www.mpb.cz/

utulek-pro-zvirata. Otevírací doba: po–ne 10–17 hodin (kromě út: sanitární den)

 Brněnská laťka 2013. Foto: Čiba Sport Athletic

 Zahajovací výprava. Foto: M. Sklenář

Z třídního turnaje se stala 
mezinárodní akce
Z původně třídního turnaje ve stolním 
hokeji pro zpestření posledního školní-
ho týdne před prázdninami se stal zají-
mavý fenomén. 

Nyní, po osmi letech, zahrnuje Ví-
támvás Cup, pořádaný Střední školou 
F. D. Roosevelta pro tělesně postiže-
né, červnový hlavní turnaj, dále pravi-
delný kroužek Stiga hokeje pro začáteč-
níky i pokročilé a putovní seriál turnajů 
na brněnských základních školách, kam 
pořadatelé zvou i hráče zdejších spor-
tovních klubů. Např. při poslední loňské 
zastávce na ZŠ Sekaninova si s dětmi 
přišli zahrát baseballisté z klubu Dra-
ci Brno, úřadující – a osmnáctinásobní 
– mistři republiky. Turnaj tak plní nejen 
funkci zábavní, ale i integrační – u hra-
cích stolů se sejdou tělesně postižení 
i „zdraví“ hráči. 

Součástí projektu jsou i brněnské tur-
naje Českého poháru – zatím posled-
ní, páté kolo se odehrálo 18. ledna na 

ZŠ Čejkovická. Pořadatelé si „brou-
sili zuby“ na zlomení rekordu v počtu 
účastníků turnaje. „Sportovní meta je 
117 hráčů,“ doufal před akcí ředitel Ví-
támvás Cupu Michal Ptáček. 

Nakonec se do Brna sjelo 78 hráčů, 
což je nejhojnější účast v aktuální sezó-
ně Českého poháru ve stolním hokeji. 
Kromě zástupců českých a moravských 
klubů přijeli i hosté ze Slovenska, Es-
tonska a Polska. 

Hrálo se v několika kategoriích, 
zvláštní skupina byla vytvořena i pro 
úplné nováčky. Vítězem nejprestižněj-
ší kategorie a zároveň celého turnaje se 
stal Yevhen Levdansky, který ve finále 
porazil svého spoluhráče z klubu THC 
Stiga Elites Patrika Petra. Třetí skončil 
Jan Dryák z Big Band Praha. 

Rekord sice v Brně nepadl, ale zkla-
mání se rozhodně nedostavilo. „Turnaj 
se náramně povedl,“ pochvaloval si akci 
Ptáček. (zug)

 Foto: M. Schmerková
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